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Rosa Luxemburgi ja Karl Liebknechti mälestuseks 
15 aastat on möödunud sellest päevast, 

kui kontrrevolutsioonilikud röövlijõugud, 
sotsiaaldemokraat Noske verekoerad tapsid 
elajalikul kombel Saksamaa kompartei asu
tajad, kangelaslikud kapitalismi ja sõja 
vastu võitlejad — Karl Liebknechti ja 
Rosa Luxemburgi. Nende kahe suure 
saksa revolutsionääri tapmine pidi tähen
dama Berliini tööliste lüüasaamist 1919. a. 
jaanuaripäeval. 

Karl Liebknechti, tulise sõja vastu võit
leja, Saksamaa revolutsiooniliku noorsoo 
juhi tappis 15. jaanuaril 1919. aastal Tier-
gartenis tagurluse palgasulane kapten Horst 
Pilug-Hartung „ põgenemiskatsel". «Põ
genemiskatsel" — see oli ettekääne, mil
lega need mõrtsukad püüdsid oma vere
tööd varjata. Sellesama ettekäändega var
javad ka täna endid Saksamaa verised 
faschistlikud timukad, tappes töölisklassi 
paremaid poegi. 

Kuid ei lange ühte ainult argumendid, 
mille abil tagurlus püüab töölisklassi pa
remate liikmete tapmist õigustada. Need
samad mõrtsukad, kes siis sotsiaaldemo
kraatia kutsel kompartei juhtidele kallale 
tungisid, rahuldavad nüüd veel laiemas 
ulatuses oma sadismi. Karl Liebknechti 
mõrtsukal Hartungil on praegu aukoht fa-
schistide ridades. 

Samal päeval, 15. jaanuaril, tapeti ka 
Rosa Luxemburg. Ta langes ara mõrt-
sukatejõugu püssipärahoopide all. Tema 
laiba viskasid mõrtsukad kanali. 

Nii nagu enne faschismi võimuletulekut 
saksa sotsiaaldemokraatia faschismile seega 
teed tegi, et oma klassilise äraandmise 
poliitikaga lõhet töölisklassis süvendas, nii 
lõi ta ka 1919. aasta jaanuaripäevil kõik 
eeldused proletariaadi revolutsiooniliku 
võitluse lüüasaamiseks ning Rosa Luxem
burgi ja Kari Liebknechti tapmiseks. Sot
siaaldemokraatlikud juhid Ebert, Noske ja 
Scheidemann tegid kõige jämedamat ja 
jultunumat ässitustööd Saksamaa noore 

kompartei juhtide rüüstamiseks. Saksa re
volutsiooni kartmatute juhtide peade eest 
lubas sotsiaaldemokraatlik valitsus tasu. 
Uulitsatel kleebiti üles plakatid, mis üles 
kutsusid kompartei juhte tapma. Valitsus 
nõudis, et Karl Liebknecht ja Rosa Lu
xemburg temale kas elusalt või surnult 
välja antaks. 

Tapmisel eel, 1919. aasta 13. jaanuaril, 
ilmus „Vorwärtsis" Arthur Zickleri luule
tus, mis otsekohe kompartei juhtide "tap
misele üles kutsus. Seal seisis: 

Kui palju laipu ühes reas, tööline! 
Kuid pole nende seas Karli, Rosat, Radekit ja> 

kompaniid, tööline!' 

Seda kirjutas seesama Arthur Zickler, kes 
praegu esineb iaschistliku ajakirjanduse 
veergudel, üles kutsudes verise terrori, 
kõvendamisele kangelaslikult võitlevate 
saksa kommunistide vastu. 

Ühes Karl Liebknechtiga ja Rosa Lu-
xemburgiga tapeti jaanuaripäevil sadanded 
tundmatud revolutsioonilikud võitlejad. 
Kontrrevolutsionäärid arvasid, et Karli ja 
Rosa tapmisega tapavad nad revolutsiooni. 
Kuid revolutsiooni partei kasvas ja tugev
nes tagakiusamiste ja laimu marutule all. 
Ta muutus Saksamaa proletariaadi massi
liseks parteiks. 

1918—1919. a. Saksamaa proletariaat 
kaotas. Saksamaa noor kompartei ei ol
nud veel massiline enamline partei. Ta 
kannatas veel sotsiaaldemokraatliku päran
duse all. Partei juhatusele ei olnud veel 
selge, see osa, mida revolutsiooniline 
partei peab etendama. Sotsiaaldemokraatia 
ja iseseisvate sotsialistide mõju töölisklassi 
peale oli veel väga tugev. Sotsiaalde
mokraatia äraandmine, tema aktiivne osa
võtt töölisklassi revolutsiooniliku võitluse 
mahasurumisest muutsid juba siis sotsiaal
demokraatia kontrrevolutsiooni peatoeks. 

Kuid Karli ja Rosa tapmisega ei saadud 
tappa proletariaadi revolutsioonilist tahet. 
Suured kangelased, kelle mälestust meie 
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täna austame, kiskusid Marxi ja Engelsi 
töö sotsialistlikkude äraandaate käest ja 
andsid selle edasi töölisklassile, kes oma 
•vabastamise eest, sotsialismi eest võitleb. 

Lenin jätkas Marxi alustatud tööd. Enam
lise partei abil, Venemaa töölisklassi ja 
iahvusvahelise proletariaadi abil tõestas ta 
kogu ilmale, et marksism pole mitte ai-
äiult teooria, vaid samuti ka juhtimine prak
tiliseks võidukaks revolutsioonilikuks tege
vuseks. Leninlik teooria näitas töölisklas
sile ja tema eelväele — komparteile — 
need ülesanded, mis töölisklassil prole
taarses revolutsioonis ees seisavad, samuti 
'ka nende lahendamise võimalused. Le
nini töö ja ülesanded, mis ta komparteide 
ette üles seadis, võimaldasid ka Saksa 
komparteile Rosa Luxemburgi vigadest aru 
-saada. 

Rosa Luxemburg vaatles imperialismi kui 
süsteemi, mis oma sisemiste vastuolude 
tagajärjel peaks automaatselt kokku vari
sema. See põhiviga viis partei osa eba
õigele mõistmisele. Rosa Luxemburg ei 
näinud raudse revolutsiooniliku enamlise 
partei loomise vajadust. Ta pühendas sel
lele küsimusele vähe tähelpanu ja koon
das kõik oma jõu ainult hulkade stüühi-
lise energia ärakasutamisele. Ta ei saanud 
•aru riigi kui võimuloleva klassi organi täht
susest, kes vägivalda tarvitab selle klassi 
Iiuvides. Ta ei seadnud üles küsimust 
liitlaste üle proletaarses revolutsioonis. 

Lenin pidas otsustavat võitlust Rosa Lu
xemburgi vigade vastu. Ta paljastas par
tei ja töölisklassi ees täie kindluse ja sel
gusega Rosa ekslikke vaateid ja nendest 
järgnevaid tagajärgi ja näitas teed nen
dest ülesaamiseks. Kuid siiski, vaatamata 
Rosa kõigi vigade peäle, nimetab Lenin 
teda kotkaks, julgeks revolutsioonilikuks 
võitlejaks ja üheks revolutsiooniliku töö
lisliikumise põhjapanijaks Saksamaal. 

Töö, millele Rosa Luxemburg ja Karl 
Liebknecht alguse panid, kannab vilja. Oma 
15 aastase olemasoleku kestel, võitluses 
kõigi töölisklassi vaenlastega, on Saksa
maa kompartei Lenini lipu all suutnud 
suurema osa vigu, mis Luxemburgi teoo
riast päritud, ära võita. Relvastatud mark-
sismi-leninismi õpetusega on partei hakanud 
oma massilise töö nõrkusi ja puudusi kõr
valdama. 

Liebknechti ja Luxemburgi väike partei 
kasvas sm. Ernst Thälmann'i juhatuse 
-all Saksamaa töölisklassi enamuseks hul
galiseks parteiks. Ta näitas lahingutes 
ajajärgul alates Weddingu kongressist kuni 
Hitleri võimuletulekuni ja eriti faschistliku 
diktatuuri 12 kuu kestel, et ta relvastatuna 

Lenini õpetusega ja täidetuna Karl Lieb
knechti ja Rosa Luxemburgi vaimuga suu
teline on kõige raskemates põrandaalus-
tes tingimustes täitma oma ülesandeid pro
letaarse revolutsiooni ettevalmistuse alal. 

Lenini töö elab. Ta elab ja kasvab võit
levate tööliste ja kogu ilma rõhutute mil
jonilistes ridades. Ta elab eestkätt 160 mil
jonilise töörahva seas Nõukogude Liidus, 
kes oma ehitustööga, esimese viisaastaku 
täitmisega ja juba teisel viisaastakul saa
vutatud võitudega leninismi võitu ja prole
tariaadi hiiglasuurt loovat jõudu on tões
tanud. Nõukogude Liidu iga uus võit on 
tõukejõuks kogu ilma töörahvale ja ise
äranis Saksamaa proletaarlastele, kes kind
lalt on otsustanud Oktoobrirevolutsiooni 
teed minna. 

Saksamaa kompartei ees seisab üles
anne organiseerida võitlust võimu pärast. 
Selleks on eestkätt vaja töölisklassi ena
must oma poole võita. See tähendab, et 
Saksamaa kompartei peab sotsiaaldemo
kraatia mõju proletariaadi ridades lõpuli
kult kõrvaldama ja töölisklassi ühtsuse 
revolutsioonllikul alusel jalule seadma. See 
töölisklassi ühtsus ei pea tähendama üht
sust, mis otsustatud ükskõik missuguse 
hinna eest. Oma sotsiaaldemokraatlikus 
demagoogias heidavad sotsiaaldemokraa
did, trotskistid ja parempoolsed oportunis-
tid meie parteile ette, et tema ei olevat 
töölisklassi ühtsust tahtnud. Oma tuntud 
artiklis «Töölisklassi ühtsuse kontrrevo-
lutsioonilikkude poolehoidjate vastu" kirju
tas Karl Liebknecht: 

«Lihtsus! Kes võib rohkem tema 
poole püüda, kui meie! Ühtsus, mis 
proletariaadi küllalt tugevaks teeb sel
leks, et ta vöiks oma ajalooliku üles
ande täita. Kuid ühtsus äraandjatega 
tähendab lüüasaamist. Kas võime meie 
ühel nõul olla inimestega, k£s endid 
sotsialismi näokattega varjavad, tõelikult 
aga kapitalistlikkude kurnajate esindajad 
on. Kas võime meie, kas on meil õi
gust nendega ühineda, ilma et osa vastu
tusest nende kuritegude eest oma peale 
võtaksime? Ühtsus nendega tähendaks 
kuritegu proletariaadi vastu, loobumist 
sotsialismist ja Internatsionaalist. Meie 
ei tohi neile vennalikult kätt anda, meie 
ei või nendega ühineda, meie peame 
nende vastu võitlema." 
See, mis Karl Liebknecht siis'selle küsi

muse kohta kirjutas, on maksev ka prae
gusel silmapilgul. Kogu oma võitluses 
faschismi ja sõjahädaohu vastu seab kom
partei revolutsioonilise ühise väerinna loo
mise omale ülesandeks. Seejuures kriipsu» 
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tab ta selgesti alla, et võitlus ühise väe
rinna jaluleseadmise eest tähendab lepi
tamatut võitlust sotsiaal-faschismiga ja 
igasuguse oportunismiga. Võitlus prole
tariaadi ühtsuse eest tähendab võitlust 
kõigi katsetega partei enamlist arenemist 
takistada ja marksistlis-leninlikku teooriat 
moonutada. 

Väike kangelaslikkude revolutsionääride 
salk, kes Karl Liebknechti ja Rosa Luxem-
bnrgi ümber koondus, kasvas Saksamaa 
proletariaadi kommunistlikuks massiliseks 
parteiks. Samuti kui spartaklased 1919. 
aasta jaanuaripäevil proletariaadi ja oma 
noore kommunistliku partei eest kangelas
likult võitlesid, nii võitlevad nüüd samase 
mehisusega, kõige suurema klassiteadvu
sega ja veendumusega miljonid saksa 
töölised. Nad võitlevad, vaatamata taga-
kiusamistele, hoolimata verisest faschist-
likust terrorist, oma eesmärgi eest, prole
tariaadi diktatuuri eest, sotsialismi eest. 

Magu tapetud juhtide Karli ja Rosa ase
mele astusid sajad ja tuhanded uued 
võitlejad, samuti astuvad ka nüüd tuhan
ded ja miljonid uued võitlejad faschist-
likkudes türmides surnuks piinatud ja tape
tud tööliste asemele. Saksamaa kompar
tei on muutunud äravõitmatuks jõuks. Ta 
võitleb töölisklassi enamiku oma poole 
võitmise eest. Võitlus käib eestkätt nende 
tööliste oma poole võitmise eest, kes töö
tavad ettevõtetes. 

Lenin kui 
Kui lugeda, mida kodanline ja sotsiaal-

faschistlik kirjandus ja ajakirjandus Marxist 
ja Leninist kirjutab, või kuulata, mida ko
danlus ja sotsid neist räägivad, siis käib 
sellest loetust ja kuuldust peale kõige 
muu läbi ka see selge joon, et kui Karl 
Marx oli teoreetik (kuigi eksiv ja hoopis 
valedel seisukohtadel asuv! — lisatakse 
harilikult juure), siis Lenin teoreetik ei 
olnud. Kui marksism ikkagi veel teooria 
on, siis see, mida leninismiks nimetatakse, 
ei olevat mingi teooria, sel ei olevat teo
reetilist väärtust. Lenin olnud vaid praktik, 
tegelik revolutsionäär, kes teoorias üldse 
«kodus põlnud" ja paremal juhtumil ai
nult Marxi õpetust tegelikus elus teostas. 
Nii räägivad kodanlised ja sotsiaal-faschist-
likud suu- ja sulerüütlid, alates mõnest 
hambutust professorist ja lõpetades kas 
või eesti „pahempoolse" noorsandi sots 
Nigol Andreeseniga. Sedasama räägivad 

Neil päevil meie langenud võitlejaid 
meele tuletades mõtleme meie ka tuhandete 
märtrite peale, kes töölisliikumise pärast 
on kannatanud ja praegu faschistlikkudes 
koonduslaagrites vaevlevad; meie tuletame 
eriti meele meie vangistatud juhti Ernst 
Thälmanni, kes aitas Saksamaa komparteid 
muuta ühiseks monoliitseks koguks. 

Esijoones pöörduvad meie mõtted neil 
päevil Lenini suurele järeltulejale üleilmse 
proletariaadi juhtimises, — meie armasta
tud juhi sm. 3talini poole. 

Lenini, Liebknechti ja Luxemburgi vaim 
elab faschismivastase võitluse miljonite 
tundmatute kangelaste südames. Nende 
kindel võitlustahe elab Saksamaa töölis
klassi teadvuses. 

Saksamaa partei ja kogu töölisklassi 
ees seisab probleem— võitlus võimu pä
rast. Ees seisavad rasked võitlused. Kuid 
meie ei kahtle siiski, et kangelaslik kom
partei, kes leninliku teooriaga relvastatud, 
neist lahingutest võitjana välja tuleb. 

Au ja kuulsus meie klassi kadunud 
suurtele võitlejatele! 

Elagu leninism — proletaarse revolut
siooni võidurikas mõõk! 

Elagu Saksamaa kangelaslik kommunist
lik partei! 

Edasi, üleilmsele Oktoobrile! 
(„Pravda", 15. jaanuaril 1934. a.) 

N. Karotamm 

teoreetik 
enam või vähem varjatud kujul ka igasu
gused kodanluse agendid. • Samal seisu
kohal asub ka eest rahvusdemokratism 
[vaata, näit, Jakob Palvadre „Marx ja Le-
nin"*» „Edasi"_27. jaan. 1924. a.: «Lenin 
Peterburis tööle asudes leidis eest Marxi 
teooria, puudus ainult praktika... Lenin... 
omandas marksismi sisu, metoodi ja ase
tas ta praktilisse ellu. Ta algas marksismi 
teostama, tarvitama tegelikus elus, võit
luses. . . Lenin oli marksismi praktiline 
teostaja ja kui sarnane, andis ta võitluse 
praktika... L e n i n š t a m on m a r & s i s m » 
p9ust& piyafetSlsn© teentM/ (Ras
vane kiri J. Palvadre oma — N. K-)L 

Kuidas on lugu tõepoolest? 
Andes leninismi mõistemäärangu, kirju

tab sm. Stalin oma raamatus „Leninismi 
küsimused": 

«Leninism on imperialismi ja prole
taarse revolutsiooni ajajärgu marksism. 
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Täpsemalt: leninism on proletaarse revo
lutsiooni teooria ja taktika üldse, prole
tariaadi diktatuuri teooria ja taktika eriti." 
Mida see tähendab? See tähendab seda, 

et leninism on Marxi ja Engelsi poolt im-
perialismieelse kapitalismi ajajärgus loodud 
teadusliku sotsialismi õpetuse edasiaren
damine kõigis küsimustes uues olukorras, 
imperialismi ja proletaarse revolutsiooni 
ajajärgus; et leninismi tekkimine langeb 
ühte kapitalismi viimase arenemisastme, 
imperialismi saabumisega; et leninismil 
on rahvusvaheline iseloom. Lenin on Marxi 
õpetuse edasiarendaja. Marksismi ja leni
nismi ei saa üksteisele vastu seada. Leni
nism võrsus ja kasvas 'marksismist ning 
tema alusel. Ei ole leninismi ilma mark
sismita. Ning olla praegusel ajal marksist 
(tõelik marksist,, aga mitte sotsfaschistlik 
«marksist"), tähendab olla leninist. 

„ ...mittemingisuguseid „uusiprintsiipe" 
Lenin marksismile juure ei lisanud, nii
sama nagu Lenin ei tühistanud ka ai
nustki marksismi „vanaa põhimõtet. Le
nin oli ja jäi Marxi ja Engelsi kõige 
ustavamaks ja järjekindlamaks õpilaseks, 

. kes täiesti tugines marksismi põhimõte-
' t e le . Kuid Lenin ei olnud mitte ainult 

Marxi-Engelsi õpetuse teostaja. Ta oli 
ühes sellega ka Marxi ja Engelsi õpe-
J:use edasijatkaja. Mida see tähendab? 
See tähendab, et ta arendas edasi Marxi-
Engelsi õpetust uute arenemistingimuste 
kohaselt, kapitalismi uue arenemisjärgu 
kohaselt, imperialismi kohaselt. See tä
hendab, et Lenin, Marxi õpetust klassi
võitluse uutes tingimustes edasi arenda
des, marksismi üldisesse varaaita midagi 
uut andis, — võrreldes sellega, mida 
võidi anda imperialismieelse kapitalismi 
ajajärgul; kusjuures see Lenini poolt 
marksismi varaaita antud uus põhjeneb 
täiel määral Marxi ja Engelsi antud põhi
mõtetel. Selles mõttes räägitaksegi meil 
leninismist kui imperialismi ja proletaar
sete revolutsioonide ajajärgu marksis
mist" (Sealsamas, Ihk. 263.) 
Nii siis, mitte mingisuguseid uusi põhi

mõtteid ei toonud Lenin marksismile juure, 
ning ühtki Marxi ülesseatud põhimõtet ei 
lükanud ta ümber. Ta (Lenin) arendas 
kaugemale edasi neid põhimõtteid, mis 
Marx ja*Engels üles seadsid, ja sel alal 
on ta annud väga palju uut marksismi 
varaaita. Kõik katsed nii või teisiti Marxi 
ja Leninit üksteisele vastu seada, kas või 
selgi kujul, et Marx oli teoreetik, Lenin 
vaid praktik, kõik need katsed • tulevad 
proletariaadi vaenlaste poolt, nad valavad 
vett kodanluse veskile. Juba niisugune 

küsimuse ülesseadmine, — Marx oli teo
reetik, Lenin praktik, — on vale. Niisu
gune küsimuse ülesseadmine eeldab, et 
teooria ja praktika marksismis-leninismis 
on — ning võivad olla — üksteisest lahus. 
Marksismis-leninismis on aga teooria ja 
praktika ühtsed, üksteisest lahutamatud. 
Karl Marx oli ja võis olla proletariaadi 
geniaalne teoreetik sellepärast, et ta üht
lasi oli ka proletariaadi klassivõitluse geni
aalne praktik. Ning ta võis olla selline 
praktik sellepärast, et ta oli suur teoree
tik. Niisama ka Lenin. Lenin võis olla pro
letariaadi klassivõitluse geniaalne praktik 
ainult sellepärast, et ta oli ühtlasi ka 
proletariaadi geniaalne teoreetik, ning teo
reetik võis ta olla ainult sellepärast, et 
tal olid määratusuured proletariaadi prak
tilise klassivõitluse juhtimise kogemused. 
Marksismis-leninismis ei saa ega tohi teoo
riat ja praktikat üksteisest lahutada. Prak
tikast kasvab välja teooria ja proletariaadi 
praktika on tema teooria katsekiviks. Te
ooria aga näitab omaltpoolt jälle prakti
kale teed. Marksistide-leninistide sõnad 
ja teod ei lähe üksteisest lahku. Kodan
lise ja sotsfaschistliku ilmavaate üheks 
põhitunnuseks on nimelt see teooria ja 
praktika lahusolek. Sõnad ja teod lähevad 
kodanlusel ja sotsfaschistidel kumbki ise-
teed (teoorias — demokraatia, praktikas — 
tööliste kaagutamine; sõnades — sotsialism, 
tegudes — faschism jne, jne). 

Kodanlus, sotsiaal-faschism ja nende 
agendid vihkavad leninismi järjekindlat 
revolutsioonilikku praktikat, siit kasvab 
välja ka nende püüe — Lenini ja leninismi 
teoreetilist tähtsust selleks eitada, et sel teel 
leninismi praktikat niisuguse nähtena kuju
tada, millel teoreetilist alust ja väärtust 
ei ole. Need härrad taovad talva Marxi ja 
Lenini vahele, et kodanlist korda proletaarse 
revolutsiooni eest päästa. 

«Mõned arvavad, et leninism on prak
tika primaat, võrreldes teooriaga selles 
mõttes, et peamine temas on — mark
sistlikkude seadete teokstegemine, nende 
seadete «täidesaatmine"; mis aga puu
tub teooriasse, siis olevat leninism selles 
suhtes üsna muretu." (Stalin, sealsamas, 
Ihk. 16.) 
Ning sm. Stalin vastab selle peale, et 

niisugune vaade 
«Lenini ja leninismi kohta on täiesti 
ebaõige ja ei vasta mingil määral tõe
likule olukorrale." (Sealsamas.) 
Just Lenin andis revolutsioonilikule te

ooriale alati väga suure tähtsuse. On ju 
üldtuntud tema niisugused laused, et 
„Ilma revolutsioonilise teooriata ei või 
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olla revolutsioonilist liikumist" ja et «Ees
linna võitleja osa võib täita ainult partei, 
keda juhib eesrinna teooria". Kui suurt 
tähtsust Lenin teooriale andis ja missugust 
osa ta ise proletariaadi klassivõitluse teoo
ria edasiarendamises etendas, seda ütleb 
kõige selgemini sm. Stalin: 

«Võib olla, tuleb selle suure tähtsuse, 
mis Lenin teooriale andis, kõige silma
paistvamaks väljenduseks pidada seda 
tõsiasja, et ei keegi muu kui Lenin 
kõige tõsisema ülesande täitmisele asus: 
materialistlikus filosoofias üldistada kõige 
tähtsamat sellest, mis teadus Engelsist 
kuni Leninini annud, ja antimaterialist-
likud voolud marksistide keskel iga
külgse arvustuse alla võtta. On teada, 
et seda ülesannet oma aja kohta ei täit
nud mitte keegi muu, kui Lenin oma 
tähelpanuväärt raamatus „Materialism ja 
empiriokrititsism". On teada, et Ple-
hanov, kes Lenini «muretuse" suhtes 
filosoofia alal nalja heita armastas, selle 
ülesande täitmisele tõsiselt asudagi ei 
söandanud." (Sealsamas, Ihk. 17.) 
Juba see kogu omaaegse teaduse krii

tilise käsitamise käsilevõtmlne näitab, kui
võrd suur ja geniaalne teadlane, mõtleja 
Lenin oli. Oma filosoofilises põhiteoses 
«Materialism ja empiriokrititsism" tegi 
Lenin hiilgava kokkuvõtte selle kaasaegse 
teaduse kriitilisest uurimisest. Selles anti
marksistlikkude teooriate arvustuses aren
das Lenin edasi marksistlikku filosoofiat 
kõigis küsimustes (eriti materialistliku dia
lektika põhiolu ja sisu alal, mateeria mõist
mise alal, absoluutse ja relatiivse tõe kü
simuses jne). Lenin tõstis oma õpetusega 
marksismi filosoofia, dialektilise materia
lismi, uuele, kõrgemale arenemisastmele, 
võrreldes Marxi-Engelsi ajaga. Meie võime 
täieliku õigusega rääkida leninlikust aja
järgust marksismi filosoofia arenemises; 
meie võime täieliku õigusega rääkida le
ninlikust ajajärgust marksismi teooria 
arenemises üldse. 

See kõige tähtsam, mida Lenin marksismi 
varaaita uut tõi, seisab, edasi, järgmises 
(vaata: Stalin, sealsamas, Ihk. 263—267): 

Esiteks, leninlik imperialismi-teooria. 
Toetudes Karl Marxi «Kapitalile" uuris 
Lenin kapitalismi arengut eriti viimastel 
aastakümnetel ning lõi oma imperialismi-
teooria, mis täielikult põhjeneb Marxi õpe
tusel. Kapitalism on muutunud monopo
listlikuks kapitalismiks. Ta on jõudnud 
oma arenemise viimasesse ajajärku. Impe
rialistlik kapitalism on surev, kodunev, 
mädanev kapitalism. Ta on proletaarse 
revolutsiooni eelõhtu. Lenin näitas, miks 

imperialismi ajajärgul paratamatud on pe
rioodiliselt korduvad imperialistlikud sõjad 
maailma ümberjagamise pärast. Lenin töö
tas välja proletariaadi taktika imperialist
likkude sõdade ajal (imperialistliku sõja 
muutmine kodusõjaks kodanluse vastu). 
Lenin avastas kapitalismi ebaühtlase arengu 
seaduse. Ta näitas, et kapitalismi ebaüht
lane areng iseäranis teravalt hüppeliseks, 
katastroofiliseks läheb imperialismi ajajär
gul. Ja siit lähtudes lõi Lenin teooria, 
kuidas ühel üksikul maal proletaarne re
volutsioon võib võita ja peab võitma, kui
das niisugusel üksikul maal teatud tingi
mustel võimalik on sotsialistlikku ühis
konda ka siis üles ehitada, kui proletaarne 
revolutsioon teistel maadel viibib. 

Teiseks, proletariaadi diktatuuri õpetus, 
mis leninismis, nagu marksismis üldse, on 
põhiküsimus. Selles küsimuses tuleb eest
kätt nimetada nõukogude võimu küsimust, 
kui proletariaadi diktatuuri riikliku vormi 
küsimust, mille Lenin välja töötas. Edasi — 
proletariaadi liitlaste küsimust proletariaadi 
diktatuuri kättevõitmisel ja ta teostamisel 
(proletariaadi suhtumine töötavasse talu-
rahvasse jm.). Lenin näitas, et proleta
riaadi diktatuur on klassilises ühiskonnas 
kõige kõrgem demokraatia vorm. Prole
tariaadi diktatuur on proletaarne demo
kraatia. See on demokraatia töörahvahul-
kadele ning diktatuur käputäie kurnajate 
allasurumiseks, hävitamiseks. 

Kolmandaks, sotsialistliku ehitustöö vor
mid ja viisid proletariaadi diktatuuri aja
järgul. Lenin tõestas kõigepealt, et ühel 
maal võib sotsialismi ehitada ja ta valmis 
ehitada. Ta näitas kätte need konkreet
sed majandusepoliitika vormid, mida pro
letariaadi diktatuur peab teostama (nn. 
«uus majandusepoliitika" jm.). Ta näitas 
kätte tee, kuidas talurahva põhihulk! väi-
kemajapidamiselt võib ja peab sotsialist-
likule.suurpõllumajandusele üle viima (kol
lektiviseerimine). 

Neljandaks, proletariaadi hegemoonia 
küsimus revolutsioonis. Siin näitas Lenin, 
et ainult proletariaat on lõpuni revolutsi
ooniline klass ja et kõik töörahvahulgad 
ainult siis suudavad end kapitalismi ikkest 
vabastada, kui nad proletariaadi juhtimise 
all võitlevad. Lenin töötas välja tervik
liku süsteemi, kuidas proletariaat linna ja 
maa töörahvahulki juhib ja peab juhtima, 
niihästi võitluses kodanluse kukutamiseks, 
kui ka sotsialistliku ühiskonna ülesehita
misel peale kodanluse diktatuuri kukuta
mist. 

Viiendaks, rahvus- ja asumaade-küsimus, 
Lenin lõi imperialismi ajajärgu jaoks rah-
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vuslikkude ja asumaade revolutsioonide 
teooria. Ta sidus rahvus-ja asumaade-kü-
simuse imperialismi kukutamise küsimu
sega ja näitas, et rahvus- ja asumaade-
küsimus'on osa üldisest rahvusvahelise 
proletaarse revolutsiooni küsimusest. Kui 
enne Leninit, II Internatsionaali vaadete 
järgi, rahvusküsimuse all ainult n.n. kul
tuurrahvaste saatust mõisteti, siis oli just 
Lenin see, kes näitas, missugune tähtsus 
on proletaarses revolutsioonis asumaade 
rahvaste vabastamise küsimusel. II In
ternatsionaal piirdus rahvusküsimuses ai
nult autonoomia nõudmisega (sedagi sõ
nadest). Lenin aga seadis üles juhtsõna: 
kõigile rõhutud rahvastele täielik enese
määramise õigus kuni riikliku iseseisvu
seni. Kui II Internatsionaal rõhutud rah
vaste kaitsmise vajadusest ainult sõnu tegi 
ja sellega piirdus, tegelikult aga nende 
rahvaste kurnamist toetas ja teostas, siis 
nõudis Lenin rõhutud rahvaste vabastus-
võitluse toetamist tegudes. 

Kuuendaks, proletariaadi partei küsimus. 
Lenin lõi Marxi-Engelsi teooriast ja prak
tikast lähtudes uuttüüpi partei, kommu
nistliku partei. Ta näitas, et kommunist
lik partei on proletariaadi klassiorganisat-
siooni kõige kõrgem vorm. Ta näitas, et 
proletariaat võib võita võitluses kodanluse 
vastu ainult siis, kui teda juhib kommu
nistlik partei, et proletariaadi diktatuur 
võib võita ainult siis, kui teda juhib kom
munistlik partei, kes ei jaga võimu ühegi 
teise parteiga. Lenin näitas, missugune 
tähtsus on proletariaadi parteis raudsel, 
teadlikul distsipliinil, partei ühtsusel. Le
nin oli see, see põhjalikult välja selgitas 
oportunismi allikad töölisklassis, kes kõige 
armutumat võitlust pidas igasuguse opor
tunismi vastu rahvusvahelikus ulatuses. 

See on peajoontes see uus, mispoolest 
Lenin Marxi-Engelsi õpetust edasi aren
das. See on kõigepealt Lenini imperia
lismi ja proletaarse revolutsiooni teooria. 
Ja nimelt sellepärast, et leninism, põhje
nedes kõige kindlamalt marksismile, tekkis 
proletariaadi võitlusest imperialistlikul aja
järgul ja kasvas proletaarses revolutsi
oonis; et ta kasvas ja kõvenes võitluses 
II Internatsionaali oportunismi haiseva 
mädasoo vastu, sellepärast on ta nii lep-
pimatalt sõjakas ning järjekindlalt revo
lutsiooniline. Leninism on imperialismi ja 
proletaarsete revolutsioonide ajajärgu mark
sism, s. o. ajajärgu, mil äärmiselt on te
ravnenud kõik kapitalismi vastuolud, eest
kätt aga vastuolu tõö ja kapitali vahel, 
klassivõitlus proletariaadi ja kodanluse va
hel. Ja seda lepitamatut klassivõitlust, seda 

uue ja vana ilma heitlust elu ja surma 
peale väljendabki leninism; ta (leninism) 
on proletariaadile ainsaks õigeks juhiks 
selles võitluses. 

Kogu ühiskonna areng, kogu proletari
aadi klassivõitluse praktika (niihästi ko-
danlistel maadel kui ka Nõukogude Lii
dus sotsialistlikul ehitustööl) on näidanud, 
et marksismi-leninismi teooria ainus õige 
teooria on. Praktika, tegelik elu kinnitab 
igal sammul ikka kindlamalt ja kindlamalt 
seda, et ainult Marxi-Engelsi-Lenini-Sta-
lini näidatud tee on õige tee. Kõige sel
gemaks tõestuseks leninismi teooria ja 
praktika vankumata kindlusele on sotsia
listlik ehitustöö Nõukogude Liidus, mida 
teostatakse, nagu juba öeldud, Lenini väl
jatöötatud põhimõtete alusel. Esimese viis
aastaku hiiglaplaani edukas teostamine 
nelja aastaga ja teise viisaastaku veel suu
rema ulatusega ülesannete teostamine, 
mis Nõukogude Liidu muudab Euroopa 
kõige enam arenenud ja kõige tugeva
maks maaks, — need on otse käega kat
sutavad kinnitused Lenini õpetusele. Ai
nult proletaarne revolutsioon ja proleta
riaadi diktatuur Nõukogude Liidu eesku
jul päästab kapitalistlikkude maade prole
tariaadi ja muud töörahvahulgad sellest 
hirmsast viletsusest, milles nad vaevlevad. 
Nõukogude Liidu tee on kogu rahvusva
helise proletariaadi tee. See on Lenini 
tee. See tee aga, mida näitasid ja näita
vad sotsid, viib faschistlikule verisele va-
givallavalitsusele. Eks näita seda kõige 
selgemalt Saksamaa sündmused. Saksa 
sotsiaaldemokraatia lubas saksa töölisi ko
danlise demokraatia kaudu viia sotsialis
mile.^ Tegelikul** aga viis ta nad Hitlert 
faschistliku diktatuuri verise rusika ja ta-
pakirve alla. Saksa ,sotsiaaldemokraatia-
tee — see on kogu rahvusvahelise sotsi
aaldemokraatia tee, kogu II Internatsio
naali tee. Sama teed viib ka eesti töölis
klassi ning kogu töörahvast— eesti sot
siaaldemokraatia. Reide- Asiide-Johanso-
nide-Andreesenite ^sotsialismi" sümboliks 
on faschistide barret, on võllad ja silmu
sed tööliste poomiseks. 

Leninismi tee — see on võiduka pro
letaarse revolutsiooni tee, see on kogu 
ilma töörahva vabastamise tee kapitalismi 
ikkest, see on uue, sotsialistliku ühiskonna 
ehitamise tee, see on tee kommunismile,, 
kus ei ole kurnajaid ega kurnatuid, rõhu
jaid ega rõhutuid, kus pole vaesust ega 
viletsust. 

Sotsiaal-faschismi tee — see on kodan
liku kurnamiskorra ja vägivallavalitsuse 
alalhoidmise tee, see on tee faschistlikule 



Nr. 1 (160) K L A S S I V Õ I T L U S 

diktatuurile, see on proletariaadi ja kõigi 
töörahvahulkade metsikusse, ennenägema
tusse viletsusse viimise tee. See tee nõ
retab töörahva verest. 

Lenini surma kümnendal aastapäeval on 
eriti tarvis neid kahte teed kõrvuti seada, 
et näha, kuhu läheb kapitalistliku ühis
konna arenemine ja kuhu ta minema peab 
leninismi õpetuse alusel. See aastapäev 
virgutab meid veel suurema jõu ja visa
dusega õppima ja uurima Lenini päran
dust teoorias kui praktikas ja võitlema le
ninismi teostamiseks. Kümme aastat on 

rahvusvaheline proletariaat võidelnud ilma 
Leninita. Ta on võidelnud Lenini kõige 
parema, geniaalse õpilase^ sm. Stalini jä
rele sammudes, kes leninismi teooriat ja 
praktikat täies ulatuses edasi arendab. 
Tema raudsel juhtimisel läheb kogu ilma 
töörahvas otsustavatele klassivõitlustele 
teises revolutsioonide ja sõdade voorus, 
mille eel meie praegu vahenditult sei
same. Tema juhtimisel võidab üleilmne 
proletaarne revolutsioon. 

Edasi marksismi-leninismi teel! 
Kõrgemale Lenini-Stalini lipp! 

Karl Radek. 

Sotsialistliku ühiskonna ehitusmeister 
Üheksas loeng sotsialismi võidu ajaloo kursusest, mis loetud 1967. a. planeetide-

vahelise sideme koolis, Oktoobrirevolutsiooni 50. aastapäeval 

Eelmisel loengul peatusime hetkel, mil 
maailma vapustas meie suure õpetaja ning 
juhi —"Lenini liig varase surma teade, 
hetkel, mil ta põrm, tõstetud sõprade õlule, 
kandus miljoniliste hulkade keskel Sammas
saali, kus ta mitme päeva kestel oli meie 
suure maa ja kogu ilma tööliste ja talu
rahva kokkurändamise esemeks. Veel kõla
sid õhus partei peasekretäri Stalini nagu 
graniidist tahutud tõotusesõnad Suures 
Teatris, sõnad sellest, et partei truuks jääb 
leninlikkudele kapitalismivastase võitluse 
käskudele, et ta selle võitluse viib võidu-
rikka lõpuni, toetudes rahvusvahelise prole
tariaadi solidaarsusele, tööliste ja talurahva 
vahelisele liidule, kõvendades proletari
aadi diktatuuri, hoides leninlikkude ridade 
ühtsust nagu silmatera. 

Lenini surma teade kutsus esile tööliste 
hulgalise liikumise parteiridadesse. Prole
taarlased tahtsid kollektiivse kangelas-
tööga, miljonite ajude ja südamete tege
vusega asendada seda suurt aju, mis lak
kas loomast, ja kuuma südant, mis lakkas 
tuksumast. 

Üleilmse kodanluse ridades aga kutsus 
Lenini surm rõömuhõisked esile. Kodan
lus ei mõistnud selle partei tähendust, 
kelle oli Lenin loonud, -— ta ei uskunud, 
et Lenini õpilaste hulgast ilmub juhataja, kes 
suudab ühendada suure mässaja ülijulgust 
matemaatiku külma arvutlusega. 

Kodanlus ei tahtnud ega võinudki lubada 
mõtet sotsialismi võidust NSV Liidus, ta 
lootis, et uus majanduspoliitika oma vastu-
oludega laostab proletariaadi partei, et 
selle laostuse alusel algavad nägelemised 

juhtide vahel ja et murdub mõõk, mille 
Lenin üleilmse kapitalismi vastu tõstnud. 
Kodanlus eksis. Ajajärk pärast Leninit oli. 
Nõuk. Liidus sotsialistliku ühiskonna ehi
tamise ajajärk; see oli ajajärk, mil Nõu
kogude Liitu võidurikkalt kaitsti imperia
listlikkude riikide kallaletungimiste vastu, 
ja mil sotsialism võitis tervel real maadel. 

Täna võtame käsitlusele esimesed 
kümme aastat, mis järgnesid Lenini sur
male, milliste aastate kestel NSV Liidu 
proletariaat, tema leninlik partei Stalini 
juhtimisel sotsialistliku majanduse alus
müüri üles ehitasid ja proletariaadi relva?-
tasid suurteks rahvusvahelisteks võitlusteks, 
millised sotsialismi võidu hiljem lõpulikult 
kindlustasid. 

Te võiie küsida: mis on siis selles imes-
tuseväärilist, et nõukogude proletariaat 
peale kodanluse kukutamist, kui ta nõu-
kogudevõimu kaitsmise interventsiooni 
vastu lõpule oli viinud, tööstuse ja põllu
majanduse rutuliselt sõjaeelsele tasemele 
oli tagasi seadnud, et see nõukogude pro
letariaat siis sotsialismi alusmüüri üles 
ehitas? Missuguse teise ülesande oleks 
ta siis veel pidanud omale ette seadma? 
Te ütlete võib olla, et selle ülesande täit
mine on, tõsi küll, suur ajalooline kan
gelastegu, kuld et see kangelastegu ei 
nõudnud ei proletariaadilt ega tema juh
tidelt omaduslikult midagi uut. Kuid see 
on suur viga, mis vaja kõrvaldada, kui te 
tahate mõista stalinliku ajajärgu, sotsia
listliku ühiskonna ehitamise ajajärgu kogu. 
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suurust, et mõista nende tööde suurust, 
mis proletariaat noil aastail korda saatnud 
ja et mõista Lenini järeltulija — Jossif 
Vissarionovitsb Stalini ajaloolist suurust. 

Tõsi küll, stalinlik ajajärk asus kindlail 
Haisse! leninliku ajajärgu õlule, ta oli selle 
ajajärgu jätkamiseks. Stalin oli Lenini käs
kude täidesaatjaks, ta ei tahtnud ega saa
nudki mitte kellekski muuks olla, sest et 
Lenin oli loonud programmi terveks ka-
pitalismi-kukutamise ja sotsialismi-loomise 
ajajärguks. Kuid et Lenini käske täide 
viia, tuli Stalinil ja meie parteil iseseisvalt 
otsusi vastu võtta, mis oma julguse poo
lest võrdsed olid leninlikkude otsustega, 
tuli iseseisvalt Lenini õpetust arendada, 
nagu Lenin- oli Marxi õpetust arendanud. 
Nõukogude proletariaadil tuli "kõige suu-
jrema entusiasmi tiivul teist korda tõusta 
Oktoobri kõrgustele ja maailma tulekahju 
leekivamalt läita. 

* * 

Juba ilmasõja ajal, 16. a. sügisel, kirju
tas Lenin artiklis: «Proletaarse revolutsi
ooni sõjaprogramm": 

«Kapitalismi arenemine sünnib mit
mesugustel maadel äärmiselt ebaüht
laselt. Teisiti ei võigi olla kaubalise 
valmistus? juures. Siit ka muutumatu 
järeldus, et sotsialism ei või kõigil maa
del ühekorraga võita. Ta võidab esi
algu ühel ehk mitmel maal, ülejäänud 
maad agajäävad mõneks ajaks kodan
lasteks ehk eelkodanlisteks. 

See peab esile kutsuma mitte ainult 
hõõrumisi, vaid teiste maade kodan
luse otsest püüet purustada sotsialist
liku riigi võidurikast proletariaati... 
Neil juhtumeil oleks sõda meie poolt 
seaduslik ja õige" .(Lenin, teostekogu, 
XIX k., Ihk. 325, meie allakriipsutus). 
Lenin ei jätnud kahtlusi selle kohta, mida 

mõtleb ta sotsialismi võidu all ühel maal. 
Mitte üksi võimuvõtmist proletariaadi kätte 
-ei mõelnud ta. Tõestades sotsialismi võidu 
möödapääsematust ühel maal, kirjutas ta 
teises kohas: 

»Selle maa võiduletulnud proleta
riaat, eksproprieerinud kapitalistid ja 
organiseerinud omal sotsialistliku vai 
mistuse, astuks Ülejäänud kapitalist-
likule ilmale vastu, tõmmates kaasa 
rõhutud klassid teistel maadel, õhuta
des seal ülestõuse kapitalistide vastu, 
astudes tarviduse korral kurnajate 
klasside ja nende riikide vastu Isegi 
sõjalise jõuga välja" (Lenin, XVIII k., 
ihk. 232—233). 

Sotsialismi võit tähendas Lenini jaoks 
sotsialistliku ühiskonna organiseerimist. Et 
see sotsialistliku valmistuse organiseeri
mine NSV Liidus võimalik on, et sellele 
ei ole ülepääsematuks tõkkeks ei madal 
kultuuritase ega talurahva ülekaal maal, — 
sellele osutas Lenin suurejõuliselt oma 
viimasteski artiklites enne surma, teata
des, et NSV Liidus on olemas „kõike tar
vilikku küllaldaselt selleks ehitustööksa. 

Kuid vaatamata neile Lenini mitte sugugi 
kahemõttelistele väljendustele sai sotsia
lismi ühel maal ülesehitamise küsimus 
selle võitluse keskpunktiks, mis parteid 
vapustas peale Lenini surma. Lenini selle 
seade vastu ei vaielnud mitte ainult Trotski', 
kes oli vähemlaste hulgast tulnud ja ka 
enamlaste parteisse astudes tegelikult vä
hemlaseks jäänud, kes proletaarse revo
lutsiooni võidus Venemaal nägi ainult üle
minevat konjunktuuri, mis kaob, kui Vene 
proletariaadile võidurikas Lääne proletari
aat abiks ei jõua. ,' .. 

Trotski lähtus seejuures vaatest, mis 
tüübiline II Internatsionaalile ja mida ta 
oli väljendanud juba partei II kongressil, 
et proletariaadi diktatuur on niisuguse pro
letariaadi võim, kes rahvuse enamust 
esindab. 

Maal, kus proletariaat elanikkonna ena
must ei esinda, võis proletariaadi diktatuur, 
Trotski arvates, kuivõrd asi ta oma jõudu
des seisis, — olla ainult lühikeseks vahe
juhtumiks. Pole midagi imestada, et 
tema arvamise järele proletariaadi dikta
tuur sotsialistliku ühiskonna ülesehitamist 
omale ülesandeks seada ei võinud. • 

Radekile, kes luksenburgiaanlusest läh
tus, näis sotsialismi ülesehitamine ühel 
maal sama naeruväärt idee olevat, nagu 
idee vabameelsuse sisendamisest ühte 
tsaari Venemaa kreisi hea kuberneri 
poolt, mida Stshedrin välja oli naernud. 

Ja isegi Sinovjev ja Kamenev, kes endid 
Lenini testamendi täitjateks pidasid, 
kuigi nad otsustavail Oktoobripäevil tema 
vastu võitlesid, el mõistnud, et sotsialismi 
ülesehitamise võimalus ühel maal Lenini 
strateegilises plaanis Arhimedese punktiks 
on. Lenini kandvat ideed pidasid nad 
Stalini väljamõelduseks. 

Stalini vastu, kes sotsialismi ülesehita
mise kui Oktoobrirevolutsiooni ülesande 
leninliku lipu lahti oli löönud, astus 
vastasrind välja kõige mitmesugusernate 
põhjenditega, mis võib olla vastasrinna 
enda siinis tema seisukoha põhiolu ära 
varjas. Tegelikult õlita II Internatsionaali 
hääletoruks kõige oma sotsialismuse mitte
uskumisega. ' 
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Idee, et sotsialismi ülesehitamine Vene
maal võimatu, oli lõppude lõpuks katteks 
väikekodanlasele mitteuskumisele üldse sot-
sialismisse, kui ajalooliselt valminud ja 
praktiliselt lahendatavasse ülesandesse. 

Trotski, kes rahvusvahelisele NSV Lii
dule kallaletungi ettevalmistavale impe
rialismile „ tõendas",et esimese sotsialistliku 
maa võidurikas proletariaat ajaloo poolt on 
mõistetud uhmris vett tarn pima, et ta 
võimetu on sisemisi klassivaenlasi võitma, 
näitas oma seisukohtade põhiolu: vaata
mata kõigile «pahempoolseile" sõnakõlk
sudele ei erine see milleski Danide ja 
Scheidemannide seisukohast Nagu terve 
II Internatsionaal, kapituleeris ka vähem
lane Trotski imperialismi ees. Revolutsi
ooni ja sõdade teise vooru lävel raporteeris 
ta rahvusvahelisele kapitalismile: su riik 
on veel kõva, sotsialism on utoopia. 

See osa enamlastest, kes stalinliku prog-
fammi sotsialismi ehitamisest Nõukogude 
Liidus Stalini enese „väljamõelduseks" kuu
lutas, kuulutas tegelikult kapitalismi üle
pääsmatuks piiriks ja soovitas tegelikult 
NSV Liidus — sotsialismi ülesehitamisest 
lahti ütelda. Internatsionalismi varjukatte 
all • soovitas ta nõukogude proletariaadil 
lahti ütelda tema internatsionaalse üles
ande täitmisest — vöidurikka sotsialistliku 
ehitustööga NSV Liidus, klassideta sotsia
listliku ühiskonna ülesehitamisega kergen
dada rahvusvahelise proletaarse revolutsi
ooni sündimist: Vastasrind ütles lahti nõu
kogude proletariaadi kui sotsialismi eest
vedaja esmasündinu õigusest ja soovitas 
.vanematel vendadel" raske sotsialismi 
ülesehitamise ülesande käsile võtta. 

Sellega ütles vastasrind lahti leninliku 
partei põhiolust. Sest erinevalt kõigist II 
Internatsionaali parteidest on enamlaste 
partei Lenini poolt loodud võitlusteks sot
sialismi eest. Ta ei unustanud sotsialist
likke ülesandeid kodanlis-demokraatliku 
/evolutsiooni ajajärgul, milles ta nägi vaid 
ühte järku võitluses sotsialismi eest. Le-' 
nini partei — rahvusvahelise proletaarse 
revolutsiooni eestvedaja —ei võinud nende 
järele minna, kes tema ridades endast 
II Internatsionaali eelarvamiste riismeid ku
jutasid. Partei läks Stalini ja tema kaas
võitlejate järele, sest et seades üles küsi
muse sotsialismi ülesehitamisest NSV 
Liidus, mis oli Lenini õpetuse teostamise 
•küsimuseks, jätkas ta tööd, milleks Lenin 
partei oli loonud. Slalin sai partei juhiks, 
sest st ta Lenini töö jätkamise eest võit
lust edasi pidas. Proletariaat pidi peale 
seda, kui ta võimu oli võtnud, intervent
siooni tagasi löönud, oma jõud koguma 
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ja ' klassideta ühiskonna ülesehitamisele 
asuma. Sotsialism, mis Marxi tõttu utoo
piast teaduseks oli saanud, viis proletari
aadi Lenini juhtimisel võitlusele võimu 
eest, ,võttes võimu ja kindlustades selle 
majanduslikult. Proletariaat asus Stalini 
juhtimisel sotsialismi teostamisele. 

Stalin töötas läbi ja arendas edasi Lenini 
õpetuse kapitalismi ebaühtlasest arenemi
sest kui selle Õpetuse eeltingimusest, mis 
räägib sotsialismi ülesehitamise võimalik
kusest ühel maal. Juba sellest üksi oleks 
küllalt, et Stalini kui Lenini järeltulija aja
loolikku tähtsust põhjendada. 

Oma teenetele Lenini strateegilise plaani 
läbitöötamise alal lisas Stalin teise juurde: 
suurtes ajaloolistes võitlustes viis ta ellu 
ja teostas leninliku strateegilise piaani. 
Sellega ta mitte ainult ei viinud proletari
aadi võitlusse Oktoobrirevolutsiooni, nii
öelda, rahvuslikkude ülesannete täitmise 
eest, vaid ehitas rahvusvahelise proletari
aadi sotsialistliku kantsi, mis kergendab 
sotsialismi rahvusvahelist võitu. Nii sai 
Stalin sotsialismi suureks ehitusmeistriks. 

* * 

Enne kui üle minna leninliku plaani 
elluviimise pärast peetavate võitluse "piltide 
juurde, mis Stalini nime igaveseks ajaks 
sidusid Lenini nimega, peame meie kas 
või lühidaltki endile selgeks tegema, mis
pärast peale Lenini surma nimelt Stalini le 
ajaloo poolt oli määratud tüür oma kätte 
võtta ja uhket Lenini laeva läbi marude ja. 
tormide juhtida. 

Ühiskondlikud tingimused, mis Stalini 
selleks tegid, kellena ta töölisklassi vabasta
mise ajaloo raamatusse astus,' viivad sel
lele, et ta oli, rohkem kül ükski teine Lenini 
õpilastest, leninliku partei jäljendiks, luu 
tema luust, liha tema lihast. * 

Puuduste poeg, kes vaimuliku seminari 
orjapõlve vastu mässama hakanud, kes 
varases nooruseas ahnelt sööstis revolutsi
ooni algebra uurimisele, mõistnud seda, 
et tema peamiseks kandvaks jõuks, ainu
keseks juhiks võib olla vaid proletariaat, 
hakkas ta väikekodanlases Gruusias tööle 
tööliste ühendamiseks ja nende eraldamiseks 
mitmesugustest väikekodanlistest rühma
dest, kes mitte ainult sotsialismi, vaid isegi 
marksismi lipu all välja astusid. Töölisi 
oli Gruusias väga vähe, võrdlemisi palju 
vähem kui Venemaal, ja ülesanne — revo
lutsiooni juhtimist nende kätesse kindlus
tada näis utoopilisena. Kuid Stalin, Kes 
omandanud Marxi Õpetuse proletariaadist 
kui ajaloo demiurgist (üleilmne mõistus, 
looja), pühendab sellele kõige oma jõu, 
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sest ainult Selle ülesande lahendus kind
lustab revolutsiooni võidu. Selle ülesande 
täidesaatmine nõuab võitlust oportunismiga 
ilma ühegi kokkuleppeta. Ja noor Stalin 
karastub väsimatus võitluses kümnete 
väikekodanlise liikumise värvingute vastu 
— anarhismist, rahvuslikust «sotsialismist" 
kuni vähemluseni. See nooruse kool jätab 
tema peale jäädavalt oma jäljed. Sellest 
ajast saadik on Stallni kui juhi üheks põhi
miseks jooneks kõige suurem kõikumatus 
põhimiste ülesannete lahendusel. 

Ülesande tõelikku lahendust tabades 
võitleb ta selle lahenduse eest kõige 
suurema pealekäivusega, kui raske see 
võitlus ka ei oleks, ja mitte mingisugused 
„värvikad" kergete võitude väljavaated 
teistel teedel, mis täielikku lahendust ei 
kindlusta, ei suuda teda ' peaülesandest 
kõrvale viia. 

Oma teise joone omandas ta juba esi
mestes võitlustes Gruusias: see on tema 
kõige suurem valvsus oportunismi suhtes. 
Kuidas oportunism end ka ei maskeeriks, 
kuisuguste värvirikaste linikutega ta oma 
viletsat kehakest ka ei kataks, Stalin mõis
tab läbi -selle liniku oportunistlikku tõe
likkust ära näha ja võitluses teda armu-
heitmatult lüüa. Oma «sotsialistliku kujun
duse" seesuguste tulemustega, millist 
kuhindust Stalin edaspidi ikka rohkem 
rikastas, võitleb ta Baku proletariaadi orga
niseerimise eest. Sellel tööalal astub ta 
otsustava sammu oma arenemises. 

Tema ees on määratu tööliskonna kes
kus, üks neid proletaarse jõu hiigla reser
vuaare, milline jõud peab tulevikus tsa
rismi ja kapitalismi purustama. 

Baku proletariaat aga on rahvusliselt 
killustunud ja kultuurselt kuulmatul kom
bel maha jäänud. See ei hoia Stalinit 
tagasi. Kui proletariaat on rahvusliselt kil
lustunud, siis võib teda ühendada, viies 
teda ühiselt võitlusse ühiste huvide eest 
ja õpetades selles võitluses türklasest-
töölist seisma armeenlasest-töölisega kõr
vuti õlg õla vastu ja usaldama teda kui 
seltsimeest. 

Kui Baku proletariaat on maha jäänud, 
siis võitlus tsarismi ja kapitalismiga äratab 
temas kõige suuremat hingejõudu, see õpe
tab temale teadmistejanu — seda võidu 
tingimust. 

Kui Tifliisi raudteelased esindasid väi
kest jõudu ja olid Stalinile rohkem prole
tariaadi sümboliks, siis Baku proletariaadi 
osavõtmine võitlustest andis Stalinile tund
mise sellest jõu okeanist, mida esindab 
praegusaegne töölisklass. 
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Bakus sünnib Stalin, rahvusvahelise pro
letariaadi juht, sest Baku seisab Euroopa 
ja Aasia piiril. Baku on rahvusvahelise ka
pitali sisseveo keskus, seal tegutsevad No
belid, Rotschildid, Deterdingid, Urquartid, 
need rahvusvahelise finanskapitali haika
lad, sirutades oma katsesarved üle Kau-
kaasi Türgimaale ja Pärsiasse. Sinna voo
lavad türgi ja pärsia talupojad, sinna põ
genevad armeenia kehvikud Väike-Aasiast* 
ja armutult kurnatuina õpivad nad vene 
töölistelt revolutsioonivõitluse aabitsat 
Stalin näeb vene proletariaadi rahvusvahe
list osa, kes Marxi revoiutsiooniõpetuse 
selleks vastu võtnud, et seda läänest itta 
edasi ulatada. 

Revolutsiooni suure ja tormilise keskuse 
võitlustes karastunud, oma kogemusi van
gikongi vaikuses mitmele korrale läbi kat
sunud, oma revolutsioonilist kindlust sol
datite püssipärahoopide all mitmele korrale 
läbi proovinud asub Stalin Stolõpini reaktsi
ooni ajajärgul üldvene, rahvusvahelisele 
võitlusväljale. Ta seisab Lenini õpilaste 
esimestes ridades, võitluses proletariaadi 
revolutsiooni eesmärkide alalhoiu eest, kui 
vähemlus revolutsiooni näokatte maha hei
dab ja vabameelse kodanlusega liidu loo
mise propageerimisest läheb üle propagee
rima töölisaristokraatia kohanemist tsaris
mile. Lõhe oportunismiga, organisatsiooni
line lahkulöömine temast kui proletariaadi 
revolutsioonilise südamiku enesealalhoiu ja 
tema tulevase võidu tingimus — selle eest 
võitleb Stalin, ilma et neil mustadel reaktsi-
ooniaastatel üheks silmapilgukski kõikuma 
lööks. 

Rahvusküsimust teoreetiliselt läbi tööta
des läheb ta oma otsekohe Venemaal ko
gutud kogemustevara piiridest kaugele väl
japoole. Ta astub võitlusse mitte üksnes 
gruusia föderalistide, vähemlaste ja burid-
laste vastu, vaid ta paljastab ka II Inter
natsionaali selleaegsed tõusvad tähed — 
Otto Baueri, Renneri, näidates kristallselges 
analüüsis oportuniste, kes marksistliku 
maski alla peitu pugenud. Siis avastas Le
nin Stalini ja sellest ajast peale sai Stalin 
Lenini lähemaks kaasvõitlejaks. 

Suureks paisunud enamlise liikumise juh
tivailt kohtadelt tsaarivõimu opritshnikkude 
poolt mitmele korrale maha võetuna, tapi-
tee ja türmide kaudu mitu korda saade
tuna paljuaastasele asumisele kasvab tema 
rohkem kui ükski teine Lenini õpilastest 
nende põhikaadritega kokku, kes põranda 
all ja legaalsetes organisatsioonides ehita
sid leninlikku parteid. Illegaalsetel koos
olekutel, konverentsidel, „Pravda" aktiivi 
koosolekutel, tsaari duumasse saadetud tõö-
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lissalga nõupidamistel, edasisaatetürmide 
naridel, tasastel öösistel jutlemistel konvoi 
valve all katsub ta kõik partei lülid läbi, 
tunneb ära, kus on jõud ja kus on rooste, 
uurib iga kivikese omadust, millest hiljem 
ehitatakse nõukogudevõim. Ja kui ta kau
ges Turuhaani maakonnas üksilduse müü
ride vahele heidetuna kuuleb tuhandete 
verstade tagant läbi imperialistliku sõja 
suurtükimürina II Internatsionaali varingut, 
ei ole Stalinil ei ärevust ega kahtlust. 
Sünnib see, mis pidi sündima. Langeb 
II Internatsionaali mädahoone, mille opor
tunism oli läbi söönud. Revolutsiooniline 
proletariaat aga on olemas, partei, kes teda 
suuteline organiseerima, on olemas — 
see partei loob uue revolutsioonilise In
ternatsionaali. 

Veebruarirevolutsiooni tõttu vabanedes, 
orienteerudes olukorras, orienteerudes sel
les määratus töös, mis leninlikus labora
tooriumis korda saadetud, millest tema oli 
mitmeks aastaks eemale kistud, asub Stä-
lin kõikumatu rahuga, oma suure õpeta
jaga käsikäes töölisklassi partei organisee
rimisele võitluseks võidu eest. See kõiku
matu rahulikkus ei lahku temast ühekski 
silmapilguks. Kui otsustatakse küsimust, 
kas peab Lenin peale juulipäevi väikeko-
danlise demokraatia „kohtu eite" ilmuma 
või ei, teatab Stalin, peale seda kui ta oii 
Tshheidsega kõnelenud: „Need on lihu
nikud, nende kätte me vanameest ei 
anna." Tshheidse demokraatlikkude sõna
kõlksude varjukatte tagant näeb proleta
riaadi juht timukasüdant. Vanadusest väeti 
vene kodanluse timuk aga ei suuda teda 
kohutada. Ja partei VI põrandaalusel kong
ressil, ühetunni-kaliifide võidu silmapil
gul proklameerib ta avalikult sotsialistliku 
ühiskonna ehitust kui eelseisva revolutsi
ooni eesmärki. Ja see ei ole temal paljas 
tühine sõna, mis peaks olema plaastriks taga-
kiušatava partei haavadele. Preobrashens-
kiga polemiseerides arendab Stalin seda 
mõtetesüsteemi, mis sai aluseks tema poolt 
Lenini teooria läbitöötamisele sotsialismi 
ülesehitamise kohta ühel maal. 

Oktoobri-eelsetel ja Oktoobri-päevadel, 
kui inimesed kõikuma lõid, kes emigratsi
oonis õpetajale lähemal olid ja nähtavasti 
oleks pidanud oskama paremini kui Staün 
Lenini mõtete varakambrisse tungida, sei
sab Stalin kõikumatalt õpetaja kõrval. Sest 
tema õppis leninismi mitte ainult raama
tutest, vaid õppis Lenini õpetuse lähtekoh
tadest, ehitades leninlikku parteid ja juh
tides revolutsioonilise proletariaadi võitlust. 

Oktoobrirevolutsiooni aastad ei näinud 
Stalinit mitte ainult revolutsiooni staabis, 

vaid tihemini võitluse eelliinil. Kui Mosk
vas on näljasilmus ähvardamas, muretseb 
tema vilja; kui vaenlaste rõngas ähvardub 
Tsaritsõnis kokku tõmbuda, organiseerib 
tema seal vastupanekut; kui hädaoht ähvar
dab Peterburi, kontrollib ta ka seal võit-
lusposte. Revolutsiooni ei näe ta mitte tea
dete kaudu, vaid vaatab sellele otse näkku; 
ta näeb selle kõige suuremaid kõrglendu-
sid ja näeb selle põhja. Ja selles — vahet
pidamata revolutsiooni sees olles — jõuab 
Stalini kui revolutsiooni juhi arenemine 
täielikult lõpule. 

Tema läbistas maa Bakust kuni Petro-
gradini ja Smolenskist kuni Turuhaahini. 
Tema juhatas miljoniliste töölis- ja talu-
rahvahulkade liikumist, tema organiseeris 
parteid altpoolt ja tema organiseeris ka 
Punaväge altpoolt. Tema tuli partei asuta
jate ridadest ja tema silme all, tema juha
tusel said sajad tuhanded uued parteiliik* 
med oma esimese revolutsioonikogemuse. 
Tema juhtis revolutsioonivõitlusi neil 
silmapilkudel, kui võit paneb südamed 
valjumini tuksuma ja paisutab lootuse 
purjesid. Edu ei pannud tema pead ringi 
käima. Tema oli juhiks kaotuse ja tagane
mise silmapilkudel, kui hirm tungib ka mehi
semate südamete juurde. Siis jäi tema täiesti 
rahulikuks, ta teadis, et tulevad võidupäe
vad, teadis, kust nad tulevad, ja tagane
mise ajal valmistas ta tingimusi uuele või
dule. 

Kui seda teed, mis Stalin läbi käinud 
kuni selle silmapilguni, mil partei ta, peale 
Lenini surma, tüüri juurde asetas, — kui 
seda teed hoolega läbi mõelda, siis saame 
me vastuse, küsimusele, miks nimelt tems 
tõusis selle partei etteotsa, keda ajalugu 
on kutsunud Nõukogude Liidus sotsialist
likku ühiskonda ehitama ja rahvusvahelist 
proletariaati tema lõpulikus võitluses võidu 
eest toetama. 

Stalin kasvas üles võitlustes, millistes 
kujunes välja ja võitis partei, juhtides 
iseseisvalt partei väerinna vastutavamates 
jaoskondades. Tema kehastab kogu par
tei ajaloolist kogemust. Marxi ja Lenini 
õpetus ei olnud temale ainult raamatutest 
õpitud teooriaks. Raamatud üldistasid tema 
oma elus saadud kogemusi, kuna tema 
elu oli osa võitleva proletariaadi elust. 

Nimelt seepärast suutis Stalin marksismi 
ja leninismi tarvitada mitte üksnes uute 
määratute ülesannete lahendamiseks, mis 
proletariaadi ette majanduse alal üles ker
kisid (industrialiseerimine ja kollektiviseeri
mine), mitte üksnes juhtida kõige keerult- , 
semaid diplomaatlikke paiga vahetamist ehk« 
anda küpset nõu vennalikkudele parteta 
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4tele, mitte üksnes sõjaasjanduse arengu 
tendentse ette aimata, vaid olla ka algata
jaks meie mõtteteaduse ja kirjanduse sihi üle 
otsustamises. Marksism-leninism osutus 
tema käes tegelikult mitte ainult abinõuks 
kapitalismi languse ajajärgu põhinähtuste 
analüüsimisel ja sotsialismi loomisel, aja
järgu loomisel, mis täidetud hiigla vastu
oludega, mis igaühte jalust i^bab, kes 
Marxi dialektikas küllalt kõva ei ole, — 
vaid ka abinõuks kõige suuremate revo-
lutsioonivõitluste juhtimisel—selles koh
kumatus, ühtaegu ettevaatlikus ja pööra
selt julges juhtimises seisab Stalini kõige 
kõrgem läbiproovimine, mis teda näitas 
proletariaadi kõige suurema teoreetikuna 
•ja poliitikuna. 

Nende kahe omadusega on» lahutamata 
seotud Stalini kolmas omadus, mis sotsia
lismi ülesehituse ajajärgul tema kui juhi osa 
ära määras. Nimelt seepärast, et tema osutus 
loova marksismi kõige paremaks esinda
jaks selleks, et tema poolt partei VI kong
ressil öeldud sõna tarvitada, nimelt see
pärast, et tema marksism ei olnud mitte 
üksnes Marxi ja Lenini sügava tundma
õppimise tulemus, vaid oli pärit ka selle 
õpetuse määratust kogemusest proletari
aadi revolutsioonivõitluse otsekohesel 
juhtimisel, kasvas Stalin rohkem kui 
ükski teine Lenini õpilane parteiga ja 
selle põhikaadritega kokku. Selleks et 
juhtida proletariaadi võitlust üldse ja võimu 
võtnud proletariaadi võitlust eriti, ei jätku 
sellest, kui selgelt oma ees nähakse, kuhu 
ajalooline arenemine viib, kui ajujõudu-
dest aru saadakse, kui võitluse otsusta
vaid järkusid tuntakse. Teadmisest üldse 
ei jätku, vaja veel osata võitlust organi
seerida ajalooliselt paratamatute eesmär
kide eest, s.o. luua organisatsioon võit
luse tarbeks, otsustavatele väerinna osa
dele asetada võitlejatehulke ja neile koha
sed juhid etteotsa panna. Ainult täpselt-
.selge, kaugenägelisQ, marksfstlik-lenin-
Üku mõtte ühendus selle kõige ligidama 
sidemega, revolutsiooni juhtiva partei 
põhikaadritega andis niisuguse revolutsi-
oonijuhi, kes oli suuteline Leninit asen
dama. 

Proletariaadi juht selgub välja võitluses 
partei võitlusliini eest, tema eel olevate 
•võitluste organiseerimise eest. Ja Sta
lin, kes juba Lenini ajal kuulus partei juh
timises esimeste hulka, sai tema tunnus
tatud ja armastatud'juhiks selle paljuaas-
tase siseparteilise võitluse lõpptulemuse 
põhjal, millel oli kõige suurem põhimõt

teline tähtsus. Selle võitluse keskpunktis 
seisid kaks küsimust: kas on marksism-
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leninism ainuke tervikuline strateegia, mis 
kindlustab proletariaadile võidu ja. kas on 
sotsialismi ehitamine N. Liidus võimalik. 
Võitlust nende küsimuste alal, mille peale 
läks neli aastat partei ajaloost, pidas Sta
lin kõige kõrgemal põhimõttelisel alus
pinnal. Nimelt selles võitluses arendas ta 
Lenini õpetust edasi ja kaitses teda ära-
võitmatu energiaga. Selles võitluses, mis 
üleilmse kodanluse arvamise järele pidi 
partei lõhki ajama, kogus Stalin enda 
ümber mitte üksnes põhikaadrid, kes 
terve enamluse ajaloolise tee läbi käi
nud, vaid ka miljonilise hulga uusi liik-
meid. See võitlus tegi Lenini õpetuse 
levimiseks rohkem, kui oleks võinud teha 
kümme aastat propagandat. Kogu partei 
ja kogu maa nägi selgelt tähistatud teed 
ja nägi juhti, kes suutis neid sel teel viia 
võidule. 

See on nelja-aastase siseparteilise võit
luse sisu, mis mitte üksnes Trotski, kes 
enamlise partei sisemusele võõras, partei 
juhtimisest kõrvale heitis, vaid kõrvaldas ka 
need ollused vanast leninlikust juhtivusest, 
kellel ei olnud ei arusaamist leninismist, ei 
tahet ega julgust, et tööliste ja talurahva 
miljonilist huike Stalini juhtimisel võitlusse 
viia revolutsiooni arenemise uue, kõr
gema järgu eest, 

Stalin võitis, sest ta nägi õieti ette 
üleilmse ajaloo edaspidist käiku, impe
rialismi edaspidist lagunemist, sest ta 
nägi õieti ette proletariaadi jõudude 
vägevat arengut ja hindas õieti lenin
liku partei määratut jõudu. 

Võit, mille saavutas leninlik KK 8tali- ' 
niga eesotsas, oli eelduseks sotsialismi 
alusmüüri ehitamisele. 

Justkui mittepõhimõtteliste lahkuminekute 
varjul, mis puudutasid ainult (!) industriali
seerimise ja kollektiviseerimise kiirust,soovi-
tasid parempoolsed parteile niisugustpoliiti-
kat, mis oleks viinud kapitalismi uuesti 
jaluleseadmisele. J äraandmine parempool
sete pealerõhumisele oleks sama tähenduse
ga olnud, kui et Lenin oleks Oktoobri-
päevadel kõikumist lubanud ülestõusu küsi
muses. Ja nagu selleks, et ülestõusu kõiku
matult ära otsustada, oli tarvis Lenini 
raudset veendumust Marxi õpetuse 
õiglikkusse, nõnda ka Stalini otsustavus 
viisaastaku läbiviimises ja kulakluse kui 
klassi likvideerimises väljendas kõiku
matut veendumust Lenini õpetuse õiglik
kusse sotsialismi ehitamise võimaluse 
kohta Nõukogude Liidus. Ainult inimene,' 
kes seda õpetust ei ole mehaaniliselt omaks 
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võtnud, vaid läbi elades kümne aasta pikus-
tes mõtetes nõukogulise ja üleilmse revo
lutsiooni saatuse üle, võis julgeda võitlusse 
astuda miljonite kulakute vastu, sellest hoo
limata, et ta teadis neid määratuid raskusi, 
mis sel teel ees seisid. 

Kui kapitalistlik ilm kuulda sai, et lenin
lik partei, et Stalin sotsialismi ehitamise 
proklameerimisega mitte rahule jäädes seda 
tõesti ehitama hakkasid, hakkas kodanlus 
ette kuulutama, et asi lõpeb Baabeli torni 
ehitamisega. Kuid kapitalistlik ilm, prok
lameerides proletariaadi võimatust teadust 
vallutada, ei olnud oma ennustustes veen
dunud ja otsustas seepärast ise kaasa 
aidata, et suurt ehitustööd muuta Baabeli 
torni ehitamiseks. 

„Rämps võitis meid avalikus võit
luses oma hulgaga, meie purüstame ta 
teadusega," — ennustas kahjurite sõjaväe 
staabiülem Paltshinski. Kuid proletariaat, 
kes oma jõusse uskumise liivadel üles oli 
kerkinud, nägi klassilise uskumatuse kotka
pilgul oma vaenlaste kurikavatsused ja 
lõi nad puruks. Kahjurite kohale asusid 
noored proletaarsed insenerid, kellel ei 
olnud veel küllaldaselt teadmisi, kuid kes 
põlesid soovist oma klassi tahet täita. Üle
ilmse kapitali lagunemine, neil aastatel 
teravnenud kriis võimaldasid kasutada 
tuhandete välismaa inseneride tööd, kes 
kasvatatud kodanluse raha eest ja olid 
sunnitud kapitali lagunemise tõttu oma 
teadmisi müüma võidurlkkaleproletariaadile. 
Kuid küsimuse lahendus ei võinud seista 
võõraste ajude üürimises, ja Stalin heitis 
proletariaadile uue väljahüüde — kapita
listlikule ilmale tehnika alal järele jõuda 
ja ette ajada. See üleskutse väljendas 
niisugust usku proletariaadi loovatesse 
jõududesse, milline vaimustas ainult Marxi 
ja Lenini rinda, kui nad poliitehnilise kooli 
ideaali esile nihutasid. Suurte õpetajate 
suur õpilane, kes juba muutunud mitte 
üksnes partei, vaid kõige suurema ilmariigi 
töörahva õpetajaks," pani miljonitena, 
koolipingi taha, õppima mitte üksnes prole
taarsed lapsed, vaid ka täiskasvanud prole
taarlased, kes klassivõitluse lahingud läbi 
teinud. Nemad võitsid oma klassi tuleviku, 
Sotsialismi ehituse nimel avalikus võitluses 
matemaatika, loodusloo, tehnika ja panid 
need teenistusse inimsoo vabastamiseks 
kapitalismi kütketest. 

Aga kõige sügavamalt kaevasid sotsia
listlikud ekskavaatorid maad nõukogude 
külade ääretuil väljadel. Kõige suuremad 
raskused ei oodanud sotsialistlikke ehita
jaid mitte kõvades mäekaljudes, mitte 

kaevanduste seintes, vaid vaiksete põldude 
pehmes mullas. 

Kollektiviseerimise idee tähendas kõige 
sügavamat murrangut mitte üksnes küla 
majanduses, vaid ka talurahvahulkade 
aastatuhandetelises eluolus, vaadetes ja 
moraalis. 

Terve kapitalistlik ilm oli veendunud, 
et võitlus kollektiviseerimise eest lõpeb 
enamlaste kaotusega. Selles oli veendunud 
kulak, selles oli veendunud küla väike
kodanlus. Nende peale ehitasid interven-
did oma plaanid. Stalini arvestus kol
hooside võidu kohta oli täpne kui geo
meetria joonis. See arvestus oli rajatud 
võidnrikka proletariaadi, kõige maa 
arenemise juhtiva alge kasvavale jõule. 
Proletariaadi (jõule ja proletariaati toeta
vale talurahvale najades tungis nõukogude-
võim kulakule peale, näitas sellele kõvale, 
iseteadvale kihile, et proletariaat ei karda 
teda likvideerida. Stalini arvestus oli raja
tud apellatsioonile talurahva kulaklikku-
delt eelarvamustelt tema töörahva mõis-
tüse poole. Talupoeg pidi paratamata aru 
saama, et traktor ja kombain on kõhnast 
talupoja hobusest tugevam; talupoeg pidi 
selgusele jõudma, et põlluteadus on temale 
kasulik. 

Ja Stalini arvestus osutus kõigis oma osa--
des õigeks. Tööstuse võimsale tõusule, küla 
kehvade hulkade kasvanud aktiivsusele 
tuginedes läks partei peale seda kui parem
poolsed kapitulandld (kodanlusele alla
vandujad — tlk.), kelle eesotsas seisid 
Buharin, Rõkov ja Tomski, olid puruks 
löödud, — Stalini juhtimisel küla 
kapitalistlikkudele ollustele kõige laiemal 
rindel otsesele pealetungile. Kogu küla 
tõusis liikvele, haaratuna ajaloos enne
nägematu agitatsiooni lainest. Kombinee
ritud relvaga — apellatsiooniga kehvikute 
ja keskmikkude mõistuse poole ja samal 
ajal löögiga kulaku pihta—sai sotsialism 
külas oma esimese üleilmse tähtsusega 
võidu. Kolhoosid tõmbasid endisse talu-
majapidamiste enamuse. 

Nõukogude uued, vast alles ehitatud 
tehased .andsid ikka suuremal hulgal põllu-
töömasinaid; masin, see sotsialistliku 
tehase ja töölise töövili, asus küla valmis
tavate jõudude hulgas iga aastaga ikka 
rohkem ja rohkem esimesele kohale. Maa 
kattus mäs ina-trakt ori jaamade võrguga. 

Küla kapitalistlikud ollused, mis olid 
küll puruks löödud, aga mitte hävitatud, 
ei loobunud võitlusest. Väikeomanikkude 
omalekiskumisetungi ja kodanliste loo
musundide poole apelleerides, uue teh
nika vallutamise raskust ära kasutades, ets 
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selle tehnika vastu umbusaldust külvata, 
püüdsid küla kapitalistlikud ollused kol
hoose lõhkuda, nende töövilja riisuda, sün
nitada toitainete alal raskusi. Nemad te
kitasid kolhooside kõikuvate olluste hul
gas veendumuse, et enamlasi võib vaikse 
närimisega, hooletuse ja ükskõiksuse orga
niseerimisega, passiivse vastupanekuga 
sundida kollektiviseerimisest loobuma. 

Nende raskuste esiletõusmise puhul hak
kasid parempoolsed, kes olid juba pu
ruks löödud, jälle sosistama, et kas ei ole 
aeg taganeda? Kuid kulakud ja nende 
parempoolne agentuur eksisid. Leninlik 
j ühtivus, mille eesotsas seisab Stalin, ilmu
tas neid marksistlis-leninliku strateegia põ
hijooni, milliseid me nägime juba Stalini 
esimeste poliitiliste sammude juures: kui 
õige tee kord võetud, siis temalt mitte 
taganeda, kui suured raskused ka ei 
õleks. Kui Stalin 1930. a. oskas parteid 
painduvalt, vetruvalt sundida „peapööri-
iajate" vigu parandama ja õieti ära mär
gitud pealetungi-piiril paigal püsima, siis 
1932. a. andis ta katsetele, õieti oma alla 
võetud väerindelt taganeda, valusa vastu
löögi. Ja, partei asutas, selle väerinna kõ
vendamiseks, masina-traktorijaamadesse 
ja sovhoosidesse poliitosakonnad, saa
tes nendesse kümned tuhanded kindlaid, 
äraproovituid kommuniste kolhooside eest 
peetava poliitilise võitluse juhtimiseks ja 
nende töö organiseerimisel kaasaaitami
seks. 

Vilja külv ja kõristiks 1933. a. näitasid 
maailmale sotsialismi teist võitu külas. 
Nad näitasid, kuidas ko.lhoosnikkude pö-
hihulgad on veendunud kolhoosilise lii
kumise kindluses, kolhoosilise töö kasus 
endi kohta, kuidas need hulgad nägid 
kolhooside kaudu teed jõukale elule. See 
ei tähenda, et sellest päevast saadik on 
raskused külast kadunud. Ainult mõni 
aasta paremat töö organiseerimist, uue 
masinatehnika vallutamist kolhoosnikkude 
hulkade poolt, mõni aasta sotsialistliku 
kultuuri kasvu külas, talurahvahulkade jõu
kuse kasvu võisid kogu talurahvahulkade 
ajudes anda lõpuliku võidu sotsialismile. 
Rubikonist aga mindi üle 1933. a, 

* * 
* 

Stalin ja partei keskkomitee teadsid, et üle
ilmne kodanlus ei taha meile lubada sot
sialismi hoone ehitamist rahulikult lõpule 

viia, sest see kiirendab paratamata sot
sialistlikku revolutsiooni kapitalistlikkudel 
maadel ja tiivustab asumaade rahvahulki 
võitlusele vabastuse eest. Aastad peale 
Lenini surma — need olid kapitalismi pöö
rase relvastumise aastad. Üleilmne kodan
lus ei leppinud tankide, pommiveolennu-
kite, gaaside valmistamisega, vaid faschist-
liku reshiimi näol lõi ta omale relvasoo-
muse võitluseks revolutsioonilise proleta
riaadiga, kelle kantsiks on Nõukogude 
Liit. Ja revolutsiooni juhatajate, tema 
juhi — Stalini ette tõusis ülesanne — 
relvastada sotsialismi ehitajaid tema 
kaitseks. 

See ülesanne täideti esimese viisaastaku 
jooksul. Sotsialismile kasvasid tiivad selga. 
Mõne aastaga ehitas proletariaat mitte mil-
legistki hiiglasuured metallurgiatehased, 
ehitas Õhulaevastiku, mis on üks esimestest 
ilmas. Kui 1. mail 1933. a. mitmest sajast 
aeroplaanist koosnev eskadrille Punase 
platsi kohale ilmus, päikest oma taha ära 
varjates, siis tema mootorite möirgamises 
kuulis maailm Lenini armsamat laulu : „Ei 
iial, ei iial, ei Iial saa orjadeks kommu
naarid." 

Kui 1. mail 1933. a. Punane plats väri
ses mitmesaja raske tanki liikumise all, 
siis mõistis maailm, mis tähendavad Sta
lini sõnad: „Ei ole niisuguseid kantse, 
mida enamlased ei suudaks ära võtta." 

Lenini mausoleumil, oma lähemate kaas
võitlejate — Molotovi, Kaganovitshi, Vo-
roschilovi, Kalinini, Ordshonikidse — poolt 
ümbritsetuna seisis Stalin hallis soldati-
sinelis. Tema rahulikud silmad vaatasid 
mõtlikult sajatuhandetele proletaarlastee, 
kes Lenini sarkofaagi eest mööda sammu
sid, astudes kindlalt kui kapitalistliku ilma 
tulevaste võitjate eelvägi. Stalin teadis, 
et ta on tõotuse täitnud, mille ta andis 
kümne aasta eest Lenini kirstu juures. 
Seda teadsid ka kõik NSV Liidu töölised, 
seda teadis ka üleilmne revolutsiooniline 
proletariaat. 

Meie juhi koondunud kaljurahnu taoli
selt rahuliku kuju poole hõljusid armas
tuse ja usalduse lained, liikusid veendu
muse lained sellest, et sinna, Lenini mau
soleumile, on kogunenud tulevase võidu-
rikka üleilmse revolutsiooni staap. 
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ÜK(e)P XVIl kongress 

Partei suur ajalooline võit 
(ÜK(e)P 17. kongressi puhul) 

O. R, 

Molotovi, Kuibõschevi ja Kaganovitshi 
aruannete teesid partei seitsmeteistkümnen
dale kongressile avavad uue peatüki võit
luses sotsialistliku ühiskonna ehitamises. 
ÜK(e)P seitsmeteistkümnes kongress on 
sotsialismi ehitamise kongress. Kolm. ja 
pool aastat partei 16. kongressist kuni 17. 
kongressini on proletariaadi diktatuuri 
ajaloos hiiglasuurte võitude aastad. Sot
sialismi ehitamise võimalus ühel maal on 
muudetud tõelikkuseks. Nõukogude Liidu 
proletariaat on saavutanud hiiglavoite 
industrialiseerimises, põllumajanduse kol
lektiviseerimises ja oma töörahvahulkade 
ainelise ja kultuurse seisukorra paranda
mises ning astub nüüd kommunistliku 
partei j äraproovitud juhtimisel kapitalist
likkude olluste ja klasside lõpuliku lik
videerimise ajajärku. 

I. 
Teese lugedes avaneb pilt, mida ajakirja 

artiklis võimalik pole täies ulatuses kirjel
dada. Proletariaadi diktatuuri võidud on nii
võrd suured, et nende üleslugemine nõuaks 
terve raamatu kirjutamist. Dneprostroi on 
muutunud hiiglasuureks elektrijõujaamaks, 
Bobriki ehitus on muutunud määratusuu-
reks Bobriki keemiakombinaadiks, Magni-
togorsk, Beresniki jne, jne on muutunud 
sotsialistliku ehituse kindlusteks. Seal, 
kus aasta, paar aastat tagasi tellingute-
metsad seisid, suitsevad nüüd vabrikute 
korstnad, lõõmavad ja müüvad rauasulatis-
ahjud/ õhus ripuvad tihedad elektrijunede 
võrgud. „Nõukoguline kord annab piirita 
võimalusi sotsialismi täielikule võidule. 
Kuid võimalus pole veel tõelikkus. Et 
võimalust tõelikkuseks muuta, selleks lä
heb vaja rida tingimusi, mille hulgas partei ,, 
õige liin ja selle liini õige täitmine kau
geltki mitte viimast osa ei mängi" (Stalin). 
Sotsialismi ehitamise ajalugu teab kõige 
ägedamaid ja vaenulikurriaid kallaletungi-
sid partei pealiinile nii paremalt kui p a 
hemalt" poolt, varjatult või avalikult klas-
sivaenlaste poole ülejooksnute poolt. Ühes 
küsimuses on nad kõik ühiselt partei vastu. 
tormijooksu korraldanud: ühel maal sot
sialismi ehitamise võimaluse vastu. See 
tõendab veel kord, et marksismi õpetusest 
taganenud või sellesse õpetusse vaenuli
kult suhtuvad ollused proletariaadi revo-
lutsiooniliku teooria sügavust kunagi pole 

mõistnud ega suuda temast aru saada, ei 
suuda mõista asjade dialektikat — võitlust 
võimaluse tõelikkuseks muutmise eest. 

Küsimus seisis selles, «kas partei oskas 
neid võimalusi ja paremusi, mis nõuko-
guline kord annab, õieti kasutada, kas ta 
kõik selleks tegi, et võimalusi tõelikku
seks muuta ja sellega ehitusele maksimum 
edusamme kindlustada" (Stalin). Nüüd, 
suurte ajalooliste võitude puhul, mis par
tei esimesel viisaastakul ja teise viisaas
taku esimesel aastal saavutanud, võime 
ehitustööst võetud tõsiasjades proletariaadi 
partei tarka poliitikat näha, kui ka oskust 
neid paremusi õieti kasutada, mis nõuko-
guline kord töörahva elujärje parandami-' 
seks — sotsialistliku ühiskonna ehitami
seks — annab. Proletariaadi geniaalse juhi 
sm. Stalini otsekohesel juhtimisel on kom
munistlik partei saavutanud hiiglavoite. 
Sm. Stalin ühendas sotsialismi ehitamise 
objektiivsed tingimused subjektiivsete tin
gimustega. Partei õige liini teostamine 
ei seisnud mitte viimasel kohal sotsialismi 
ehitamise võimaluste realiseerimises Nõu
kogude Liidus. Ilma kommunistliku par
teita pole sotsialismi ehitamine üldse mõel
dav. Stalini kuus ajaloolist tingimust said 
selleks lähtepunktiks, mis proletariaadile 
ja sotsialistlikule ehitustööle võimalikult 
kõige suurema hulga edusamme kindlus
tasid. Vaatame lühidalt selle kuue aja
looliku tingimuse realiseerimise edusamme. 

Esimese viisaastaku kestel on käima 
pandud üle 1500 uue vabriku, hiiglatehase, 
elektrijõujaama jne. Niisugused hiiglased, 
nagu Magnitogorsk, Kusnetsk, Beresniki 
jne — on esimese viisaastaku sünnitatud. 
Teise viisaastaku esimene aasta on neile 
sotsialismi kindlustele juure lisanud uusi 
kümneid ja sadandeid ettevõtteid, ehitusi. 
Täiesti uuesti on loodud või organiseeri
tud kümned uued valmistusharud : masina
ehitus, auto- ja traktoritööstus, kombai
nide, õhulaevade, avio-mootorite ehitus, 
turbiinide ja generaatorite valmistus, kee
miatööstus jne, jne. Tekkinud on töös
tusharud, mida meil enne üldse ei tuntud. 
See tegi meid rippumatuks kapitalistlik
kude maade tööstusest. Nõukogude Lii
dus valmistatakse praegu kõige keerulise
maid ja täpsemaid masinaid. i 

Esimese viisaastaku hiilgavad võidud 
tõendavad, et partei poliitika õige oU, et 
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partei keskkomitee enamuselt oskas hulki 
selle poliitika elluviimisele organiseerida. 
Sm. Stalini kuus ajaloolist tingimust said 
selleks tsemendiks, mis iga kivi sotsialismi 
alusmüüris ühendasid ja ta vastupidavaks 
tegid igasugustele kallaletungidele. Mäher-
duste vihaste pealetungide osaliseks sai 
partei pealiin kõigi nende aastate jooksul! 
Sotsialismi ehitamise võimaluste teostamise 
üle ei hirvitanud mitte ainult klassivaen
lased kapitalistlikkudel maadel, vaid otse
kohest võitlust partei poliitika vastu pidasid 
ka klassivaenlaste agendid — parempoolsed, 
«pahempoolsed" ja kontrrevolutsioonilikud 
trotskistid. Partei poliitika võitis; ta või
tis, esiteks, sellepärast, et see poliitika 
vastas miljonite tööliste ja talupoegade 
klassihuvidele ja, teiseks, sellepärast, et 
enamlaste partei tema keskkomitee polii
tilisi hüüdsõnu mitte ainult ei kuulutanud, 
vaid ka oskas töörahvahulki enamuselt 
nende hüüdsõnade elluviimisele organi
seerida, proletariaadi diktatuuri organeid 
ja aparaati ümberehitamise ajajärgu uutele 
ülesannetele vastavalt ümber korraldada. 

Lenin õpetas, et sotsialismi ainsaks ai
neliseks aluseks on ja võib olla masinaline 
suurtööstus, mis suudab põllumajandust 
ümber korraldada. See sai aluseks partei 
poliitikale kogu ülemineku ajajärgul. See 
Lenini õpetus on teostatud. Meil on oma 
sotsialistlik suurtööstus. Meie masinaline 
suurtööstus on väikemajapidamišele rajatud 
põllumajanduse juba ümber korraldanud. 
Sotsialism on võitnud ka põllumajanduses, 
lga-sanfm tegelikus liikumises, ütleb Marx, 
on täritsam kui tosin programme. See Marxi 
seade leiab kõige parema tõestuse lenin
likus teoorias sotsialismi ehitamise kohta 
ühel maal. Esimese viisaastaku võidud on 
ühel maal sotsialismi ehitamise teooria 
kõige kujukamaks tõestuseks ja ühtlasi ka 
võidupärjaks enamuste võitude organisee
rijale, teoreetikule — meie partei ja üle
ilmse proletariaadi juhile sm. Stalinile. 

Kes ei mäletaks neid kallaletunge* viis
aastaku algul, millega taheti näidata, et 
Stalini poliitika Nõukogude Liidu indust
rialiseerimises sotsialismi kokkuvarisemi
sele, viletsustele ja raskustele viib. Palju 
«lihtsam ja kergem" oleks olnud, nende 
«proletariaadi päästjate" arvates, maad pik
kamisi industrialiseerida, jõukatele ja kesk
mistele talumajapidamisele «oma initsia
tiiv" jätta, sest olevat «ükskõik kellelt riik 
vilja saab, kas kulakult või kehvikult". 
Palju oli igasuguseid «nõuandjaid". Partei 
ei talitanud nende kulaklikkude soolapu-
iiujate nöuandmiste järele. Miks? Kas sel
lepärast, et parteile kõige raskem ja keeru-

likum tee sotsialismi ainelise aluse kind
lustamiseks kõige enam meeldis? Ei; sot
sialismi ehitamiseks ei olnud teist teed 
kui sotsialistliku suurtööstuse loomine. Ei 
võinud olla teist teed, sest põhimõtteliselt 
vastand kapitalistlikule kordusvalmistusele 
on sotsialistlik kordusvalmistus, ilma mil
leta uute, sotsialistlikkude valmistusvahe-
kordade loomine on võimatu. Kumb 
kumba — kas väärab kapitalism sotsialismi, 
või sotsialism kapitalismi?— see küsimus 
on poliitikas ja majanduses otsustatud. 
Kui partei poliitika poleks olnud juhitud 
kõige kiiremale sotsialistliku suurtööstuse 
loomisele, siis oleks kapitalism sotsialismi 
hävitanud. Sotsialistlik kordusvalmistus sün
dis ja võis sündida ainu.lt plaanikindlalt 
areneva sotsialistliku suurtööstuse teel, 
mille laieneval alusel loodi sotsialistlikke 
vorme ja vahekordi. Sotsialistlik masina
tööstus ei valmistanud mitte ainult masi
naid — traktoreid, autosid, õhulaevu ja 
teisi valmistamisabinõusid, vaid ta lõi ka 
sotsialistliku ühiskonna vahekordi, kasvatas 
uusi inimesi. Väikevalmistus ja lihtne kor
dusvalmistus ei seisa nende ülesannete täit
mise kõrgusel. 

Väheteadlikud hulgad, elakud (obõvatel),. 
kes nende vahekordade tekkimisest aru 
ei saanud, nende pealispinnalt sügavamale 
ei suutnud tungida, toetasid vahetevahel 
trotskiste, parempoolseid ja teisi «oposit
siooni" ideede kandjaid, kes nende arvates 
nende huvide kohaselt, seisukorda õieti 
hindasid. Kuid proletariaadi organiseeritud 
jõud, ta eelväesalga — kommunistliku par
tei— võitlus purustas kõik mitteleninlikud 
seaded. Häbistatud ja põrmu heidetud on 
kõik vastasrindlased, purustatud kodanluse 
ja sotsfaschistide majanduse- ning polii
tikameeste teooriad nõukogude «kriisist". 
Nõukogude Liit on ainuke maa, kus ei 
tunta kriisi, kus ei valitse tööpuudus, kus 
ei ole kapitalismi arenemise seadused 
maksvad. Kommunistlik partei lõi Nõu
kogude Liidus sotsialismile vankumatu aine
lise aluse. Viis aastat tagasi nimetasid 
kodanlised teaduse- ja poliitikamehed 
sotsialismi alusmüüri loomist — suurtöös
tuse organiseerimist — haiglaseks unistu
seks. Nüüd vaikivad nad või püüavad 
meie võitude mõju moonutada. 

Nõukogude Liit on'suur kollektiiv, kus 
töörahvas on seotud ühiste eesmärkidega,, 
ülesannetega ja tegutseb ühise vaimustu
sega suures ehitustöös. Paljudele, kes 
nähtuse välimuselt ei näe asjade põhiolu, 
olid esimese viisaastaku esimestel aastatel 
mitmedki partei sammud arusaamatud. Nii 
nähti iga aasta maa industrialiseerimiseks* 

http://ainu.lt


Nr. 1 (160) K L A S S I V Õ I T L U S 17 

korraldatavates sisemistes võidulaenudes 
töölise reaalse töötasu allasurumist. Kuid 
tegelikult nägime asjade arenemist hoopis 
teisiti — töölise töötasu järjekindlat tõus
mist, ta kultuuriliste ja eluoluliste nõud
miste suuremat rahuldamist. Määratusuur 
töö tööliste uute, elukorterite ehitamise 
alal, siis kultuurharldusllkkude asutuste 
võrgu suureulatuslik laiendamine, koolide, 
tehnikumide, ülikoolide asutamine, öpi-
lastearvu igaaastane kasvamine kõnelevad 
sellest töölise elujärje paranemisest. Lae-
näsime riigile, kuid tõepoolest laenasime 
iseendile, panime iga kuu teatud summa 
kokku oma seisukorra parandamiseks, sest 
nõukogude riik on ju meie endi riik, 
proletariaadi riik. Mis on meil veel ette 
tuua selle väite tõestamiseks? Vaadake 
tööstuse erikaalu kasvamist rahvamajandu
ses, lugege sm. Molotovi teeside kolman
dat osa — tööliste ja talupoegade ainelise 
ja kultuurilise taseme kõigendamise prog
rammi. Esiteks, kolhoosliku suurtööstuse 
erikaal rahvamajanduses tõusis 43 prot
sendilt 1928. a. 70 protsendini 1932. aastal. 
Tööstus tervena on kasvanud enam kui 
kaks korda, rasketööstus aga on tõusnud 
3,3 korda. Teiseks, sotsiaalkindlustuse 
fond on tõusnud 1050 mln. rublast 1928. ä. 
4120 mln. rublani 1932.a. Edasi, maksuta 
haigemajade, arstiabi, puhkemajade jne 
andmine töölistele tähendab nende ainelise 
seisukorra paranemist. Ehk võtke küla. 
Varem, tsaari ajal oli külas määratu palju . 
inimesi, kes nälga surid, tööpuuduses vaev
lesid, hulgana kerjasid, kelle peale kulak 
ja jõukas talupoeg põlgusega vaatas kui 
«laiskvorsti" peale ja keda ta halastamata 
kurnas. Nüüd ei ole seda enam. Teise 
viisaastaku plaan näeb tööliste ja teenijate 
arvu kasvu ette 30% võrd, sealhulgas suur
tööstuses 40% võrd, reaalse töötasu kasvu 
2 korda, toidu- ja teiste tarbeainete (liha, 
või, munade, kala, suhkru, riidekaupade) 
tarvituse tõusmist, praegusega võrreldes, 
2,5—3 korda, väikemüügihindade alanda
mist 35—40% võrd. Teesid märgivad kauba-
ringkäigu suurendamise 1937. aasta lõpuks 
— kolmekordseks. 

Teise viisaastaku plaan ja esimesel viis
aastakul saadud võidud demonstreerivad 
neid piiramatuid võimalusi, mis peituvad 
vöidurikkal sotsialismi ehitamise maal. 
Teise viisaastaku plaani iseloomulikumaks 
jooneks on see, et laialiste \ tarbeainete 
valmistamise tempod ületavad valmis-
luse abinõude valmistuse arenemise tem
pod. See tähendab, et Stalini kõnelus kol
hoosnik kudega nende jõukateks muuturnl-

I .sest, tarbeainete valmistuse suurendamisest 

jne on väljenduse leidnud viisaastaku 
plaanis, reaalses poliitikas, et «enamlase 
antud sõna on tõsine sõna. Enamlased on 
harjunud oma lubadusi ja antud sõna 
täitma" (Stalin). Kommunistlik partei ei 
ole kellegile kunagi asjata lubadusi annuda 
Kapitalistliku korra kukutamine, selle büro
kraatliku aparaadi ja bürokratismi purusta
mine, sotsialismi ehitamine täiesti uutele 
alustele ei ole kerge töö. Head elu, mida 
sotsialism pakub, ei saa kergesti katte. 
Stalini targal juhtimisel suutis partei, sot* 
sialismi ehitamise võimaluse ühel maal 
tõelikkuseks muula. Sotsialistliku ühis
konna alusmüür on loodud. .Teise viis
aastaku poliitiliseks põhiülesandeks on 
kapitalistlikkude olluste ja üldse klasside 
lõpulik kaotamine, nende põhjuste täielik 
hävitamine, mis klassivahesid ja kurnamist 
tekitavad, ning kapitalismi jäänuste ära--
võitmine majanduses ja inimeste teadvuses, 
kogu riigi töötavate elanikkude muutmine 
klassideta sotsialistliku ühiskonna tead
likkudeks ja aktiivseteks ehitajateks" 
(XVII parteikonv. resol.). 

II. 
Kõige rasjjem oli põllumajanduse prob

leemi lahendamine. Milles seisis sotsialismi 
ehitamise võimalus põllumajanduses? 
Lenin kirjutab, et «niikaua kui meie väike-
talurahva maal elame, on kapitalismi alus
põhi Venemaal kindlam kui kommunismil. 
Seda on tarvis meeles pidada". 

Sellest järgneb, et põllumajanduse üm
berkorraldamine sotsialistlikkudele alustele 
on seotud tööstuse ümberkorraldamisega — 
suurtööstuse loomisega. See Lenini õpetus 
sai partei poliitika lähtekohaks. Suure ma
sinatööstuse arendamine lõi tingimused 
põllumajanduse ümberkorraldamiseks. Uus 
majanduspoliitika oli niisugune proletari
aadi diktatuuri poliitika, mis kapitalismi ja 
kommunismi vahekordi meeles pidas. Mit
mesugused vastasrindlaste rühmad ja rüh
makesed pole kunagi uue majanduspolii
tika sisust aru saanud. Ühed seletasid, et 
uus majanduspoliitika avab tee kapitalis
mile, teised tõendasid, et ta kindlustab 
sotsialismi võitu. Lenin ei rääkinud sellest, 
et uus majanduspoliitika sotsialismi võitu 
kindlustab. Lenin kõneles ainult sellest, et 
uus majanduspoliitika „nii poliitiliselt kui 
majanduslikult meie sotsialistliku majan
duse alusmüüri ehitamise võimalust kind
lustab" (Stalin). Ülesanne seisis selles, M 
seda võimalust tõelikuks eluks muuta. See' 
nõudis kõigepealt maa industrialiseerimise 
poliitikas isevooluteooria kõrvaleheitmist, 
nõudis kindlasti poliitika läbiviimist, mMD 
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Mele end. Venemaa, kui väikevalmistajate 
majapidamise maa, suurvalmistuse maaks 
tuleb muuta. Selles ainult seisis tagatis, et 
kapitalismi aluspinda Venemaal hävitada 
ja põllumajandusele sotsialistlikku arene
misteed näidata. Teiseks, maa industriali
seerimise poliitika nõudis leppimatut võit
lust igasuguste kallakute vastu parteis ja 
nii linna kui küla kapitalistlikkudele ollus
tele pealetungimise poliitikat 

Põllumajanduse arendamiseks oli kaks 
teed: üks tee oli edasi sotsialismile, teine 
tee — tagasi kapitalismile. Parempoolsed 
(Buharln, Rõkov j . t.) arvasid, et on olemas 
veel mingisugune kolmas tee. Parempool
sed seletasid, et proletariaadi riigile olevat 
ükskõik, kelle käest ta vilja ostab: kas ku
lakult või keskmikult, peaasi, et vilja oleks. 
Muidugi ei olnud sel teoorial midagi ühist 
Lenini teooriaga ühel maal sotsialismi ehi
tamise kohta. Üksikmajapidamisele tagasi-
pööramine, selle arendamine tähendas ku
lakluse jaluleseadmist, tähendas talurahva 
ekspluateerimist kulakluse poolt. Kulak
luse jaluleseadmine ei võinud aga kaasa 
aidata sotsialismi ainelise aluse loomise 
võimaluse tõelikkuseks muutmisele, vaid, 
ümberpöördult, „kulakluse jaluleseadmine 
peab kulakluse võimu loomisele ja nõu-
kogudevõimu likvideerimisele välja viima... 
kolmas tee on tegelikult teine tee, kapita
lismile tagasimineku tee" (Slalin). Nii sei
sis küsimus, kui partei ägedat võitlust pi
das trotskismi jäänustega ja parempoolse
tega kollektiviseerimise küsimuses, ja nende 
isevoolu ning kulaku rahulikult sotsialismi 
kasvamise teooriat töörahvahulkade ees 
paljastas. 

Partei purustas parempoolse kallaku ja 
igasugused teised parempoolse kallaku ri
patsid. „ Partei õigeks juhtimiseks läheb 
peäle muu vaja partei õiget liini, hulkade 
aktiivset toetust, et partei mitte ainult pea
liini vastu ei võtaks, vaid päevast-päeva 
selle elluviimiseks tööd teeks, et partei 
igasuguste kallakutega ja leplikkusega ot
sustavat võitlust peaks, et partei kallakute 
vastu võideldes oma ridade ühtsuse ja 
raudse distsipliini looks" (Stalin). 

Kollektiviseerimise läbiviimine oli raske 
ülesanne. Kuid «nead elu ei saa niisama 
muidu kätte". Esimese viisaastaku esi
mene aasta, mil puudusid või olid õige 
väiksel arvul olemas traktorid, autod, kom
bainid, ühesõnaga, — puudus uus põllu
majanduse tehnika, mis oleks aidanud 
suurt ümberkorraldamist läbi viia, värskelt 
ühinenud vä^kemajapldajatel ühistööd ker
gendada, oli kolhoosnikkudele õige raske 
aasta. Need olid rasked ajad, sest pealis* 

kaudselt paistis, nagu oleks paljudes kol
hoosides majapidamine pärast ühinemist 
pahenenud, kuna selle põhjused kolhoos-
nikkude hulkadele tundmata olid. Koik puu
dused ia raskused pandi kolhoosi kui süs
teemi süüks. Peäle selle tõid üksikmajapi-
dajad endiga kaasa kõik väikevalmistaja 
tujud ja iseloomu. „Oma seisukorra poo
lest pole kolhoosnikud enam üksikmajapi-
dajad, vaid kollektivistid, kuid nende tead
vus on praegu alles vana, on eraomaniku 

. oma" (Stalin). Sellest tulid ka omapoole 
kiskumise ja ühiskonna varanduse varguse 
nähtused kolhoosides, kulaklikud ollused 
kasutagid kolhooside majanduslikku ja or
ganisatsioonilist nõrkust ning aitasid omalt
poolt kaasa veel suuremale omakasupüüd
misele ja ühiskonna varanduse hävitami
sele. Kulaklikud ollused seadsid kolhoosi 
proletaarsele riigile vastu. Klassivaenlane 
arvestas seejuures just mahajäänud kihtide 
meeleoludega, ta kasutas osavalt majapi
damiste rasket seisukorda, mängis kolhoos-
nikkude meeleoludel ja ajutistel raskustel, 
mis justkui oleks kolhoosidest tingitud 
olnud. 

Kapitalistlikkude maade ajakirjandus (Ni
kolaus Basseches ^Päevalehes" j.t.) nägi 
selles kolhooside Jagunemist ja kollekti
viseerimise läbikukkumist". Niisugune oli 
ja on klassivaenlase taktika, kes töötab 
seesmisel ja välisel väerinnal. Kodanline 
ajakirjandus ühes oma kirjasaatjatega ei 
suudagi uurida asjade põhiolu, nad jäävad 
alati nähtuste pealispinnale ja teevad oma 
järeldusi. 

Mis tegi partei kolhooside seisukorra 
kergendamiseks? Esiteks, ta suurendas 
põllumajanduse tehnikat. Kolhooside jaoks 
saadeti maale suurel arvul traktoreid, uue
maid põllutööriistu, autosid, asutati ma
sina- ja traktorijaamad. Põllumajanduse 
tehnika uuendamine ja suurendamine sai 
võimalikuks ainult selle läbi, et oli juba 
loodud oma sotsialistlik masinaehituse töös
tus. Nii loodi objektiivsed tingimused kol
hooside arendamiseks. Kuid sellest oli vähe. 
Teiseks abinõuks kolhooside kindlustamise 
alal oli poliitosakondade loomine sov- " 
noosides, masina- ja traktorijaamades. See 
tähendas kolhoosiliikumise subjektiivse 
külje kindlustamist. Kolhooside nõrkus ei 
seisnud mitte alati ja mitte ainult tehnika 
puudumises, vaid oleva tehnika nõrgas 
kasutamises ja sagedasti selle teadlikus 
rikkumises. Traktorit ja teisi uuemaid põllu
tööriistu ei purustatud mitte ainult oska
matuse pärast, vaid neid purustasid ka 
teadlikult sovhoosi ja kolhoosi pugenud 
kulakud, omapoolekiskujad kolhoosnikud, 
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kes ühiskondliku varanduse hoidmise täht
susest aru ei suutnud saada. 

Poliitosakonnad muutusid tähtsamaks 
sovhooside ja kolhooside kindlustamise 
abinõuks. Küla parteiorganisatsioonide üm
berkorraldamine valmistusliku põhimõtte 
järele, võitluses kogenud ja poliitiliselt 
arenenud seltsimeeste saatmine poliitosa-
kondadesse suurendas kolhoosiliikumises 
parteiorganisatsioonide mõju, tõstis nad 
kõrgemale tasemele. Revolutsiooni subjek
tiivne iegur külas tugevnes. Sm. Kagano-
vitsh uues ÜK(e)P keskkomitee ajaloolise 
jaanuaripleenuml tööst kõneldes, et poliit-
osakordade üheks suuremaks ülesandeks 
on «kaadrite kasvatamine ja kõige täht
samaks — võitlus ümbermoondunud ini
meste vastu kolhoosides ja sovhoosides, 
nende vastu, kes endid kommunistideks 
nimetades tõelikult ei võitle ja kolhooside 
ning sovhooside eest enamlikku võitlust 
ei pea. On niisuguseid sovhooside direk
toreid olemas, kes sovhooside varandusega 
kui oma isikliku varandusega ümber käi
vad0 (sm. Kaganovitshi sõnad). 

Missuguse muudaluse see enamune par
teipoliitika külasse tõi? Sm. Stä lin ütles 
Ameerika ajalehe kirjasaatja Durantyga jut-
ledes, et põllumajanduse probleemi'—seda 
kõige raskemat probleemi — võib lahen
datuks pidada. Vaatame mõnda fakti selle 
väite tõestuseks. Esimese viisaastaku lõ
puks muutus Liidu põllumajandus sootuks 
teiseks, võrreldes viisaastaku algusega. En
dise 24 miljoni tiksikrnajapidamise asemel oli 
Nõukogude Liidus 1932. a. lõpul 211,000 
kolhoori, kuna vähem kui 9 miljonit ük-
sikmajapidamist jäid esimese viisaastaku 
lõpul veel väljapoole kolhoose. 1932. a. 
lõpuks oli asutatud 5820 sovhoosi ja 2498 
MT Jaama. 1933. a. kasvab viimaste arv 
mitme saja võrra. See võima das 1933. aas
tal riigile muretseda üle 77°/o kogu vilja 
üldsaagist sotsialistliku sektori arvel. Sel
lel on määratusuur tähtsus. Proletaarne 
riik ei olene leivamuretsemises üksikmaja-
pidamistest. Selles seisab ka üks tähtsam 
ja peamine põhjus, miks 1933. aastal riik
lik vilja kokkuostmine juba 15. detsemb
riks, s.o. enne tähtaega täideti. 

1933. a. oli kolhoosidel esimene jõuku-
seie sammumise aasta. Sm. Stalin ütles 
1933. a. kevadel oma kõnes, et kolhoosi-
liikumise alal on partei ülesanne «tõsta 
kolhoosnikud — nii endised kehvikud kui 
ka endised keskmikud — veel kõrgemale 
tasemele. Ülesanne seisab selles, et teha 
kõik kolhoosnikud jõukateks". Partei suu
remaks võiduks 1933. a. on põllumajanduse 
alal see, et teraviljakultuuride kogusaak, 

eelmise aastaga võrreldes, 1200 miljoni 
puuda võrd kasvas. 1933. a. said kolhoos
nikud keskmiselt 7 kilogrammi teravilja 
tööpäeva kohta. Paljudes raioonides on see 
norm suuremgi, ulatades 15—20 kilogram
mini tööpäeva eest ja peale selle veel 
3—7 rubla iga tööpäeva eest rahas. See 
on sissetulek, mida ei kesktalupoeg, ega 
seda vähem veel kehvik kunagi oma elus 
pole näinud ega kuulnud. See näitab, 
et Nõukogude Liidus töölisel kui ka 
kolhoosnikul homse päeva eest muret ei 
ole ja nad teavad, et ainult nende töö
viljakuse ja töömäära suurenemisest 
nende materjaalne ja kultuurne elutase 
oleneb. 1933. a. võidud põllumajanduse 
saagi tõstmises on organiseeritud töö taga
järg, milles mitte väikest osa ei mänginud 
poliitosakonnad, kust hulkadesse kanti uut 
töövaimustust ja suuremat klassilikku val
velolekut ning klassiteadvust. 

Vaatame veel ühte ala, mis kolhooside 
jõukuseteele astumist tõestab. Võtame näi
teks kas või külvi lennukilt. Selle uue teh
nika toomine põllumajanduse alale, selle 
tehnika arenemine on võimalik ainult sot
sialistlikkudes suurmajapidamistes, nagu 
kolhoosides ja sovhoosides. 1931. a. kül
vati lennukitelt4200ha, 1932.a. juba 64.940 ha 
ja 1933. a. — 188.000 ha. Õhulaevandust 
kasutati ka põllukahjurite hävitamiseks. 

Nii muutis partei põllumajanduse kollek
tiviseerimise võimaluse tõelikkuseks. Stalini 
loosung — teha kõik kolhoosnikud jõu
kateks — leidis laialist vastukõla ja kut
sus esile kolhoosnikkude seas valmistus
liku aktiivsuse ja algatuse suure tõusu. 
Riik andis põllumajandusele tehnika, koi-
hoosnikkude oma aktiivsus, algatus, töö
viljakuse tõusmine ja aus töötamine, ühi
nedes sotsialistliku tehnikaga, sünnitasid 
juba esimesel aastal jõu, millist enne kü
las pole nähtud; järgmistel aastatel muu
tub see jõud tehnika uuendamise ja laien
damisega kümnekordseks. Teisel viisaas
takul suureneb MTJ arv 2498-lt 6000-ni 
1937. a., kusjuures masina- ja traktorijaa
mad kõigi kolhooside töö ära teevad. Trak
torite arvu suurendatakse 2225 tuh. hobuse-
jõult 1932. a. 8200 tuh. hobusejõuni 1937. a., 
s.o. 3,7 korda; kombainide hulka —kuni 
100 tuh. kombainini ja autode hulka põllu
majanduses — kuni 170 tuh. autoni, s.o. 
enam kül 12 korda. 

Niisugust tehnikat võib põllumajandu
sele anda ainult sotsialistlik riik oma; sot
sialistlikult suurtööstuselt. MeWfWtzme. 
missuguse seadusepärasusega» Nõukög#$e 
Liidu majandus areneb. Lenini poliitika 
teostamine kindlustas lõpulikult põiluma-
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janduse arenemise sotsialistlikkudel roo
bastel. Meie võitudel on määratu rahvus
vaheline mõju. Kapitalistlikkude maade 
talupoeg näeb ja õpib meie võitudest. 
Ükski kodanluse vale ja moonutamine ei 
suuda tehnika suuri saavutusi ja edusamme 
Nõukogude Liidus ümber lükata. Kuna 
teised maad tehnika arenemisele igaviisi 
takistusi teevad, jätkab Nõukogude Liit 
tehnika arendamist igal alal. Põllutöö muu
tub meil ikka enam kergeks masinatööks. 
Raske ja kurnav põllutöö kaob ühes kapi-
talistideklassi jäänustega. Niisugune on 
ühiskondliku arenemise seadus proletari
aadi diktatuuri ajajärgus. Sotsialismi ehi
tamine ja klasside likvideerimine sünnib 
sotsialismi valmistavate jõudude kasvu 
alusel. Sel põhjal toimub nii üldise tehni
lise mahajäävuse kui ka põllumajanduse 
mahajäävuse likvideerimine. 

III. 
„Teise viisaastaku põhimiseks ja otsus

tavaks majanduslikuks ülesandeks on 
kogu rahvamajanduse ümberkorralduse 
teostamine . . . selle teostamise tingimu
seks peab olema uue tehnika ja uue vai-
mistuse vallutamine. „Uue ehitustöö vai
mustust" tuleb teisel viisaastakul täien
dada «uute tehaste ja uue tehnika vallu
tamise vaimustusega, tööviljakuse tõsise 
tõstmisega ja omahinna alandamisega" 
(Molotovi ja Kuibõschevi teesidest). Selle 
tehnilise ümberkorralduse plaani täitmine 
nõuab niisugust töö ja tegevuse organi
seerimist, mille juures oleks kindlustatud: 
1) igapäevase majandusliku j ühtivuse ope
ratiivsus ja konkreetsus; 2) paremate inse
neride koondamine otsustava tähtsusega 
ettevõtetesse; 3) tööliste töötasu õige kor
raldamine, mis kindlustaks tööviljakuse 
tõusu; 4) sotsialistliku võistluse tõstmine 
uue tehnika vallutamise sihis; 5) kindla 
vastutuse ja valmistusliku distsipliini sis
seseadmine; 6) revolutsioonilik valmisolek 
proletariaadi diktatuuri vaenlaste vastu; 
7) tööliste ja töötava talurahva liidu edasi-
kindlustamine. 

Seoses nende küsimustega omab orga
nisatsiooniline küsimus nüüd erilise täht
suse. Enamlaste partei on organisatsiooni
lise töö alati otsustanud vastavalt ajajär
gule ja selles ajajärgus maksvate tingi
muste kohaselt. Molotovi ja Kuibõschevi 
ning Kaganovitshi teesides maksab nende 
küsimuste alal kindel ühtsus. Üks annab 
suurte tööde programmi teisel viisaasta
kul, teine näitab tee ja abinõud selle prog
rammi teostamiseks. 

Enamlise pealetungimise sisu majan-
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duse ümberkorraldamise ajajärgul iseloo
mustades näitas Stalin oma kõnes partei 
XVI kongressil majanduslikkude ülesan
nete ja organisatsiooniliste küsimuste üht
suse peale: tarvis on „organiseerida ameti
ühingute, kooperatiivide, nõukogude ja 
igasuguste teiste hulgaliste organisatsioo
nide praktilist ümberehitamist rekonstrukt-
siooniajajärgu nõuete kohaselt; luua neis 
südamik kõige aktiivsematest ja revolutsi
oonilisematest töölistest, kõrvale tõrjudes 
ja isoleerides oportunistlikud, trade-unio-
nistlikud, bürokraatlikud ollused; vaja on 
neist välja ajada võõrad ja ümbermoondunud 
ollused ja eraldada vastutavale töföle uusi 
töölisi altpoolt.,. mobiliseerida parteid 
ennast kogu pealetungi organiseerimisele, 
kindlustada ja võitlusesuutelisemaks teha 
parteiorganisatsioone" (Stalin, partei XVI 
kongressil). 

Sellest Stalini seadest välja minnes otsus
tas partei keskkomitee ringkondade likvidee
rimise läbi viia ja raioonid luua, samuti 
ka kõrgema rahvamajanduse nõukogu lik
videerida, mille asemele loodi kolm uut 
komissariaat! (rasketööstuse, kergetöös
tuse ja metsatööstuse rahvakomissariaadid). 
Söetööstuses ja veonduses likvideeriti 
funktsionaalne juhtimise süsteem, organi
seeriti poliitilised osakonnad MT Jaamades, 
raudteel ja õhuveonduses. Sellest näeme, 
et partei, arvesse võttes uusi tingimusi ja 
olukorda ning valmistuslikkude jõudude 
taset antud ajal, riigi juhtivaid organe 
järjekindlalt ümber korraldas. Nüüd on 
uute võitudega, mis partei esimesel viis
aastakul sai, sotsialistlikud valmistuslikud 
vahekorrad ja valmistamisjõud kõrgemale 
tasemele tõusnud, ja sellest on tingitud 
ka organisatsiooniliste küsimuste uutmoodi 
ülesseadmine. 

Senise seisukorra juure jäämine tähen
daks organiseerimistöö mahajäämist polii
tilistest ülesannetest. Teesfd seavad orga
niseerimistöö uutmoodi üles. Kuni viimase 
ajani on meile kõigile tuntud partei alg
organisatsioonina — parteirakuke (ja-
tsheika). See nimetus on jäänud partei 
põrandaall olemise ajast. Selle nimetusega 
oleme kõik harjunud. Enne ja ka viis aas
tat tagasi seisis partei organisatsioon koos 
väikestest ettevõtte rakukestest 10—20 
ja kuni 100 liikmega. Nüüd on 10—20 liik-
melisi rakukesi vaid üksikud, — needki 
suurelt osalt asutustes, kooperatllv»ettevõ-
tetes, kuna tööstuslikkudes ettevõtetes ra
kukestesse kuulub 100—300—500 ja sage
dasti üle 1000 inimese. Partei «rakukese" 
mõiste ei vasta niisuguse koosseisu juu
res neile ülesannetele, mis meie, ees sel-
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savad. Teesides kirjutatakse selle kohta: 
„et parteiringid praegusel silmapilgul nii 
oma koosseisu, kui ka oma ülesannete ja 
laktilise töö poolest vanatüübiliste ringide 
raamidest üle on kasvanud, otsustab kong
ress olemasolevad parteiringid tehaste, 
transpordi, punaväe, kolhooside, ülikoo
lide, asutuste ja teisteks parteiorganisat
sioonideks ümber moodustada, milliste 
eesotsas seisab parteikomitee, aga tööko
dades, töövahetustes ja osakondades moo
dustada töökoja organisatsioonid, partei 
organisaatoriga eesotsas, kes valitakse 
selle parteiorganisatsiooni üldkoosolekul 
ja kinnitatakse tehase parteikomitee poolt". 

Nõukogude Liidu kommunistlik partei on 
võitnud uskumata suured raskused. Need 
raskused kasvasid meil enamuses oleva talu
rahva väikevalmistuse viisidest, mis nüüd 
kaugelt suuremalt osalt on likvideeritud. 
Partei autoriteet on laialistes töörahvahul-
kades määratust! kasvanud. Sotsialismi ehi
tamise idee on kümnete miljonite inimeste 
mõistusesse ja igapäevasesse ellu tunginud. 
See asjaolu nõuab parteilt ja parteiliikmetelt 
kahte peaasja: esiteks, — selget, tingimus
tele vastavat konkreetset juhtimist, ja tei
seks— igalt parteiliikmelt ta poliitiliste ja 
tehniliste teadmiste taseme kõrgemale jär
jele tõstmist. Ilma nende kahe omaduseta 
ei ole võimalik viisaastakus ettenähtud 
plaane täita. Üldiselt on parteil nüüd tar
vis üks tähtsamaid küsimusi kiiresti otsus
tada. See küsimus seisab selles, et partei 
koosseisu omaduslikku tase.t tõsta nende 
ülesannete kõrgusele, mis mele ees seisa
vad niihästi klasside endi kui ka nende 
põhjuste kaotamiseks, mis klassilist erine
vust sünnitavad. 

«Vaevalt tuleb keegi kinnitama, et hea 
poliitilise liini andmisest üksi küllalt ja 
asjal sellega lõpp on. Ei, see on ainult 
pool asja... tarvis on niisuguseid inimesi, 
kes juhtnööre oskavad teostada, kes juht
nööridest aru saavad ja oskavad neid ellu 
viia" (Stalln). Partei poliitika teostamine 
nõuab objektiivseid ja subjektiivseid tingi-

u musi. Partei poliitika teostavad ja viivad ellu 
* inimesed. Inimeste oskusest ja teadmistest 

oleneb partei liini õige teostamine. Selles 
mõttes on parteiorganisatsioon, kui kollek
tiivne inimeste jõud, liikumises subjektiivne 
tegur Ja iga üksiku parteiliikme teadvuse 
tase kogusummas määrab ära selle subjek
tiivse jõu tugevuse. 

Missuguseid abinõusid pakuvad teesid 
j parteiorganisatsiooni tugevaks tegemiseks ? 

Esiteks— üle minna «üldiselt" ja abstrakt
selt Juhtimiselt konkreetsele juhtimisele, 

I üMstelt resolutsioonidelt konkreetsete ot-
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süste juure; teiseks — kõvendada juhata
jate isiklikku vastutust nende hooleks an
tud töö eest; kolmandaks — kindlaks mää
rata partei ja valitsuse otsuste täitmise 
süstemaatiline hoolikas kontroll ettevõtja 
juhataja enda poolt; neljandaks :— kind
lustada kvalifitseeritud tööliste üleviimine 
aparaadist -ja kantseleidest otsekohesesse 
valmistustegevusse. 

Partei seab juhtimise küsimuse täiesti 
uut moodi üles. Parteiorganisatsioonide 
ümberkorraldamise, tööliste ja talurahva 
inspektsiooni ja kontrollkomisjonide ümber-
organiseerimise sisu seisab selles, et sel 
teel partei raudset distsipliini ja proletari-
aadi diktatuuri veel enam kõvendada ; sest 
klassideta sotsialistliku ühiskonna ehita
mine viib kapitalistlikkude olluste viimaste 
jäänuste „ väljatõrjumisele kõigist nende 
vanadest seisukohtadest ja määrab nad 
lõpulikule hukkumisele". See aga omakorda 
kutsub teisel viisaastakul esile klassivaen
lase veel ägedama vastupaneku ja ühtlasi 
klassivõitluse teravnemise. „Teisest küljest 
peab teise viisaastaku, töölis- ja talurahva -
hulkade elutaseme põhjaliku tõusu viisaas
taku ülesannete teostamine kogu rahva
majanduse tehnilise ümberkorraldamise 
alusel laialistes töörahva — sotsialismi ehi
tajate — hulkades paratamata esile kutsuma 
töörahva vaimustuse, valmistusliku aktiiv
suse ja kasvava püüde tehnikat vallutada" 
(Molotovi ja Kuibõschevi teesid). 

Partei 17. kongressi teesid annavad konk
reetse plaani sotsialismi ehitamiseks. Töö
puuduse kaotamine ja kõigile töölistele 
ning teenijatele töö kindlustamine (Nõu
kogude Liidu tööline ja talupoeg ei tunne 
muret homse päeva eest, nagu seda muret 
tunneb tööline ja talupoeg kapitalistlikku
del maadel), 7-tunnine tööpäev ja üldise 
kultuurilise taseme tõstmine — see kõik loob 
töölishulkadele võimaluse tööviljakuse tõst
miseks ja võimaldab ainelise seisukorra 
parandamise teel sotsialistliku ühiskonna 
ehitamist veel kiiremini lõpule viia. Partei 
on sm. Stalini otsekohesel juhtimisel igal 
alal näidanud, et ta oskab nõukogulises 
korras peituvaid võimalusi sotsialismi ehi
tamisel tõelikkuseks muuta. 

Uutmoodi töötada ja uutmoodi juhtida — 
seda on meile sm. Stalin korduvalt õpeta
nud. Stalini kuus ajaloolist tingimust kõne
levad eestkätt just uutmoodi juhtimisest 
Ka 17. parteikongressile esitatud teesides 
ilmneb see Stalini stiil. Enamlise juhtimise 
kunst seisab ka selles, et vastavalt, uuele 
olukorrale organiseerimistööd korraldMA 
Seda enamust organiseerimistöö kunsti ja 
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juhtimise oskust tuleb meil õppida neist 
teesidest. Se.les mõttes peavad teesid igale 
töölisele, kolhoosnikule, teenijale ta 
tegevuse ja töö programmiks^ ääma. 

«Partei XVII kongress kohustab kõiki 
kommuniste, kus nad ka ei töötaks, käes-

Üheks tähtsamaks edusaavutuseks, mil
lega meie partei oma XVII kongressile 
läheneb, on kõige suurem võit leninliku 
rahvuspoliitika alal. Mitte kunagi ei ole 
rahvuslikkude nõukogude-vabariiklde tõe
lik õitseng ja kiire kasv veel nii selgesti 
näha olnud, kui praegu. -Need rahvused, 
kes omal ajal olid maha jäänud, tsarismi 
ja kapitalismi poolt kurnatud ja maha su
rutud, astuvad täna sotsialistliku ühiskonna 
eesrindsete ehitajate ridadesse. Suure 
rahvaste pere — NSVL — täielikkude 
liikmetena võidavad nad ikka uusi ja uusi 
kõrgendikke oma kätte. 

Vaadake näiteks Ukraina, Taga-Kau-
kaasi, Usbekistani, Valge-Venemaa, Tatari
maa, Volga sakslaste vabariigi, Tshuvaschi, 
Kabardino ja teiste rahvuslikkude vabarii
kide ja oblastite suursaavutusi. Niisugu
sed suured murrangud on teostunud rah
vuslikkude vabariikide ja oblastite küm
nete miljonite töötajate majanduses ja 
teadvuses, kes tunnevad, et nende ees on 
avanenud uus väljavaade, mis endas sisal-
dab sõna tõsises mõttes muinasjutulise 
majandusliku tõusu, ainelise eluolu ja 
kultuurse taseme kiire kasvu. 

Viisaastaku esimeste aastate kestel on 
rahvuslikkudes vabariikides loodud võim
sad tööstuse kolded, teostub valmistamis-
jõudude uus paigutus. Ukraina rikastus 
niisuguste praegusaja tehnika imedega 
nagu Dnepri elektrijaam, Harkovi traktori-
tehas, Harkovi turbiinitehas, Krama tori 
j . t. tehased; on muutunud vana Donbassi 
nägu, mis Bliht mullakaevurite" Donbas-
sist on muutunud kõige uuemate me lia-
nismidega varustatud ettevõtete süstee
miks, Taga-Kaukaasi põboodRioni elektri
jaama tuled, ja Taga-Kaukaasi töölised ning 
kolhoosnikud saavutavad kõige suuremaid 
võite võitluses nafta, puuvilla ja lähistroopi-
liste kultuuride eest. Usbekistanis kerkivad 
üles kõige suuremad kiutööstuse vabrikud, 
kerkivad kümnete ja sadadena teised töös
tuslikud' ettevõtted rahvuslikkudes vaba
riikides ja oblastites. Ja nende uute töös
tuse kollete ümber kasvavad ja, kõvene-
vad kohaliku rahvusliku proletariaadi kaad-

olevas otsuses tähendatud abinõude läbi
viimist kõigi proletariaadi diktatuuri asu
tuste organisatsiooniliseks ümberkorralda
miseks ja töö paremaks tegemiseks kind
lustada" (Kaganovitshi teesidest). 

rid, ikka rohkem kõveneb proletariaadi 
j diktatuuri aluspind — kõveneb proletari-
i aadi mõju talurahva peäle. 
J „Kui eraomandus ja kapital parata 
- raata inimesi lahutavad, rahvuslikku 
i vaenu õhutavad ja rahvuslikku rõhumist 
, suurendavad, siis sama paratamata lä-
i hendavad inimesi kollektiivne omandus ja 
- töö ja õõnistavad rahvusliku vaenu alu-
i sed ning hävitavad rahvusliku surve," 
; — ütles sm. 8talw juba partei X kong-
i ressil. Elu näitas nende sm. Stalini prog-
i rammiliste kinnituste õlglikkust. Sotsia

lismi võidud, ühiskondliku omanduse ikka 
- suurenev ülekaal lähendavad NSV Liidu 
•• mitmesuguste rahvuste töölisi ja talupoegi 
, ikka enam ja enam üksteisele, toovad 
- kaasa rahvuslikkude nõukogukultuuride 
- õitsengu, mis vormilt rahvuslik, kuid si-
- sult sotsialistlik. 

Need sotsialistliku ehitustöö võidud 
i rahvuslikkudes oblastites ei ole kätte saa-
l dud isevoolu teel. Nad on saavutatud 
- leninliku rahvuspoliitika vöidurikkas käi-
i gus, suurriiklikkude marurahvuslaste ja 
i kohalikkude kodanliste rahvuslaste puruks-

löömise tagajärjel, 
i Meie partei üleminek laialisele sotsiä-
. llstlikule pealetungile, lausakollektivlsee-
. rimise ja kulakluse kui klassi likvideeri-
5 mise poliitikale, kapitalismi viimaste juurte 
i väljatirlmine põrkas kokku kodanlik-rah-
- vuslikkude olluste meeleheitliku vastupä-
i nekuga, kes võitlesid eraomanduse alal-
i hoiu eest ja unistasid kapitalismi uuesti 
- tagasiseadmisest. Hinge vaakuvate kapi-
, talistlikkude klasside jäänused, kes endid 
. igatviisi maskeerivad, tarvitavad kõige 
. mitmekesisemaid sabotaashi, kahjutege-
r mise, kolhooside seestpoolt lõhkumise võt-
1 teid, tungivad nõukogude asutustesse, jne. 

Selle uue taktika tõi klassivaenlane ka 
l rahvuspoliitika läbiviimise jaoskonda. UK-
, (e)P KK ja KKK ühendatud pleenumi re-
- solutsioon, mis avaldatud 27. nov. s, a. 
- sm. S. Kossiori aruande kohta rahvus-
- poliitika teostamise tulemuste ja lähemate 
- ülesannete üle Ukrainas, näitab, missugu-
- seid keerulisi manöövreid tarvitasid ja tar-

Leninlik rahvuspoliitika võidab 
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vitavad kodanlis-rahvuslikud ollused, kes 
Ihkavad Ukraina muuta Poola ja Saksa 
faschismi asumaaks. Seda Ukraina kodan
liste rahvuslaste alatut tööd, mida juhti
sid imperialistlikud iniervendid, kergen
das enamliku valvsuse nüristumine ja need 
vead, mis Ukraina kompartei tegi. 

„... UK(e)P ei pannud tähele ja ei tei
nud kohe avalikuks Ukraina rahvuslikkude 
olluste, purukslöödud klassivaenlase aga
rat sissetungimist kolhooside masina- ja 
traktorijaamade juhtivatesse asutustesse, 
mitmesugustesse nõukogude, maa-, kultuur-
asutustesse ja isegi parteiorganisatsiooni
desse selleks, et seal kahju teha ja partei ning 
nõu kogude võimu korraldusi kontrrevolut-
siooniliselt saboteerida. 

Enamliku valvsuse lõdvenemine, mis 
kontrrevolutsioonilistel ollustel kergendas 
laialist tööd arendada ja sotsialistlikule 
ehitustööle Ukrainas suurt kahju teha, oli 
Ukraina kompartei ja UK(e)P KK, kui tema 
juhtiva organi suur viga", — öeldakse 
UK(e)P KK ja KKK ühendatud pleenumi 
resolutsioonis. 

Seda parteiorganisatsioonide enamliku 
valvsuse lõdvenemist, mõnede rahvus-kal-
lakliku vaimuga mürgitatud „kommunis-
tide" ükskõiksust, aga mõnikord isegi nende 
kaasabi ära kasutades, — paigutasid kontr-
revolutsioonilised ollused oma jõud koh
tadele selleks, et sabotaashi ja kahjutege-
mist- organiseerida. Ukrainastamise valsk-
lipu all teostasid nad kodanlis-natsio-
nalistlikke meetodeid mitmesugustest 
rahvustest töötavate hulkade vastasti
kuse üksteisest äravõõrutamise ja rah
vusliku vihavaenu õhutamise alal. 

Kodanlised rahvuslased ei põlanud üh
tegi abinõu oma kahjutegeliste eesmär
kide kättesaamiseks. Nad rikkusid, moo
nutasid rikast Ukraina keelt, solkides seda 
teadlikult poola- ja saksakeelsete sõna
dega, kõiki elemente, mis vene keelega 
ühised, välja vihtudes. See töö oli üks 
Iuli sellest «laiaulatuslikult sepitsetud" 
plaanist — Ukrainat Nõukogude Liidu kül-
jest. ära kiskuda. Koolides teostasid nad 
vägivaldset „ukrainastamist". Olgu siin
juures öeldud, et kodanliste! rahvuslastel, 
kes kohalikku marurahvuslikku märatsust 
kultiveerisid, korda läks karistamatalt töö
tada mitte ainult Ukrainas, vaid ka Valge
venemaal. Selleks on küllalt kas või õpe
taja Stsepuro lugu meele tuletada, millest 
omal. ajal (1933. a. veebruaris) „Pravda" 
kirjutas. 

Klassivaenlast toetasid otsekohe Ukraina 
rahvus-kallaklikud ollused. Tarvitseb vaid 
meelde tuletada Schumski j.t. parteivaenu* 

Iist rahvus-kallaklikku rühma, mille omal 
ajal paljastas Ukraina parteiorganisatsioon 
sm. Kaganovitshiga eesotsas. 

Viimastel aastatel kujunes parteis uus 
rahvuslik kallak välja, mille eesotsas sei
sis N. A. Skrõpnik. Skröpnik ei sattunud 
kaugeltki mitte juhuslikult Ukraina rahvus
laste seisukohtadele, kes püüdsid lenin
likku rahvuspoliitikat kasutada kulakliku 
rahvusluse huvides, et Ukrainat välismaa 
kapitalistidele ja mõisnikkudele allutada. 
Ukraina rahvuslaste kogunemine Skrõp-
niku ümber algas juba 1923. a., mil ta 
nõukogude vabariikide liiduriigiks ühen
damise küsimuse arutamisel kõneles liidu
riigi loomise idee vastu, milline Uitriik 
välise vaenlase, kapitalistliku ümbritsuse 
ees esines kui ühine liit. Skrõpnik püü
dis juba siis võitlust kahel väerinnal, suur
riikliku (vene) ja kohaliku marurahvusluse 
vastu asendada võitlusega ainult suurriik
liku marurahvusluse vastu, teise — koha
liku ukraina rahvusluse hädaohtu eita
des ja varjates ja tegutsedes viimase hu
vides. Juba siis avastas sm. Stalin nõu
pidamisel rahvusliku küsimuse üle Skrõp-
niku ja Rakovski seisukohtade oportunist
liku sisu. 

Partei teostas ja teostab leninlikku rah
vuspoliitikat võitluses kahel väerinnal. 
Meie teame, et kogu poliitilisele olukor
rale vastavalt otsib partei alati käesoleva 
ajajärgu kohta hädaohu üles. Niisugune 
hädaoht on Ukraina parteiorganisatsioonide 
praegusel jaamavahet kodanline rahvuslus, 
mis püüab kapitalistlikku korda Ukrainas 
uuesti jalule seada sel teel, et Ukrainat 
Nõukogude Liidust lahti kiskuda ja teda 
Saksa või Poola faschlsmile allutada. 

UK(e)P KK ja KKK ühendatud plee
numi resolutsioon märgib ära, et «suurriik-
lik vene marurahvuslus on endistviisi 
peahädaohuks kogu Nõukogude Liidu 
ja kogu ÜK(e)P ulatuses", ühes sellega 
aga ütles ta otsekohe, et „ mõnes NSVL 
vabariigis, eriti Ukrainas, on praegusel 
silmapilgul peahädaohuks kohalik uk
raina natsionalism, mis imperialistlik
kude interventidega ühte liitud." 

Edasi kriipsutab resolutsioon alla kõigi 
parteivaenlaste uut taktikat, kes käesole
val ajajärgul üksteisega blokeeruvad. 

«Iseäranis on vaja silmas pidada, — on 
resolutsioonis öeldud, — vene suurriiklik* 
kude marurahvuslaste ja ukraina rahvus
laste uut taktikat, keda toetab kogu kontr-
revolutsioon, seal hulgas ka trotskistid, 
kes käesoleval jaamavahet Ukraina NSV 
Liidu küljest, ärakiskumise platvormil üks-
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teisega biokeeruvad selleks, et NSVL sei
sukohti nõrgendada ja kapitalismi seisu
kohti kõvendada." 

ÜK(e)P leninliku KK juhatusel ja toe
tusel, partei ja kogu töörahva juhi sm. Sta-
lini juhatusel, kes paremini kui keegi teine 
oskab klassivaenlase taktika kõigist keerd
käikudest aru saada, parandas Ukraina kom
partei oma vead, tähistas pleenumi otsus
tes tervikulise programmi rahvuspoliitika 
teostamise lähemate ülesannete ja hulkade 
rahvusvahelise kasvatuse alal. 

Kõige lühema aja jooksul, läinud aasta 
kestel, on Ukraina sotsialistliku ehitustöö 
kõigil aladel suur murrang korda saadetud. 
Ukraina kolhooside hiilgav võit on kulak-
Ks-natsionallstlikkude olluste enamliku 
purukslöömise otsekohene tagajärg! 

Kahjurite ja interventide kiuste sammu
vad Ukraina kolhoosid enamlikul juhtimi
sel jõuka elu poole, ikka selgejoonelise
maks ja katkestumatumaks muutub Ukraina 
sotsialistlik tööstuse töökäik. Ukraina nou-
koguline rahvuslik kultuur, mida Saksa ja 
Poola faschismi palgasulased tahtsid läm
matada ja ära moonutada, tõuseb õitsele. 
Äravõitmatu on ukraina tööliste, kolhoos-
nikkude ja kõigi töötajate jõud, keda juhib 
enamlik partei. 

Kodanlist natsionalismi purustades ja 
parteisse pugenud töölisklassi vaenlasi 

K1TK XIII täiskogu 

Uue revolutsioonide 
i. 

Neli ja pool aastat kestab enneolemata 
sügav majanduskriis. Tööstus ja põlluma
jandus kapitalistlikkudes riikides ning rah
vusvaheline kaubandus on langenud nii
sugusele tasemele, millel nad olid ligi 
poolsada aastat tagasi. Neli ja pool aas
tat kapitalistlikku majanduskriisi on kalliks 
maksma läinud. Majanduslik kahju, mida 
sünnitas suur ilmasõda, hinnatakse majan
dusteadlase E..Schultz! poolt 744—833 mil
jardi kuldmarga suuruses. Kuid kolme kriisi-
aasta vältel 1929—1932 on vaid põhja-
Ameerika Ühendriikide ja Saksamaa rah
vusliku sissetuleku kogusumma umbes 
500 miljardi kuldmarga suuruses vähene
nud. See arv üksi juba annab pildi sel
lest, missuguseid laastamist toob kapita
listlikkudele maadele majanduskriisi arene-
Mine^ Täiesti põhjendatult nimetas sin. Stä-
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paljastades «jätkab partei kõige halastama
tumat võitlust suurriikliku vene marurah
vusluse vastu, milline tegelikult on Uk
raina rahvusluse liitlane, ja teataval mää
ral ka teda toitev allikas" (UK(e)P KK ja 
KKK ühendatud pleenumi resolutsioon). 

Otsustavat osa nendes sotsialismi võitu
des, millest Ukraina kolhoosnikud ja töö
lised hiljuti „Pravdas" rääkisid, etendas 
Ukraina parteilise juhtimise kõvendamine 
ja UK(e)P KK abi. Ja praegu, XVII par
teikongressi läve eel on Ukraina sotsia
listlikul nõukogudevabariigil õigus oma 
saavutuste üle uhke olla. Tema on suu
teline täitma oma osa — olla NSVL eel-
valvepostiks Läänes! Eesrindsete rahvus
likkude vabariikide ja oblastite seas on 
Ukraina päralt proletaarse revolutsiooni 
kantsi kõikumatu koht, nagu ta seda 
väärib. 

„Meist lahkudes käskis sm. Lenin meil 
Vabariikide Liitu kindlustada ja laien
dada. Meie vannume sulle, sm. Lenin, 
et meie ka selle sinu käsusõna auga täi
dame" — ütles sm. Stalin 10 aastat tagasi 
Lenini kirstu juures. 

Partei täidab auga selle suure enamliku 
vande. Tema on leninliku rahvuspoliitika 
täieliku võidu kindlustanud. 

(«Pravda-, 28. XI, 1933.) 

M. Mõtleja 

ja sõdade vooru eel 
lin käesolevat majanduskriisi „kõige tõsi
semaks ja kõige sügavamaks senini aset 
leidnud üleilmlistest majanduskriisidest". 

Palavlikult otsib kodanlus väljapääsu krii
sist. Ta halvendab töölisklassi olukorda: 
surub alla tööpaiga, paneb nälgima mil
jonid töötuid, süvendab kurnamist, muudab 
kerjuseks laiad talurahva hulgad, röövib 
paljaks ja paiskab seniselt aluselt linnade 
keskkihid. Majanduslikkude kriisilahenda-
mise abinõude kõrval tarvitab kodanlus 
Zcõige laiemas ulatuses politseilist-iaschist* 
likku terrorit, töötavate klasside kasvava 
rahulolematuse allasurumist relvastatud 
jõuga. Ikka kindlama kuju omandavad 
püüded leida lahendust uue ilmasõja ehk 
Nõukogude Liidu vastase sõja näol. 

Milliseid tagajärgi on kodanlised klas^ 
srd nende abinõudega saavutanud? On 
kodanluse võim kõvenemas? On töölis
klass tagasi löödud? 
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Vastuse kõigile nendele küsimustele 
andis 1. a. detsembris Kommunistliku Inter
natsionaali täidesaatekomitee XIII täiskogu 
(pleenum). 

XIII täiskogu otsustest loeme: 
«Kapitalismi põhialused langevad juba 

tema kõige sügavamate ilmlahendamata 
vastuolude tagajärjel. Üleilmne majan
duskriis põimus kõige tihedamalt läbi 
kapitalismi üldkriisiga, muutes sellisel 
määral teravaks kõik kapitalistliku ilma 
põhivastuolud, et igal ajal võib tulla 
poore, mis majanduskriisi muutumist re-
volutsioonilikuks kriisiks tähendad." 
Käesoleva majanduskriisi iseäralduseks on 

tema arenemine kapitalismi üldkriisi alu
sel. Kapitalistlik ilm tundis kriise ka varem. 
Kapitalismi õitseajajärgul vaheldusid kriisi-
ja tõusu-ajajärgud korrapäraselt. Tõus 
andis maad ülevalmistuse-kriisile — kaupu 
oli valmistatud rohkem kui turg suutis 
alla neelata, — kriisi asendas uus tõus, 
mis ületas eelmise. Kapitalism laienes, 
kasvas. v 

Tänapäev on niisugune arenemine või
matu. Kapitalism on oma ea ära iganenud. 
Monopolistlik, imperialistlik kapitalism on 
mädanev, lagunev kapitalism. Ta langus 
ja lagunemine ei sünni muidugi sirgjoo
neliselt. Ta arenemises leidub tõuse, isegi 
määratuid hüppeid, kuid see arenemine 
sarnaneb surmaeelsetele kramplikkudele 
liigutustele, korivulslivsetele tõmmetele. 

Kapitalistliku valmistusviisi põhivastu-
olu: vastuolu ühiskondlikkude valmistuse-
jõudude kõrge arenemise ja nende kitsa 
kapitalistliku kesta, kapitalistlikkude varan
duslikkude vahekordade vahel oli ja on ma
janduskriisi põhjuseks. Senikaua kui ka-
pitMmi eelrinna maadel võimalusi oli 
oma sisemist turgu laiendada ja väljavedu 
asumaadele ning vähemarenenud kapita
listlikkudele maadele suurendada, võis ma
janduskriisi arenemine ise eeldusi luua 
kriisi lahendamiseks ja uueks, tõukeks. 
Monopolistliku kapitalismi ajajärk tõi kapi
talistliku valmistuviisi põhivastuolu ääretu 
teravnemise ning selle alusel ääretu terav
nemise võitluses turgude eest imperialis
tide vahel. 1927. a. detsembris konstatee
ris sm. Stalin, et «turgude probleem on 
praegu kapitalismi põhiprobleemiks... Ka
pitalismile jääb kitsaks praegustes turgude 
ja mõjupiirkondade raamides". Seda prob
leemi, mis kapitalistliku valmistuskriisl põ-
hivastuolust kerkib, ei .suutnud lahendada 
ka ilmasõda. Vastupidi. Ühenduses ilma
sõjaga ja ta tagajärjel tekkis kapitalismi 
üMriis. , 

Milles seisab kapitalismi üldkriis? 
Kõigepealt — üldise ilmasüsteemi jagu

nemises Oktoobrirevolutsiooni tagajärjel 
kahte põhimõttelikult vastukäivasse osasse, 
— uue sotsialistliku majandussüsteemi 
sündimine. Teiseks — kõige suuremas 
vastuolude teravnemises kurnavate ja kur-
natavate klasside vahel, klassivõitluse are
nemises avalikuks klassistaks, revolutsi
ooniks kurnajate vastu. Kolmandaks — 
vastuolude teravnemises veriselt allasuru
tud asumaade ja imperialistlikkude «oma" 
maade vahel, asumaade rahvaste, rahvus-
lis-demokraatliku imperialismivastase revo
lutsiooni arenemises. Lõpuks — vastu
olude ennenägematus kasvamises imperia
listlikkude riikide vahel. Koik need mo
mendid annavad tunnistust kapitalismi' sur
mahaigusest, räägivad selget keelt üle-
pääsemata vastuoludest, mida kapitalistlik 
kord lahendada ei suuda. 

Tõsi, peale ilmasõda läks kapitalismil 
küll korda teatud tõusu majanduses saa
vutada. Kuid see tõus ei ületanud sõja
eelset, ja temale järgnes kriis, sügavam 
kõigist eelmistest. Peale ilmasõda saavu
tatud kapitalismi.stabilisatsioon oli ja võiski 
olla ainult osaline, ajutine, mädanev. Sta
bilisatsioonist endast pidi kasvama ja kas
vaski välja kriis, mis vankuma paneb kogu 
kapitalismi alused. Areneva kapitalistliku 
üldkriisi alusel võis osaline kapitalismi 
stabilisatsioon kõiki kapitalistliku korra põ
hivastuolusid ainult suurendada ja terava
maks ajada. 

Vastupidi kõiksugustele kodanlistea ja 
sotsialistlikkudele soolapuhujatele, kes or
ganiseeritud" kapitalismi jutlustasid, näi
tas marksistlis-leninliku teooriaga varus
tatud Kommunistlik Internatsionaal, oma 
suure juhi Staliniga eesotsas, kodanluse 
võimetusele kapitalistliku korra vastuolu
dest välja pääseda. Ei sotsidel, ega ko-
danlistel majandusteadlaste! — neil kapi
talismi hoosianna lauljatel — polnud õigus. 
Koik nende ettekuulutused ja analüüsid 
kapitalismi tugevnemisest ning kriisitust 
arenemisest purunesid kül kaardimajake
sed majanduskriisi esimeste puhangutega. 
Õigus oli Kommunistlikul Internatsionaalil. 

Majanduskriisi algusel sm. Stalin oma aru
andes Üleliidulise kommunistliku (enam
laste) partei XVI kongressil 1930. aastal 
väitis, et «üleilmse majanduskriisi täht- ' 
samaks tagajärjeks on ilmakapitalismile 
omaste vastuolude pal j astumine ja terav
nemine". Sm. Stalin väitis siis, et kodan-
Hne patsifism («rahuarmastus") viimseid 
Mtzvi üle elab*.et väevähenduse kavaad ku-
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ristikku kukuvad, et sõjahädaoht suurema 
hooga kasvab, Koik sündis nii, nagu ette 
nägi rahvusvahelise enamluse juht Stalin. 

Kapitalismi ajutine stabiliseerumine lõp
pes, seda tõendas aasta tagasi Kommu
nistlik Internatsionaal. Paljastusid ja lõp
matult teravnesid kapitalistliku korra vastu
olud. Kogu kapitalistlik ilm seisab vahen
ditult revolutsioonide ja sõdade uue vooru 
eel. Neli ja pool aastat kestnud majandus
kriisi tagajärjel on kapitalismi üldkriis 
veelgi süvenenud. Teravnenud vastuolud 
panevad kõikuma kogu kapitalistliku süs
teemi. Kodanlus kõvendab metsikult oma 
majanduslikke kurnamise meetodeid fa-
schistliku vägivallaga. Kuid samal ajal kas
vavad töörahva revolutsioonilik vihavaen 
kodanluse vastu ja valmisolek kurnamis-
korra kukutamiseks. „Nii kapitalistlikkude 
maade sisemiste klassivastuolude kui ka 
rahvusvaheliste antagonismide erakorralik 
pinevus tunnistab revolutsiooniliku kriisi 
objektiivsete eelduste sarnast küpsust, et 
käesoleval ajal maailm vahenditult revo
lutsioonide ja sõdade uue vooru eel sei
sab" (XIII täiskogu põhilausetest). 

Kas ei seisa see väide — revolutsioo
niliku kriisi eelduste küpsusest — vastu
olus üldtuntud tõsiasjadega, näit. mõnesu
guse paranemisega üksikute tööstusharude 
olukorras mõningatel kapitalistlikkudel 
maadel ja faschismi võimuletulekuga Sak
samaal, Austrias ja mujal? 

Revolutsioonide ja sõdade uuele voo
rule ülemineku ajajärgus on veel enam 
suurenenud kapitalismi hüppetaoline mitte-
ühtlane arenemine. Kõikidel kapitalistlik
kudel maadel püüavad valitsevad klassid 
kramplikult läbi viia kõige mitmekesise
maid samme, et kunstlikult majandusliku 
tõusu konjunktuuri luua. Krediidid, riikli
kud toetused ja kindlustused, võlgade kat-
mlsed riigikassa kulul jne sajavad kui kül
lusesarvest kapitalistide taskutesse. Nii 
loodetakse majanduslikku tõusu esile kut
suda. Kõige rohkem kõmu on sünnitanud 
sellane Roosevelfi tööstuse-jalulesead-
mise plaan. Mis on kõigi nende sammude 
tagajärjeks ? 

Läinud aasta esimese poole jooksul 
tõusis üksikutel maadel üldine tööstusein-
deks. Kuid tööstus ei tõusnud mitte kõi
kidel aladel. Hulgaliste tarbeainete toot
mises kestis langus. Ehitustöödes ja ma
sinaehituses — paigalseis. Tõus — metalli-
tootmises ja tekstiiltööstuses. Tõusu näh
tused leidsid peamiselt aset Põhja-Amee-
rika Ühendriikides, Inglismaal, Prantsus-
maal, Saksamaal ja Jaapanis. Millega seda 
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seletada, — on majanduslik kriis lõppe
mas, või on see vaid juhuslik nähtus? 

Kõigepealt peab arvesse võtma järg
mist : hliglahüpetega areneb sõjatööstus. 
Malmi ja, terase valmistamine on kõige 
enam kasvanud. Juhtivatel kapitalistlikku
del maadel 10-20—30% kõige lühema 
aja jooksul. Kõige suuremaks malmi ja te
rase tarvitajaks on sõjatööstus. Kuna aga 
masinaehitus jne ühelgi maal tuntavaid 
muudatusi oma arenemises ei näita, siis 
on malmi ja terase toodangu kasvu põh
justeks kahtlemata kasvanud sõjatööstus 
ja kasvanud ettevalmistused uueks ilmasõ
jaks. Selget keelt sellest räägib ka soja-
tööstuslikkude ettevõtete aktsiate kursi 
tõus. 

Elevust on märgata ka keemiatööstuses 
ja automobiilitööstuses. Ka võhikule on 
selge selle kahe tööstuseharu toodangu 
kasvu kuuluvus sõja ettevalmistuse plaa
nidesse. 

Edasi, tuleb arvestada sellega, et raha-
vürstid ja kodanlisea valitsused terve rea 
abinõusid tarvitusele võtsid, et tööstuse 
tõusu esile kutsuda. Kõige tähtsamad neist 
sammudest on inflatsioon — rahaväär-
tuse allalöömine — ja hiiglasummade mo
biliseerimine krediitideks tööstuse uue 
tõusu saavutamiseks. 

Inflatsiooni abil oli näit. Inglismaa ko
danlusel, hiljem Ameerika Ühendriikides, 
võimalik teatud kergendust saada välis
kaubanduse tõstmiseks — väljaveo tõst
miseks. Ameerikas kutsus inflatsioon esile 
dollarite kaupadesse paigutamise. Kasvas 
«nõudmine" autode, kaupade, majade jne 
peale. Arusaadav, et see kõik teatud ele
vust üksikutes tööstuseharudes esile 
kutsuma pidi. Iseküsimus on, — kui 
kauaks ja kui suures ulatuses, sestrtftues 
mõneks ajaks kergendust välisturgudel 
toob inflatsioon ka tööliste palkade vä
hendamist ning sellega ka ostujõu kaha
nemist. Niisama on lugu tööstuseharude 
riikliku toetusega. Roosevelfi poolt töös
tuse tõstmiseks määratud krediidid, riikli
kud kindlustused jne, teevad kogusummas 
mitte vähem kui 15,1 miljardi dollarit 
välja. Kui sarnaste kunstlikkude vere sis-
sepritsimistega korda ei lähe kapitalismi 
vanadusenõrkust põdevat tööstuse südant 
mõneks ajaks kiiremalt põksuma panna, 
siis on ka kõik teised abinõud asjatud, kuid 
ühtlasi löövad nad segamini kogu rahan- ] 
dussüsteemi ning toovad uusi raskusi. 

Nendest tõsiasjadest järgneb, et läinud 
aastal üksikutel kapitalistlikkudel maadel 
teatud tööstuseharudes kui ka ilmakauban-
duses asetleidnud elevuse momentide üheks 

i 
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tähtsamaks põhjuseks on sõjalis-inflatsioo-
nüine konjunktuur. Kas kõik need momen
did on püsivad? Vaevalt küll. Sest suure-
hoolisele tõusule näit. autotööstuses Amee
rikas järgnes õige kiiresti seisak. Kuid ei 
ole sugugi võimatu ja isegi tõenäolik, et 
«majandusliku languse kõige madalam 
punkt juba möödas on" (Stalin). Kuid ka 
sel juhtumil kui kapitalismil korda läheks 
praegusest majanduskriisist välja pääseda, 
depressiooni olukorda, või isegi teatud 
tõusu saavutada, ei lähe tal korda kapita
lismi üldkriisi küüntest pääseda ega kapi
talistliku korra põhivastuolusid lahendada. 
Isegi 1929. a., s. o. stabiliseerumise aja
järgu tasemele tõusta ei suuda kapitalist-
lik ilm. Sest 

„Rahavürslide majanduslik kriisist üle
saamise poliitika (tööliste, ja talupoegade 
paljaksröövimine,toetused kapitalistidele 
ja mõisnikele) ei ole suuteline kapita
lismi stabiliseerumist jalule seadma; 
vastupidi, ta soodustab kapitalistliku ma
janduse kellavärgi edasilagunemist (ra
handussüsteemi, eelarve korratus, riikli
kud pankrotid, agraarkriisi kestev süve
nemine), kapitalismi põhivastuolude 
järsku teravnemist* (XIII täiskogu põhi
lausetest). 
Teisiti see olla ei saagi. Ikka suuremaks 

läheb vastuolu kapitalistliku ilma ja Nõu
kogude Liidu vahel. Sotsialismi võidukäik 
tõölisteriigis — sotsialistliku tööstuse hii-
gelkasv, sotsialistliku põllumajanduse üm-

- berkorraldamine, töörahva ainelise ning 
kultuurilise olukorra tõstmine, kapitalist
likkude elementide likvideerimine Nõuko-
guderiigis ja klassideta ühiskonna ehita
mine, rahvusküsimuse sotsialistlik lahenda
mine, — ei saa mõju avaldamata jätta kapi
talistlikkudele riikidele. Töörahva hulkade 
rahulolematuse ja revolutsiooniliku võitluse 
kasv kodanlikkudes riikides areneb kiire 
hooga. Asumaade tööliste ja talupoegade 
hulkade võitlus imperialismi vastu, eriti 
Hiinas, lõhub kapitalistliku korra alus
müüre. Neid vastuolusid ei suuda kapita
lism lahendada. Nad leiavad lahenduse vaid 
revolutsiooniliku töölisklassi ülestõusu — 
revolutsiooni teel. Käesolev ajajärk on just 
revolutsiooniliku kriisi eelduste valmimise 
ajajärk. 

Seda Kommunistliku Internatsionaali väi
det tõendab kõige piltlikumalt kapitalist
likkudel maadel käesolev ettevalmistamine 
uueks sõjaks. 

IL 
^Puhtmajanduslikud" kriisilahendamise 

abinõud ei anna neid tulemusi, mida ko
danlus lootis. Tööliste ja talupoegade hul

kade paljaksröövimine, ratsionaliseerimine 
kriisi ajal, tööstuse koondamine, inflatsioon 
jne pole toonud märgatavat paranemist. 
Vastupidi. Töölisklassi vastupanu ja revo-
lutsioonilik võitlus on kindlama iseloomu 
ning laiema ulatuse omandanud. Ühelajal 
faschistlikkude abinõude tarvituselevõtmi
sega töörahva allasurumiseks paneb ko
danlus oma peamise lootuse uuele sõjale. 

Uue ilmasõja tulekahi hakkab loitma 
Vaikse okeani piirkonnas. Jaapani impe
rialism jätkab verist sõda Hiinas. Põhja-
Hiinat oma alla võttes valmistab ta sõja
käiku Mongoolia rahvavabariigi ja Nõu
kogude Liidu vastu. Teised imperialist
likud suurriigid, et mitte hiljaks jääda, kii
rustavad väljaastumist Hiina rahva vastu, 
püüdes Hiinat enda vahel ära jagada. Ing
lismaa, Prantsusmaa — igaüks neist püüab 
osa Hiinast oma alla võtta. Koik imperia
listlikud röövikud koos toetavad hiina kind
ralite sõjakäiku hiina tööliste ja talupoe
gade revolutsiooni kindluse, Hiina Nõu
kogude vastu. Jaapani imparialistide rööv-
sõda Hiinas ei jäta mõju avaldamata vas
tuolude kasvamisele imperialistlikkude 
suurröövikute endi vahel. Tuntavalt on 
kasvanud vastuolud Ameerika ja Jaapani, 
Jaapani ja Inglismaa vahel. Rahulikul teel 
need vastuolud ei lahendu. Teisest kül
jest — Nõukogude revolutsiooni laiene
mine ja Nõukogude korra kõvenemine 
Hiinas avaldab kõige suuremal määral 
revolutsioniseerivat mõju Hiina, India, Jaa
pani, Korea ja Formoosa töölistele ja talu
poegadele, soodustab nende imperialismi-
vastast revolutsioonilikku võitlust. Juba 
nüüd on Hiina Nõukogud rahvusvahelise 
revolutsiooni tuntavaks teguriks saanud. 
Hiina punaväe võidud kindralite ja impe
rialistide kuuenda sõjakäigu üle suurenda
vad veel enam seda tema osa. 

Imperialistlikku vasturevolutsioonilikku 
sõda Nõukogude Liidu vastu püüavad kõi
gest väest organiseerida Idas — Jaapani 
imperialistid^ Läänes — Saksamaa laschis-
tid. Selles toetab neid kõige tuntavamalt 
Inglismaa, kes sel teel loodab sõda impe
rialistide endi vahel ära hoida ja Nõuko
gude Liidu rahvaste kulul oma kõikuvat 
seisukorda parandada. Jaapani juhtivad rii
gimehed räägivad avalikult Jaapani „kul-
tuuri kaitsemise" osast ja ülesandest kom
munismi purustada. Varjamatult püüavad 
jaapani imperialistid Nõukogude Liitu sõjale 
provotseerida. Lepingute rikkumised, Nõu-
kogude Liidu kodanikkude tagakiusamised, 
Ida-Hiina raudtee äravõtmise ettevalmistav 
mine jne on igapäevased nähtused. Pala-
vikulikult suurendab Jaapan oma vägesid 
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Mandshuurias, koondab neid ikka lähemale 
Nõukogude Liidu piirile. 

Üldiselt tuntud on saksa faschistide plaa
nid «ristisõjast" Nõukogude Liidu vastu. 
Alates Hitlerist endast, lõpetades faschist-
liku proovireisija tallinlase Rosenbergiga, 
kuulutavad faschismi juhid Saksamaal ühte 
— silmad itta! Saksamaale asumaade saa
vutamine Balti riikide ja Nõukogude Liidu 
kulul. Imperialistliku sõja ettevalmistamine 
ja faschistliku „kultuuri" kandmine «bar
baarsesse* Nõukogude Liitu! Selle ees
märgi saavutamiseks pakub saksa faschism 
oma tööliste ja talupoegade hulki Jaapani 
ja Inglise imperialismile suurtükilihaks. 

Käesoleval silmapilgul on Saksa faschism 
peamine sõjaässitaja Euroopas, Versail-
les'i süsteemi vastu võitlemise lipu all püüab 
ta Euroopas sõjalist blokki kokku klopsida 
Euroopa ümberjaotamiseks. Ta sirutab oma 
küüsi, Danzigi, Saari maakonna, Austria ja 
Baltimaade järele. 

Sõjaks valmistavad endid ette Inglismaa 
ja Ameerika Ühendriigid. 

Ainukeseks tõsiseks rahu eest võitlejaks 
kogu ilmas on Nõukogude Liit. Tugine
des sotsialismi määratuile edusammudele 
ja revolutsiooniliku töölisklassi võitlusele, 
on Nõukogude Liit suuri teeneid üles näi
danud rahu säilitamisel. Jaapani imperia
lismil pole korda läinud N. Liitu sõtta pro
votseerida. Versailles'i süsteemi lagune
mise tagajärjel on Prantsusmaa Ja Poola 
sunnitud olnud oma suhtumist N. Ludusse 
muutma. Nõukogude Liidu edusammud 
ning ta kindel rahupoliitika sundisid Amee
rika Ühendriike oma poliitikat muutma ja 
N. Liitu tunnustama. Arusaadav, et N. Liit 
ühestki kapitalistlikkude röövikute sõja-
blokist osa ei võta, sest ta rahupoliitika on 
proletaarne revolutsioonilt poliitika. Kuid 
sotsialistliku ühiskonna ülesehitamise ja 
ilmarevolutsiooni huvidest ei tohi ta oma 
välispoliitikas tähelepanemata Jätta impe
rialistlikkude riikide vahelisi vastuolusid. 
Imperialistliku sõja edasilükkamiseks ja 
äravõitmiseks tuleb N. Liidul oma prole
taarses rahupoliitikas, nagu seda õpetas 
Lenin, ära kasutada ka imperialistldevahe-
lisi vastuolusid. Sellepärast siis «vaata-
mata Jaapani ja Saksamaa väljaastumisele 
Rahvasteliidust, või võib olla just sellepä
rast, — võib Rahvasteliit mõningaks pidu
riks saada, et sõjategevuse alustamist kinni 
pidada või seda segada. Kui see nii on, 
kui Liit võib mingiks künkaks sel teel osu
tuda, et kas või vähegi sõja asja rasken
dada ning mõningasel määral rahu asja 
kergendada — siis meie ei ole Liidu vastu. 
Ja kül ajaloosündmuste käik sarnane On, 

siis pole võimata, et meie Rahvasteliitu 
toetame, vaatamata ta hiiglapuudustele" 
(Stalini jutuajamine Ameerika ajakirjanik 
Duranty'ga). See seletus Nõukogude Liidu 
rahupoliitika üle ei vaja täiendusi. Nõu
kogude Liit püüab kõik teha, väiksemaidki 
võimalusi ära kasutada, et kohutavat impe
rialistlikku sõjatonti tagasi tõrjuda. Arusaa
dav, et see mingit põhimõttelikku muuda
tust Rahvasteliidu või mõne kodanlise riigi 
hindamises ei tähenda. Kodanlised riigid 
on ja jäävad Nõukogude Liidu surmavaen-
lasteks; Rahvasteliit on ja Jääb ühe impe
rialistliku riikide grupi aparaadiks sõja ette* 
valmistamisel. Kuid kuna käesoleval sil
mapilgul otsekohene sõjahädaoht just Jaa
pani ja Saksamaa poolt ähvardab, siis või
vad Rahvasteliit ning imperialistidevaheli-
sed vastuolud üheks «künkakeseks" sõja 
arendamise teel osutuda, mida Nõukogude 
Liit sõja edasilükkamise huvides ära kasu
tada võib. 

Kuidas on lugu Balti riikides Saksamaa 
ning Nõukogude Liidu vaheliste suhetega? 
Valitsev töölisklass Nõukogude maadel ei 
poolda kodanüst korda Balti riikides. Kuid 
Nõukogude Liidule pole. sugugi ükskõik, 
kas tema naabriteks ori iseseisvad Balti 
riigid — Soome, Eesti, Läti — või impe
rialistliku Saksamaa asumaad. «Ainuke
seks, rahu ja nõrkade riikide iseseisvuse 
kaitseks imperialistlikkude röövikute kalla
letungimise vastu — on Nõukogudemaa" 
(XIII täiskogu). Sellest hakkab aru saama 
ka Eesti faschiseeruv kodanlus. («Päeva
lehe" kirjutused 2—5. jaanuarini s.a.) Kuid 
ta klassi sidemed faschismiga, ta klassiline 
vihavaen Nõukoguderiigi vastu on niivõrd 
suur, et ta isegi oma laialtkuulutatud «isa-
maalsu^e" ja «iseseisvuse kaitse" kõrvale 
viskab ja end otsustavalt Nõukogude Liidu 
vastasesse väerinda rivib. Seda peavad 
eesti töölised ja talupojad hästi meeles 
pidama. Ei faschlstlik, ega niinimetatud 
demokraatlik kodanlus pole eestkätt huvi
tatud Eesti iseseisvusest Nende peahuvi 
seisab selles, et kindlustada niisugust korda, 
kus neil võimalik oleks takistamata töölisi 
ja kehva talurahvast kurnata. Nad on nõus \ 
ka Hitleri valitsusega Eestis, kül see aga 
kurnamist võimaldab. 'Ainukeseks jõuks, 
kes rahvahulki faschismi vastu koondab, 
kes võitlust kapitalistliku kurnamise vastu 
Juhib, kes lõpuni rahvaste enesemääramise 
õiguse eest, kuni riikliku lahkulöömiseni, f 
võitleb ja Hitleri plaanide vastu Eestit 
oma alla võtta üles astub ning töörahvast 
tööliste Ja talurahva valitsuse eest võit
lema kutsub, on kommunistlik partei. Eesti 
töörahval ei taha Hitleri võimu Eestis, 



Nfc'l (160) K L A S S I V Ö I T L U S 

sest see tähendaks otsekohest sõda Nõu
kogude Liidu vastu. 

Imperialistid loodavad kapitalistliku korra 
põhivastuolude, kapitalismi kriisi lahenda
mist uues ilmasõjas leida. Need on pette-
iootused. Esimene ilmasõda vaid süven
das neid vastuolusid. Ühenduses esimese 
ilmasõjaga ja ta tagajärjel tekkis kapita
lismi üldkriis. Ka teine ilmasõda, ehk 
sõda Nõukogude Liidu vastu, võib vaid 
üldkriis! süvenemist tuua. On kindel, et 
isegi sel juhtumil, kui töölisklassil korda 
ei lähe enne sõja tekkimist kapitalismi 
kukutada ja sellega ühtlasi ka imperialist
likku sõda takistada, siis sõja tagajärjed 
sugugi niisugused ei saa olema, kui impe
rialistlikud röövikud seda ootavad. Esi
mese ilmasõja ja suure Oktoobri revolut
siooni õppetunnid elavad kõige laiemates 
tööliste ja talurahva hulkades. Nad tea
vad, et sõja lõpetamiseks kõige kindlam 
ja ainuke rahvahulkadele vastuvõetav tee 
on imperialistliku sõja muutmine kodusõ
jaks kodanluse vastu. — on proletaarne 
revolutsioon ja Nõukogudevõimu maks
mapanek. 

Imperialistid alustavad sõja, kuid. lõpe
tavad ta tööliste ja talupoegade sõjariistus 
hulgad. Nad lõpetavad ta sarnaselt, et 
pühivad võimult Saksa, Jaapani, Eesti ja 
teiste maade kodanluse. Et see nii tuleb, 
sellest annavad tunnistust ikka laiemalt 
maad võtvad revolutsioonilikud jasöjavast-
tased töörahva väljaastumised Jaapanis, 
Saksamaal, Poolas ja teistel kapitalistlik
kudel maadel. See on ka üheks piduriks, 
mis senini veel kodanlust on tagasi hoid
nud sõda alustamast. 

«Kodanlus tahab kapitalismi hukku
mist edasi lükata kuriteõliku imperialist
liku sõjaga ja vasturevolutsiooniiiku sõ
jakäiguga võidurikka sotsialismi riigi 
vastu. Rahvusvahelise kommunismi aja
looline hiiglaülesanne on — kõige 
laiemad hulgad sõja vastu mobilisee
rida juba enne sõja algust ja sellega 
kapitalismi hukkumist kiirendada. Ai
nult enamune võitlus enne sõda revo
lutsiooni võidu eest võib revolutsiooni 
võitu ühenduses sõjaga kindlustada" 
(XIII täiskogu põhilausetest). 

III. 
Käesolevat rahvusvahelist olukorda ise

loomustab ühelt, poolt kodanluse jõudude 
kogumine töörahva revolutsiooniliku võit
luse allasurumiseks ja imperialistliku sõja 
ettevalmistamiseks, ja revolutsiooniliku 
võitluse kasv — teiseltpoolt. Kõige mõ
juvama abinõuna oma võimu kindlusta

miseks võtab kodanlus selles olukorras 
tarvitusele iaschistliku terrori ja faschist-
liku diktatuuri maksmapaneku. 

Revolutsiooniliku kriisi valmimine ja hul
kade võitlustahte kasvamine loivad olu
korra, kus endised «demokraatlikud" — 
parlamentaarsed— valitsemisviisid kodan
luse diktatuurile mittesobitavateks muutu
sid. Selleks, et töölisklassi vastu kodu
sõda pidada ja imperialistlikku sõda maa
ilma ümberjagamise eest ette valmistada, 
vajab kodanline klass praeguse üldkriisi 
teravnemise olukorras teistsuguseid valit
semisviise. Selleks osutub faschlstlik dik
tatuur. 

Mis on faschism? 
Faschism on finantskapitali kõige maru-

rahvuslikumate ja kõige imperialistlikumate 
ja kõige tagurlisemate elementide avalik 
terroristlik diktatuur. Faschism püüab kind
lustada monopolistlikule kapitalile hulga
list alust väikekodanluse seas, pöörab roo
past välja löödud talupoja, käsitöölise, äri
teenija, ametniku ja eriti suurte linnade 
deklasseerunud olluste poole ning püüab 
ka töölisklassi sekka tungida. Faschism 
pole kuidagi moodi väljaspool või üle 
kõikide klasside seisev võim, ega pole ka 
„pättide diktatuur", nagu seda «tähed" 
Otto Bauer ja teised ning mõningad oportu-
nistlikud ollused kommunistlikkudes partei
des seletada püüdsid (Remmele, Neumann 
— Saksamaal jne). 

Faschismi võimuletulek Saksamaal ja mõ
ningates teistes riikides ei tähenda sugugi 
mingisuguse «vasturevolutsiooniiiku olu-, 
korra" loomist, nagu sellest sotsid ja kom
munismi ülejooksikud pajatavad. Faschist-
liku diktatuuri maksmapanek kodanluse 
poolt tähendab, nagu XIII täiskogu lühi
dalt kokku võtab: 

a) et revolutsioonilik kriis ja hulkade 
võitlus kapitalismi võimu vastu kasvab; 

b) et kapitalistid enam ei suuda endi 
diktatuuri vanade parlamentarismi ja kodan
lise demokraatia meetoditega üldse üleval 
hoida; 

c) et parlamentarismi meetodid ja kodan
line demokraatia kodanlusele takistuseks 
muutuvad nii sisepoliitikas kui välispo
liitikas; 

d) et kapital sunnitud on avalikule ter
roristlikule diktatuurile ja piiramata maru
rahvuslusele üle minema. v 

Faschism ei ole põhimõtteline vastand 
kodanliste demokraatiale. Nii kui kodara 
Une demokraatia, nii on ka tema üks kodan
lise diktatuuri vorme. Ainult töölisklassi 
eemalehoidmiseks revolutsioonilikust võit
lusest kodanluse võimu valitsuse vastu Wv 
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gis ta vormides kuulutavad sotsid põhi
mõtteliku vahet faschistllku diktatuuri ja 
kodanlise demokraatia vahel. Kuid samuti 
ei ole faschistlik diktatuur möödapääse
matu aste kodanlise diktatuuri arenemises, 
nagu seda ka muuseas eesti sotsid sele
tavad. Võimalus faschistliku diktatuuri maks
mapanemist ära hoida oleneb sellest, kui
võrd organiseeritult ja selgete lipukir
jade all töölisklass faschismi vastu võitlu
sesse astub ja seda võitlust peab — vaata
mata sotside äraandmisele. 

Kui Eestis faschistid võimule tulevad, 
siis ei olene see sellest, et töörahvas „de-
mokraatiat hinnata ei oska", nagu sotside 
juhid peale rahvahääletust meil seletasid, 
vaid sellest, et sotsid kõik teevad, et töö
liste ja kehva talurahva ühist faschismi-
vastast võitlusrlnnet segi lüüa ja faschls-
mivastast võitlust takistada. See oleneb 
sellest, et eesti sotsid, nagu teistelgi maa
del, 16 aasta vältel kodanluse poliitikat 
on ajanud, töölisklassi lõhkunud ja revo-
lutsioonilikke töölisi ning nende parteid — 
kommunistlikku parteid —- veriselt taga kiu
sanud. On vaja vaid meelde tuletada Üle
miste liivaauke, Isborskit, 1924. aastat Ja 
sotside osavõttu kodanlistest faschistliku 
diktatuuri ettevalmistamise valitsustest. 
Vastutus faschismi laienemise ja võimaliku 
võimuletuleku eest Eestis langeb ainult ja 
täiesti eesti sotsidele. Seda vastutust ei 
pühi Astideit, Martnatelt, Heidelt, Andree-
senitelt ja teistelt kodanluse siionivahtidelt 
ükski sõnaline „võitlus" faschistide vastu. 
Töörahva ees jäävad vastutust andma sot
side juhid. 
% Kas tähendab faschistide võimuletulek 
ja faschistliku diktatuuri maksmapanek 
kodanluse võimu kõvenemist? Ei. 

Kõigepealt — faschistlik diktatuur tähen
dab kodanluse püüet poliitilise monopoli 
poole. Faschistliku diktatuuri kaudu koon
dab monopolistlik kapital ka poliitilist 
võimu ja näitab avalikult, et kodanline 
riigiaparaat vaid tema teenistuses seisab. 
See poliitilise võimu monopoliseerimine 
kutsub möödapääsematult «esile " lahkhelid 
ja vastuolud kodanluse enda leeris faschi-
seerimise teede ja meetodite üle, mis kui
dagi kodanluse võimu kindlustamiseks 
kaasa ei aita. 

Teiseks —faschistliku diktatuuri maksma
panek el anna tunnistust kodanluse võimu 
kindlusest, vaid tema võimu kriisist. Fa-
schism on revolutsiooni hädaohtlik vaen
lane. Kuid ta ei pidurda ainult, vaid ta 
kiirustab revolutsioonlliku arengu käiku, 
purustades demokraatlikke pettepilte hulka
des, paljastades sotse kui kodanluse agen

tuuri tööliste ridades jne. Oleks avalik 
oportunism silmad kinni pigistada selle 
asjaolu ees, et käesoleval ajajärgul revo-
lutsiooniliku kriisi valmimine kiirendatud 
hooga areneb. Kuid revolutsioonilik arene
mine ei lähe Iseenesest. Töölisklassi võit-
lustahtest ja kommunistliku partei tööst hul
kades oleneb revolutsioonlliku arenemise 
kiirenemine. Faschistide võimulolek Saksa
maal on juba esile kutsumas rahulolema
tust väikekodanlistes hulkades, juba on 
näha, kuidas töölisklass oma jõude korral
dab faschismi kukutamiseks. Saksamaal 
algab uus revolutsioonilik tõus. Ta oleneb 
kõigepealt just Saksamaa kommunistliku 
partei kangelaslikust võitlusest verise fa
schistliku diktatuuri vastu. 

Kolmandaks — faschistliku diktatuuri 
maksmapanek toob endaga kaasa rahvus
vaheliste vastuolude teravnemise kapita
listlikkude riikide vahel. Selle näiteks 
on Saksa-Austria, Saksa-Prantsuse, Saksa-
Poola vahekordade järsk teravnemine 
peale Hitleri võimuletulekut. Seda näeme 
ka Saksa faschistide püüetes Eestile mõju 
avaldada põllumajandussaaduste sisse
veo kontingentide määramise läbi jne. 

Kokkuvõetult. Faschismi kaudu püüab 
kodanlus oma kõikuvat võimu kindlustada. 
Kuid ta loob sellega rea uusi vastuolusid 
ja muudab teravamaks juba olevad vastu
olud, nii et seesama kindlustamise prot
sess ka kodanluse võimu nõrgendab. Selle
pärast ei saa juttugi olla faschistliku dikta
tuuri maksmapaneku kaudu kapitalistliku 
süsteemi vastuolude kõrvaldamisest ja 
revolutsioonlliku kriisi kustutamisest. Vastu
pidi. See annab tunnistust revolutsioonl
liku kriisi arenemisest. , 1 

Kas vastab^ see analüüs Eesti faschismi 
arenemisele? Täiesti. 

Eest kodanlus el suuda enam valitseda 
seniste meetoditega, ta võtab teised valit
semisviisid tarvitusele. Vanad kodanlised 
parteid — sotsid ühes arvatud — on ömai 
poliitikaga hulkades kompromiteeritud.! 
Hulkades kasvab rahulolematus. See rahul- j 
olematus ähvardab revolutsloonillkkuj 
suunda pöörata. Et seda ära hoida, loob] 
finantskapital oma hulgalise «vabadussõja-] 
laste" partei, kes hulkades usku kodan
luse diktatuuri jõusse tõstma peab jal 
«uute" inimeste läbi seda diktatuuri ava-' 
liku faschistliku diktatuuri näol maksma] 
panna püüab. 

Faschistlik «vabadussõjalaste" liikumine! 
valmistab ette faschistlikku diktatuuri suur
kodanluse huvides. Kuid diktatuuri hulga?! 
Iise aluse loomiseks püüab faschlstidel 
organisatsioon oma poole võita linnadg 
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väikekodanlisi ollusi, maksude ja võlgade 
all ägavaid talupoegi, ametnikke ja isegi 
töölisi. Igaühele lubavad faschistid, mida 
kellegi süda igatseb. Töötutele — tööd 
ja leiba, töölistele kõrgemat palka, talu
poegadele — võimalusi ta majapidamist 
arendada, põllusaadustele turgu leida ja 
maksukoormast vabaneda, keskkihtidele 
kaitset «röövkapitali" vastu ja võimalust 
muretut elu elada, vabrikantidea ja panga
härradele — kõrgemaid protsente ja võima
lust hulki laiemalt kurnata. Kõik need 
üksteisele vastukäivad lubadused leiduvad 
«vabadussõjalaste" hiljutise kongressi 
otsustes ja kihutusetöös. Hulgad, eriti 
keskkihid, peavad faschistilikkudele 
«vabadussõdalastele" vaid tööriistadeks 
olema suurkodanluse avaliku faschistliku 
diktatuuri maksmapanemisel. Kes sellest 
aru ei saa ja selatab, et «faschism Eestis... 
(on)... keskkihtide ühiskondlikult äpar-
danud osa organiseeritud liikumine", nagu 
seda teeb «pahempoolne" sots N. Andree
sen, see vaid aitab faschistidele kaasa 
nende püüetes oma liikumist kui «rahva
liikumist" hulkadele esitada, valmistab 
teed faschistlikule diktatuurile. 

Faschistlik liikumine Eestis asub oma 
juurtega klassivastuoludes Eestis. Kuid 
oleks ekslik alahinnata: a) Saksamaa 
sündmuste mõju eesti faschismi arenemis
käigus, sest erilise tõuke sai «vabadus
sõjalaste" liikumine just Hitleri võimule
tulekuga, ja b) «vabadussõjalaste" sidet 
Saksa faschismiga ja eriti Hitleri natsio-
naal-sotsialistliku partei esindajate — balti 
parunitega, kõigi nende Turrnannide, 
Mühlenite, Pilchaude ja teistega. Ei 
lange ühte üksnes «vabadussõjalaste" ja 
saksa faschistide poliitiline nägu, vaid 
tõendatud on ka nende organisatsiooni
lised ja ainelised sidemed. 

«Vabadussõjalaste" võimuletulek Eestis 
tähendaks ühte: kogu nende faschistlik 
suuresuuline loba töötava maa- ja linna
rahva olukorra parandamisest kuulutatakse 
tulevikumuusikaks, sarnaste mõtete levita
mine saaks koguni ära keelatud, nagu 
seda teeb nüüd Hitler (kes varemalt ka 
taevatähed maa peale tuua lubas, aga 
peale sunnitöö, tapa kirve ja kasvanud 
söjaettevalmistuse koormatuse hulkadele 
midagi ei toonud), ning Eesti töörahvas 
müüakse pangahärrade, vabrikantide ja 
mõisnikkude tulude tõstmiseks parunitele 
ja Hitlerile suurtükilihaks Nõukogude 
Liidu vastu. 

õpetlik selles suhtes on Hitleri kõne, 
mis ta 14. jaanuaril s. a. Lippes pidas. 
Võimule xtulles lubas Hitler 5 aasta väi* 

tel tööpuuduse lõpetada ja töörahva olu
korda tuntavalt parandada. Seda lubavad 
tänapäev laia suuga ka eesti faschistid. 
Aasta võimul olnud, seletab Hitler: 

«On ükskõik, kas meie ülesanded täna, 
homme või ülehomme, ühe kuu jooksul, 
kahekümne või viiekümne aasta jooksul 
lõpule jõuavad. Meie peame tuleviku 
tarvis töötama, silme ees meie suured 
eesmärgid. Ja kui nad ka vaid tulevaste 
aastakümnete ning sajandite jooksul 
läbi viiakse, siiski koondame meie kogu 
oma tähelepanu Saksamaa suurele tule
vikule." 
Õpi, eestf tööline! Eesti faschistide idee

line juht Hitler annab siin õpetust, kuidas 
eesti faschistide lubadustesse suhtuda tuleb. 
Täna lubavad nad sulle tööd ja leiba, kuid 
kui nad võimule on saanud, siis panevad 
nad su turjal paruni piitsa vinguma. Ja 
kül sa neile nende lubadusi meele tuletad, 
siis vastatakse sulle: see on aastakümnete 
või isegi sajandite küsimus. 

Siit järgneb kommunistide ja kõigi klas-
siteadlikkude tööliste ülesanne kogu jõuga 
korraldada võitlust faschistliku diktatuuri 
maksmapaneku vastu Eestis, kõigi abinõu
dega paljastada faschisilikkude «vabadus
sõjalaste" tõsist rahvusvahelikku nägu hul
kade ees ja teha kihutustööd tööliste ja 
talurahva valitsuse eest. 

Seda võitlust tuleb töölistel pidada, 
kõige teravamini välja astudes sotside par
tei ja reformistlikkude ametiühisuste juh
tide vastu, kes töölisklassi võitlust fa
schismi vastu — kodanluse vastu -—takis
tavad ja kelle teod faschismile teed tasan
davad. 

IV. ' 
Faschistliku diktatuuri maksmapanek Sak

samaal paljastas kogu ilma ees saksa sot
side partei jõleda näo. 1918. aastal aitas 
see partel Ebertl ja Noske juhatusel veri
selt maha suruda tööliste revolutsiooni-
liku väljaastumise ning upitas pukile suurko
danluse. Kogu ta tegevus koosneb streigi-
murdmistest, tööliste huvide jalge alla 
tallamisest ja kapitalistidele mahamüümi
sest. Kõigil on meeles 1929. a. esimene 
mai Berliinis, kui sotslik politseipresident 
Grshesinski meeleavaldavatele töölistele 
veresauna korraldas. Kui faschistid võ^ 
muvötmisele valmistusid, siis lükkasid sot
sid, truuks jäädes oma «vähema pahe" 
poliitikale, tagasi kommunistliku partei 
ettepanekud korraldada ühises väerinnas 
faschismi vastast võitlust, ja kutsusid töölisi 
toetama Hindenburgi. Kui faschistid juba 
võimul olid -r- isegi siis ei muutnud..sot-
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sld oma kodanluse tallalakkumise poliiti
kat, vaid püüdsid ka siis veel kuidagi 
moodi faschistide silmas armu leida, et 
aga piruka juure jääda. Hitleri koduse-
tallipariamendis hääletasid sotsid Üks
meelselt Hitleri poliitika poolt. 

Saksa sotside partei on kokku langenud. 
Töölised pööravad temast ära ja asuvad 
faschlstliku diktatuuri vastu võitlema koos 
kommunistliku parteiga. 

Kuid saksa sotsiaaldemokraatlik partei 
oli II Internatsionaali lipukandja ja ideo
loogiline ning organisatsiooniline juht. See 
tee, millel sammus saksa sotside partei, 
on kogu II Internatsionaali, kogu ilma sot
side parteide tee. Eesti sotsid, näiteks, 
pole karvaväartki paremad kui nende saksa 
vennad. Sõna-sõnalt kordavad nad viimaste 
tegusid ja poliitikat. Vahe seisab vaid sel
les, et meie sotsid vähema lennuga on — 
eesti ministritele maksetakse vähem palka 
kui saksa omadele, ning sahariini ja maja
dega hangeldamiseks ei jätku igaühel osa
vust. Saksa sotsiaaldemokraatia pankrott 
on II Internatsionaali pankrott. 

Saksa sotsiaaldemokraatia ajaloolise ära
andmise tagajärjel tuli põhjani avalikuks 
li Internatsionaali kriis. II Internatsio
naal ja sotsiaaldemokraatia laguneb kahte 
liini mööda: rahvusvaheliste vastuolude 
liinis parteide vastuolud, ning sisemaal — 
lahkhelid faschiseerlmise meetodite ja hoo 
küsimuses. Vastuolude alusel imperialist
likkude maade vahel arenevad lahkhelid 
nende maade sotsiaaldemokraatlikkude par
teide vahel. Jällegi kord, nagu suure ilma
sõja ajal, loovad sotside parteid «omamaa" 
kodanlusega blokki võõramaa imperialismi 
vastu, sest läheneb sõda, ja selles sõjas 
tahavad sotsid oma kodanlusele jällegi 
kasulikud olla. Sotside parteides aga ku
junevad igasugused grupid ja grupikesed: 
«pahempoolsed" ning avalikult faschistli-
kud. Faschistliku diktatuuri maadel aga 
püüavad sotside parteid kohaneda faschist
liku diktatuuri nõuetele ja jätkavad töö
lisklassi äraandmise poliitikat. Ei ole ju
huslik Soome sotside partei esimehe V. Tan-
ner'i seletus selle üle, et faschistidega 
«eesmärk on meij ühine, meetodid — eri
nevad". 

Sotsiaalfaschistlikud parteid, II ja Ams
terdami Internatsionaalid kohandavad oma 
poliitikat sõjaeelsele olukorrale. Nad püüa
vad, imperialistliku sõja peahoopl Nõu
kogude Liidu vastu pöörata. Sellepärast 
seletavad nad, nagu Belgia, sotside juht, 
et sõjahädaoht «tuleb diktatuurilt Saksa
maal, Itaalias ja Venemaal". Sarnase 
kihutustöö eesmärk on kinni katta faschist

liku kodanluse ettevalmistusi sõjaks ja 
imperialistidele abiks olla Nõukogude Liidu 
vastase sõja organiseerimisel. 

Varemalt, enne majanduskriisi lahtipuh-
kemist, kuulutasid sotsiaalfaschistlikud par
teid, et nemad võitlevad töölisklassi olu
korra parandamise eest kapitalistlikus ühis
konnas. Nüüd aga, majanduskriisi arene
des, kus kodanluselt ka kõige pisemat 
järeleandmist võitlusega välja kiskuda tu
leb, on sotsid tööliste ja talurahva osalised 
nõudmised kõrvale heitnud — «majandus
kriisi ajal ei saa streikida", —kõlab nüüd 
nende hüüdsõna. Selle asemel aga tee
vad sotsfaschistid palju sõnu «võitlusest 
sotsialismi eest". Nad avaldavad isegi 
tosinatekaupa «sotsialiseerimise" ja «nat
sionaliseerimise" programme. Panku, töös
tust, raudteid jne tahavad nad «sotsiali-
seerida" jne ning sellega tööliste olukorda 
parandada. Eesti sotside viimane kong
ress andis isegi terve „sotsialiseerimis-prog-
rammi" välja. Kuid mida nad peale sõ
nade on teinud? Koik nende teod on 
teetasandamine laschlsmile! 

Kuid ka nende „sotsialiseerimis"-sõnad 
on petlikud. Seda näeme kas või «pahem
poolse" sotsi Andreesen! kirjutustest. «Kas 
on eluvõõras nõuda suurtööstuse riigista
mist ja näidata, mis peaks tehtama tulu
dega?... Kas on eluvõõras asetada vanad 
töölised pensionile, kohti andes noortele 
töötuile? Kas on võimatu üldise palkade-
kõrgenduse abil pehmendada pöllumajan-
duskriisi ?.. " küsib Andreesenl-noorhärra. 
Ta leiab, et need küsimused «eluvõõ
rad" ei olevat ja et neid lahendab sotsia
lism. Kuid senikaua kui sotsialismi veel 
pole, mida seni teha ja kuidas saavutada 
sotsialismi — selle kohta «pahempoolsel" 
sotsil vastust ei ole. Õigemini, vastus on 
olemas, kuid petlik vastus. «Sotsialism ei 
ole ainult võimuvallutamine..." kirjutab 
ta, ning seletab, mida sotsialism siis õieti 
olevat: kui «kodanlus ei pea võimalikuks 
selle plaani täitmist.., siis tal on õige 
aeg anda võim neile, kes seda suudavad"!. 
Nagu sellest näha, kordavad sotsfaschis
tid vana laulu uutel viisidel. Senini rää
kisid nad töölistele, et sotsialism on tule
viku unistus, vähemalt 50 kuni 100 aas
tat tulla veel oodata, praegu aga tulla 
rahulduda osaliste reformidega. Nüüd, kui 
kodanlusel kriisi tagajärjel raskeks muu
tub reformidega valitseda, kuulutavad sot
sid: reformid ja osalised nõudmised on 
tühised asjad, ei maksa nendega jännata, 
nõuame sotsialismi! Kuid sotsialismi saa
vutame siis, kui kodanlus oma võimetu
sest aru saab ja võimu meile üle annab, 
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sest sotsialism pole võimu vallutamine! 
Tööline, kes neid sotside sõrm tõsiselt 
võtab, jääb endiselt kodanluse mõju alla 
ning ei suuda võidelda kurnamiskofra 
kaotamise eest. Sellepärast on kommu
nistide ülesandeks kõvendada võitlust 
kõikide sotsfaschistide pettejuttude vastu, 
eraldada sotside parteid hulkadest, oma 
poole võita sotsiaaldemokraatlikke töölisi. 

V. 
Ülesanded, mis Kommunistliku Internat

sionaali täidesaatekomitee XIII täiskogu 
kommunistlikkude parteide ette seadis, 
järgnevad kogu rahvusvahelise olukorra 
analüüsist. Kapitalistlik süsteem kõigub 
kogu maailmas. Klassivastuolud on äär
miselt teravad. Kuid revolutsiooniliku 
hulgalise liikumise kasv ei saa selles olu
korras kõigil maadel ühetasane olla. Veel 
vähem kui ta seda oli varem, võib praegu
sel ajajärgul revolutsioonilik tõus olla ala
line või ühtlane. Hiinas on käimas sõda, 
interventsioon ja tööliste ning talurahva 
revolutsioon. Jaapanis kasvavad revolut
siooni jõud. Hispaanias on käimas revo
lutsiooni ja vasturevolutsiooni kokkupõr
ked. Poolas käivad tööliste streikidega 
kaasas suured talupoegade revolutsiooni-
Ukud väljaastumised. 

Selles olukorras, kus kodanlus püüab hul
kade käärimist sõja ja faschismi teele pöö
rata, on kommunistlikkude parteide ülesanne 
— hulkade liikumist pöörata võitlusele 
kurnajateklasside diktatuuri kukutamiseks. 

Selleks peavad kommunistlikud parteid 
võitlust faschismi ja faschistliku ideoloo
gia vastu korraldama — paljastades rah
vuslust, kihutustööd tehes töörahva inter
natsionaali heaks. Kommunistlikkudel par
teidel tuleb hulkadele selgitada seda osa, 
mida mängivad faschistid kodanlise dik
tatuuri kindlustamisel; neile näidata, et 
faschistid tõelikult vaid suurkodanluse pal
galised agendid on; võitlust töörahvahul-
kade eluliste nõudmiste eest korraldades 
ja töölisi oma lipu alla kogudes faschis-
tidelt võimalus võtta töörahva seas poole
hoidjaid leida. Kommunistlikud parteid 
peavad juba nüüd hulkadele selgeks te
gema vajaduse revolutsioonilikkude, abi
nõudega sõja vastu võidelda ning hulka-

\ des kõige laialisemal määral Nõukogude 
i Liidu kaitsemise hüüdsõna levitama. 

Tööliste hulgaliste väljaastumiste korral
damine omab erilise tähtsuse. Koosolekute, 
meeleavalduste, streikide jne korraldamine 

; rtöörahva õiguste kaitseks ja nõudmiste esi
tamiseks on esimene päevaülesanne iga 
maa kommunistlikul parteil. Poliitiliste strei

kide ettevalmistamine ja läbiviimine, üld-
streigi propageerimine faschismi ja faschist
liku diktatuuri vastu muutub kõige tähtsa
maks ülesandeks niisuguste maade partei
dele nagu Eesti. 

Selle ülesande läbiviimisel tuleb kom
munistlikul parteil ühine võitlusrind luua 
sotsiaaldemokraatlikkude töölistega. Tuleb 
töörahvale näidata, et just sotside juhid 
tööliste võitlust lõhuvad ja nõrgendavad^ 
etReid,Astid,Martnad,Andreesenidfaschis-
mile teed sillutavad ja sõja ettevalmistust 
varjavad; et nemad kommunistliku partei 
ühise väerinna loomise ettepanekud tagasi 
lükkavad. Töölised peavad sellest vaid ühe 
järelduse tegema; selja pöörama äraandlik-
küdele sptsfaschistlikkudele juhtidele ja 
ühise võitlusrinde looma kommunistliku par
teiga üle sotslikkude juhtide peade. 

Et neid ülesandeid täita, on vajaka kom
munistliku partei enda hulgas tööd paran
dada ja töötamisviise uuendada. Parteidel 
tuleb agitatsiooni sisu ning keel sarnaselt 
seada, et ta arusaadav oleks laiadele hul
kadele ning et kommunistlik partei oma 
juhtivat osa revolutsioonilikus klassivõitlu
ses ei kaotaks. Töötamises hulkades tuleb 
pearõhk pöörata neile kohtadele, kus töö
liste hulki olemas — vabrikutele, tehas
tele, tööbörsidele. Juurtega tuleb välja roo
kida kommunistlikkude parteide ridadest, 
oportunistlik suhtumine töösse reformistlik
kudes ja sotslikkudes ametiühisustes. Pea 
Kõikidel kapitalistlikkudel maadel, ka Ees
tis, on suurem osa ametiühisuslikult orga
niseeritud tööliskonnast reformistlikkudesse-
ametiühisustesse koondatud. Kui kommu
nistid nendes ühisustes ei tööta, siis jäta
vad nad meelega need laiad töölishulgad 
sotsliku mõju alla. Seda ei tohi lubada. 

Erilise tähelepanu peavad kommunistli
kud parteid pöörama uute jõudude — par
teitegelaste kasvatamisele, nende alga
tusvõime ja poliitilise tasapinna arendami
sele ning tõstmisele. Olukord nõuab igalt: 
kommunistilt enesealgatust, oskust keeru
listes sündmustes õiget teed ja õiget vas
tust küsimustele leida, halastamata paljas
tada kõiki oportuniste ning neid hulkadest 
eraldada, sotside ja faschistide väidete vastu 
vaielda ja kommunistliku partei hüüdsõnu 
levitada. Iga kommunist peab enam kui ku
nagi varem kompartei õige revolutsiooni-
Uku liini eest parem-ja „pahempoolse"' 
oportunismi vastu valvel olema ning võit
lust pidama. Iga kommunist peab käesole
val ajajärgul tööliste ja kehva talurahva 
keskuseks muutuma, neid organiseerima 
võitluseks faschismi ja sõjahädaohu vastu 
— revolutsiooniliku väljapääsu eest kriisist- -
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VI. 
Kommunistlik Internatsionaal seab kõikide 

oma parteide ette ülesande kiirelt otsusta
vateks revolutsioonilikkudeks võitlusteks 
•ette valmistuda. See tähendab seda, et kom
munistlikud parteid oma kihutuse- ning sel
gitustöös kõige laiemate tööliste ning talu
poegade hulkade ees võimu küsimuse 
täies ulatuses peavad üles seadma. Kapi
talism põeb surmahaigust. Ei aita mingi
sugused ravitsemised ega sotside rohusede-
Üid. Ei ole teist teed kurnamisest ja kapi
talistlikust viletsusest väljapääsmiseks kui 
see tee, mida ilmale näitas ja näitab Vene
maa töölisklass. Revolutsioonilikul teel ko
danluse kukutamine ja nõukogudevõimu 
maksmapanek on ainuke pääsetee töörah-
vahulkadele. 

Oktoobrirevolutsioon heitis võimult kur
najad klassid ja pani maksma tööliste 
võimu, konfiskeeris pangad, vabrikud, te
hased ja kaevandused, transpordi, majad 
ning kapitalistide kaupade tagavarad ning 
mõisnikkude ja kiriku maad. 

Nõukogudevöim — proletariaadi dikta
tuur —• ehitas üles vabrikud, pani käima 
tehased, andis tööd ja leiba töötuile, lõpe
tas jäädavalt tööpuuduse, ehitab ümber 
sotsialistlikul alusel põllumajanduse, tõs
tes jõukale järjele talurahva kõige laiali
semad kihid, tõstab hulkade kultuurilist 
tasapinda ja võimaldab parema elujärje 
kogu töörahvale. 

Töölisklass kapitalistlikkudel maadel pää
seb kapitalistlikust kriisist ainult sel teel, 
«t järgneb suure Venemaa töörahva ees
kujule. Sellepärast omab poliitiliselt kõige 
suurema 'tähenduse ülesanne selgitada 

töötavatele hulkadele nii linnas kui maal, 
kuidas töörahvas pääseb kriisist revolut
sioonilikul teel, mida toob nõukogude-
võim, millised on töörahva saavutused suu
res Nõukogude Liidus. 

„Kommunisti" lendlehes nr. 67 1. a. sep
tembris (Klassivõitlus nr, 158 1. a. novemb
ris) võttis EKP konkreetselt käsitusele 
revolutsiooniliku väljapääsu tee küsimuse 
Eestis. EKP Keskkomitee näitab, et ainult 
nõukogudevöim Eestis kaotab nälja, töö
puuduse ja kurnamise, päästab töörahva 
reaktsioonist, valgest terrorist, faschistllk-
kude bandiitide vägivallast, kodanliste ja 
sotslikkude parteide korruptsioonist, toob 
töörahvale tõeliku töörahva demokraatia. 
Nõukogudevöim Eestis konfiskeerib kõik 
vabrikud, tehased, raudteed, suurettevõt
ted, mõisnikkude ja suurkapitalistide maad 
ja varandused ning teeb need kogu rahva 
omanduseks, annab mõisnikkudelt ning 
suurmaaomanikkudelt äravõetud maad maa-
töörahvale ja kehvikutele tasuta kasutami
seks, kaotab röövmaksudja hävitab maarendi. 

Partei ülesanne seisab selles, et kõige 
laiematele hulkadele arusaadavaks teha, 
mida tähendab revolutsioonilik väljapääs 
kriisist, mida toob töörahvale Eestis nõu* 
kogudevõim, ja kuidas võidelda, et kapi
talismi kurnamiskorrast pääseda. Kõige 
selgemad juhtnöörid selleks andis Komin-
terni XIII täiskogu. Need juhtnöörid on 
vaja ellu viia. Sellest, kuidas meie suu
dame ning oskame töörahvast Eestis nõu
kogudevõimu poole võita ning võitlust re
volutsiooniliku väljapääsu eest korraldada, 
oleneb eesti töörahva võit revolutsiooni-
Uku kriisi arenemisel. 

Faschism, sõjahädaoht ja kommunistlikkude parteide 
ülesanded 

(Kominterni täidesaatekomitee XIII täiskogu poolt vastuvõetud teesid 
sm. Küüsineni aruande kohta) 

Kapitalismi üldkriisi arenemine pärast 
kapitalismi suhtelise stabilisatsiooni lõppu, 
mida KITK viimane (XII) pleenum ära 
märkis, on viinud juba kapitalistliku süs
teemi kaugeleulatava vapustuseni kogu 
maailmas. 

Samal ajal kui rahvusvahelise prole
tariaadi ja rõhutud rahvaste kants—NSV 
Liit ijcka laiemalt oma sotsialistlikku ehi
tustööd arendab ning ikka kõrgemale oma 
võimsust tõstab, — laguneb kapitalistliku 
maailma majandus. Ikka koomale tõmbub 
viletsuse, laostumise ja nälja silmus. .Ko

danlus kõvendab hullupööraselt oma ma
jandusliku kurnamise viisisid faschistliku 
vägivalla, töötavate klasside paljaksröövi-
mise meetoditega ning röövsõja kaudu 
teiste rahvaste vastu. Kuid samal ajal kas
vab ikka enam ja enam töörahvahulkade 
revolutsiooniline vihalaine ning nende val
misolek kurnajate klasside väljakannata
matu ikke kukutamiseks. 

Niihästi sisemiste klassivastuolude äär-
mine pingulolek kapitalistlikkudel maadel, 
kui ka rahvusvaheliste antagonismide äär
mine teravus annavad tunnistust niisugu« 
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sest revolutsioonilise kriisi objektiivsete 
eeltingimuste küpsusest, et maailm prae
gusel ajal juba otsekohe uute revolutsioo
nide ja sõdade vooru lävele jõuab. 

I. Faschism ja revolutsioonilise 
kriisi valminemine 

1. Faschism on kõige reaktsioonilisemate, 
kõige schovinistlikumate ja kõige imperia-
listlikumate finantskapitali elementide ava
lik terroristlik diktatuur. Faschism püüab 
kindlustada monopolistlikule kapitalile väi
kekodanluse hulgas hulgalist baasi, apel
leerides rööpast väljalöödud talurahvale, 
käsitöölistele, ametnikkudele ja eriti suur
linna deklasseerunud elementidele, püüdes 
ka töölisklassi hulka tungida. 

Faschismi kasv ja tema võimuletulek Sak
samaal ja real teistel kapitalistlikkudel 
maadel tähendab seda, et: 

a) kasvavad revolutsiooniline kriis ja laia
liste rahvahulkade viha kapitali ülevõimu 
vastu; 

b) kapitalistid ei suuda enam vanade 
parlamentarismi ning üldiste kodanlise de
mokraatia meetoditega võimu juures püsida; 

c) veel enam —parlamentarismi meeto
did ja üldse kodanline demokraatia muutu
vad kapitalistidele takistuseks nii sisepolii
tikas (võitlus proletariaadi vastu) kui vä
lispoliitikas (sõda maailma imperialistliku 
ümberjaotamise eest); 

d) sellepärast on kapital sunnitud üle 
minema avalikule terroristlikule diktatuu
rile sisemaal ning ohjeldamatule schovi-
nismile välispoliitikas, mis endast kujutab 
otsekohest ettevalmistust impierialistlik-
kudeks sõdadeks. 

Faschim, mis kodanlise demokraatia 
rüppes sündinud, on kapitalistide arvates 
abinõu, mis päästab kapitalismi kokkuva-
risemisesl. Ainult tööliste petmise ja võit-
lusvõimetuks tegemise eesmärgil eitab 
sotsiaaldemokraatia kodanlise demokraatia 
faschiseerumist, ning seab demokraatia ja 
faschismi maad põhimõttelikult üksteisele 
vastu. Teisest küljest pole faschistlik dik
tatuur kodanluse diktatuuri paratamatuks 
arenemisjärguks kõigil mail. Faschismi 
ärahoidmise võimalus oleneb võitleva pro
letariaadi jõust, mida kõige rohkem halvab 
sotsiaaldemokraatia määndav mõju. 

2. Kõigi kodanliste parteide, sealhulgas 
ka sotsiaaldemokraatia, ühise kursi juures 
kodanlise diktatuuri faschiseerimisele, kut
sub selle kursi teostamine nende vahel pa-
ratamatalt esile lahkuminekuid faschiseeri-
mise vormide ja meetodite küsimustes.. 
Kodanluse üksikud rühmad, eriti ka sot

siaaldemokraatia, kes praktikas tagasi ei 
põrka ühegi politseiliku vägivallaakti eest 
proletariaadi vastu, nõuavad parlamentlik
kude vormide alalhoidmist kodanluse dik
tatuuri faschiseerimise läbiviimisel. Fa-
schistid aga nõuavad nende vanade kõiku
malöönud vormide täielikku või osalist ära
kaotamist, faschiseerimist avaliku faschist-
liku diktatuuri maksmapaneku kaudu ja 
niihästi politseiliku vägivalla kui ka fa-
schistlikkude bandede terrori laialdast tar
vitusele võtmist. Võimu juurde tulles surub 
faschism teised kodanlised parteid kõrvale, 
killustab ning Lagundab neid (näiteks Poo
las) või likvideerib nad sootuks (Saksa
maa, Itaalia). Niisugune faschismi püüd 
oma poliitilist monopoli maksma panna 
kõvendab tülisid ja konflikte valitsevate 
klasside ridades, mis järelduvad faschi-
seeruva' kodanluse seisukorra sisemisest 
vastuolulikkusest. 

3. Faschistliku diktatuuri maksmapanek 
Saksamaal kiskus Saksamaa sotsiaaldemo
kraatia näo kogu maailma ees alasti. 1918. a. 
proletaarse revolutsiooni veriselt allasuru
miselt, streigimurdmiste, lõpmatu äraand-
miste aheliku, kõigi koalitsioonivalitsus:e 
metsiku politseiliste vägivailaaktide läbi 
revolutsiooniliste tööliste kallal, Hinden-
burgi poolt hääletamise „vähema pahe" 
nimel kuni toapoisilikkude katseteni ta-
schistlikkude bandedega avalikult koos töö
tada, — niisugune on II Internatsionaali 
juhtiva partei — saksa sotsiaaldemokraatia 
— teenistusleht. 

Saksamaa sotsiaaldemokraatia oli ja on 
II Internatsionaali parteide lipukandjaks, 
kes Saksamaa sotsiaaldemokraatia jälgedes 
sammuvad. 

Sotsiaaldemokraatia mängib ka avaliku 
faschistliku diktatuuri maadel endiselt 
kodanluse peamise sotsiaalse toe osa, või
deldes proletariaadi revolutsioonilise üht
suse ning NSV Liidu vastu, aidates kodan
lusel töölisklassi lõhestamisega kapitalismi 
elupäevi pikendada. Kuid enamal jaol maa
del on ta juba lagunemise astmel. Sotsiaal
demokraatlikkude tööliste pahemale poole 
nihkumine kõvendab nääklemist sotsiaal-
faschistlikkude ladvikute hulgas. Ilmuvad 
päevavalgele avalikud neofaschistlikud gru
pid; kerkivad esile «pahempoolsed" kil
lud, kes uut 272 Internatsionaali katsu
vad valmis sepitseda. Kontrrevolutsioonilise 
kodanluse teener Trotski püüab oma hale
date IV Internatsionaali loomise katse
tega ning nõukogudevastase laimu levita
misega ilma vähemagi eduta sotsiaaldemo
kraatlikkude tööliste üleminekut kommu
nismi poole takistada. Imperialistlikkude 
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Tiikide teravate antagonismide pinnal lagu
neb sotsiaaldemokraatia rahvusvaheline or
ganisatsioon. II Internatsionaali kriis on tõsi
asjaks saanud. 

4. Finantsoligarhia majanduspoliitika,mil
lega ta kriisist jagu saada püüab (tööliste 
ja talurahva paljaksriisumine. toetussummad 
kapitalistidele ja mõisnikkudele), ei suuda 
kapitalismi stabiliseerimist jalule seada, 
vaid, vastupidi, soodustab veel enam ka
pitalistliku majanduse mehanismi lagune
mist (rahasüsteemi ja . riigieelarve korra
tus, riiklikud pankrotid, põllumajanduse 
ktiisi süvenemine) ning kapitalismi põhivas-
tuolude järsult teravnemist. 

Selles olukorras arendavad kõik kapi
talistlikud riigid enneolemata ulatuses sõja
tööstust, kohandades kõiki peamisi valmis-
tusharusid, samuti ka põllumajandust sõja-
tarvetele. Sel kombel loodud «nõudmine" 
hukkamise ja hävitamise abinõude järele 
kutsus ühenduses avaliku inflatsiooniga 
(P.-A.Ü., Inglismaa, Jaapan), ning ülidum-
pinguga (Jaapan) ja varjatud inflatsiooniga 
(Saksamaa) viimase aasta jooksul real maa
del esile valmistuse tõusu üksikutes töös
tusharudes (eriti musta ja värvilise metal
lurgia, keemia ja kiutööstuse harudes). Kuid 
niisugune tööstuse> tagapiitsutamine eba
produktiivsetel otstarbete! ning valmistuse 
spekulatiivsed hüpped inflatsiooni tagajärjel 
taovad kaasa valmistuse paigalseismise või 
tagasimineku reas teistes tööstusharudes 
(masinaehitus, ehitustööstus, mitmesuguste 
laialiste tarbeainete valmistamine), ning need 
hüpped ei või edaspidi muud midagi tuua, 
kui riikliku rahanduse veel siruremat lagu
nemist ning kapitalismi üldkriisi veel suure
mat teravnemist. 

Äge võitlus väliste ja asumaade turgude 
pärast on juba päris rahvusvahelise majan
dusliku sõja kuju võtnud. 

5. Seepärast on täiesti vale niisugune 
sotsiaaldemokraatlik hinnang praegusele 
üleilmsele olukorrale, nagu oleks kapita
lismil korda läinud oma seisukorda kind
lustada, nagu oleks ta oma üldkriisist üle
saamise teel. Erinevalt kapitalistlikkude 
riikide faschiseerumise esimesest lainest, 
mis sündis revolutsiooniliselt kriisilt osa
lisele stabiliseerumisele ülemineku ajajär
gul, läheb kapitalistlik maailm praegu 
kapitalistliku stabilisatsiooni lõpult üle re
volutsioonilisele kriisile ning see asjaolu 
määrab sootuks teistsuguse väljavaate fa-
schismi arenemisele ning töörahva üleilm
sele revolutsioonilisele liikumisele. 

Kui kodanlus metsikut terrorit proleta
riaadi revolutsioonilise liikumise maha
surumiseks tarvitusele võtab, siis ei saa 

see kapitalismi vankumise ajajärgul kauaks 
töölisklassi eesrinnas sammuvaid kihte ko
hutada ning neid aktiivsetest väljaastu-
mistest tagasi hoida; viha, mida see terror 
on tekitanud isegi enama jao senini sotsiaal
demokraatia järel käinud töölistes, teeb 
neid kommunistliku agitatsiooni ja propa
ganda jaoks veel rohkem vastuvõtlikuma
teks. Kui kodanlus oma kõikuma löönud 
diktatuuri faschistliku laadi järgi ümber 
korraldab, et selle läbi kõva võimu luua, 
siis viib see praegustes tingimustes mitte 
üksi kodanluse klassilise terrori, vaid ka 
tema võimu desorganiseerimise elementide 
kõvendamisele, kodanlise seaduslikkuse au
toriteedi langemisele laialiste rahvahulkade 
silmis, sisemiste käärimiste suurenemisele 
kodanluse enese leeris ning tema peamise 
sotsiaalse toe — sotsiaaldemokraatia — 
lagunemise kiirenemisele. Kui kodanlus, 
lõpuks, agressiivse imperialistliku sõja po
liitikaga katsub oma välisseisukorda kind
lustada, suurendab ta kuni äärmuseni rah
vusvahelisi vastuolusid ning nendest vastu
oludest väljakasvavat hädaohtu kapita
lismi jaoks. 

6. Seepärast oleks parempoolne oportu-
nistlik viga praegu mitte näha olukorra 
kiire revolutsioniseerumise objektiivseid 
tendentse kapitalistlikus maailmas. Kuid 
nende, nii majanduslikkude kui ka poliiti
liste, tendentside olemasolu ja mõjuaval
dus ei tähenda aga sugugi mitte seda,, 
nagu läheks revolutsiooniline arenemine 
isevoolul ja ühtesoodu ülesmäge, ilma et 
vastutöötavad jõud seda takistaks. Kodan
luse faschistlik märatsemine ühtaegu ta
kistab ning ka kiirendab revolutsioonilist 
arenemist. Töölisklassi enamuse võitlusvat-
mlsolekust, kommunistlikkude parteide edu
kast tööst sotsiaaldemokraatia hulgalise 
mõju hävitamise alal oleneb see, kui kii
relt saab proletariaadi poolt pankrotti jää
nud kapitalismi võim kukutatud. 

Praeguses olukorras, antagonistlikkude 
klassijõudude määratu pinguloleku tingi
mustes, võib hulgalise revolutsioonilise lii
kumise juurekasv üksikutel kapitalistlikku
del maadel veel vähem kui enne kanda ala
list või ühetasast iseloomu. Hiinas on sõda,, 
interventsioon ja revolutsioon. Jaapanis — 
revolutsiooni jõudude kasvamine ning so-
jali^-faschistlikkude jõudude mobiliseeri
mine suurte klassiliste kokkupõrgete eel. 
Hispaanias — revolutsiooni ja kontrrevo
lutsiooni heitlus. P.-A.Ü. —hulgaline töö
liste streigiliikumise ning farmerite viha-
avalduse laine — kriisist väljapääsu kodan
lise programmi vastu. Saksamaal kasvab 
proletariaadi revolutsiooniline viha praegu-
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sel ajal vähem avalikkudes vormides; seal 
kuhjuneb hulkades määratusuur revolutsi
ooniline energia ning algab juba uus re
volutsiooniline tõus. Seisukorra pinevus 
Saksamaal ajab eriti teravaks klassivahe-
korrad naabrusmaadel — Tshehho-Slovak
kias, Austrias ja Baltimaadel, samuti kä 
Skandinaavia maadel, Hollandis, Belgias, 
Schveitsis. Poolas — on tööliste hulgali-
sed streigid, mille kaasas käivad poola ta-
lupahva suured revolutsioonilised väljaas
tumised. Bulgaarias sammub töölisklassi 
enamus terrorist hoolimata üksmeelselt 
kommunistliku partei järel. Rumeenias — 
on suur raudteelaste streik barrikaadivõit-
lustega. 

Samal ajal vaimustab üleilmse proleta
riaadi peakants, võidule pääsenud prole
tariaadi riik — võimas Nõukogude riik, 
võites ära viimaseid majanduslikke raskusi, 
tõstes töörahva hulkade heaolu uuele kõr
gemale astmele, oma sotsialistliku ehitus
töö suurte võitudega kõigi maade töörah
vast nende revolutsioonilises võitluses. 

* 
Kapitalismi alusmüürid lagunevad juba 

tema sügavate lahendamatude vastuolude 
tõttu. Üleilmne majanduskriis on tihedalt 
läbipõimunud kapitalismi üldkrlisiga, teri
tades kõiki kapitalistliku maailma põhivas
tuolusid niisugusel määral, et iga silmapilk 
võib sündida pööre, mis seda tähendab, 
et majanduslik kriis muutub revolutsiooni
liseks kriisiks. Rahvusvahelise proletariaadi 
suur ülesanne on — see kapitalistliku maa
ilma kriis proletaarse revolutsiooni võiduks 
muuta. 

II. Uue maailmasõja ettevalmista
mine imperialistide poolt 

Kodanluse kasvav kindlusetus ainult oma
maa töörahva kurnamise kõvendamise teel 
kriisist väljapääsu leida on selleni viinud, 
et imperialistid panevad pealootuse sõjale. 
Rahvusvahelisel olukorral on ilmasõja eel
õhtu ilme. 

1. Uue ilmasõja tulikahju lööb leegitsema 
Vaikse okeani rannikul. Jaapani milita
rism, tagakihutatuna kodanlis-mõisnikulise 
monarhia sügavast sisemisest kriisist, jät
kab röövsõda Hiina vastu, ning, olles Kuo-
mindangi abiga Põhja-Hiina oma alla heit
nud, valmistab hoopi andma Mongoolia 
Rahvavabariigile. Inglise imperialism siru
tab käed Hiina lõuna-ida provintside — 
Tiibeti ja Sõtshuani — järele, prantsuse 

/imperialism — Junani järele. Jaapani ta-
schlstük sõjakildkond astub türannina välja 

imperialismivastase ja agraarrevolutsiooni 
vastu Hiinas. Ameerika, jaapani ja inglise 
imperialism seisavad Kuomindangi selja 
taga tema kuuendal sõjakäigul ainukese 
rahvavalitsuse vastu Hiinas — Hiina nõuko
gude vastu. Nõukogude revolutsiooni või
dud Hiinas, partisaansõda Mandshuurias, 
revolutsiooni jõudude kasv Jaapanis ning 
asumaade rahvaste vabadusliikumine loo
vad imperialistide selja taga uue väerinna. 
Nõukogude revolutsioon Hiinas on saanud 
suureks üleilmse revolutsiooni teguriks. 

2. Jaapani militaristid peavad saksa fa~ 
schistidega ja inglise imperialistidega nõu 
kontrrevolutsioonilise sõja alustamiseks 
NSV Liidu vastu idast ja läänest. Jaapani 
faschistlik-sõjaline kildkond, alalist provo
katsioonide poliitikat ajades ning Nõuko
gude maade haaramist sepitsedes, esineb 
Nõukogude Liidu vastase kontrrevolutsioo
nilise sõja algatajana. Samal ajal pakub 
saksa faschism rahvusvahelisele kodanlu
sele müüa natsionaal-sotsialistlikke palga
sõdureid sõjaks N. Liidu vastu, intrigeeri
des inglise, itaalia ja poola imperialismiga 
(Saksa-Poola läbirääkimised). Inglise im
perialistid on praegusel ajal nõukogudevas
tase sõja peaorganiseerijate osas prantsuse 
imperialistide asemele astunud. 

Nõukogude Liit on oma kõrvalekaldu
matu ja kindla rahupoliitikaga kogu ilma 
töörahva huvides saavutanud tähtsaid edu
samme (rida mittekailaletungi-lepinguid, 
rida uusi N. Liidu tunnustamisi kapitalist
likkude riikide poolt, kallaletungija äramää
ramine sõjas, inglise embargo sunnitud 
äramuutmine). Nõukogude riik on ainuke 
rahu ja nõrkade riikide iseseisvuse kants 
imperialistlikkude röövikute kallaletungi
mise vastu. Oma proletaarse poliitikaga 
võidab ta ikka enam ja enam kogu ilma 
töörahva ja rõhutud rahvaste usalduse. Ta
kistades oma jõu võimsa kasvuga uue sõja 
alustamist, kutsub NSVLiit oma vastu välja 
kõige tagurlisemate ja sõjakamate imperia
listide gruppide uue pöörase vihavalingu. 

3. Saksamaa faschistlik valitsus, see pea
mine sõjaõhutaja Euroopas, provotseerib se
gadust Danzigis, Austrias, Saarimaal, Balti
maadel ja Skandinaavias ning püüab Ver-
saille süsteemi vastu võitlemise lipu all 
kokku klopsida blokki Euroopa uueks ve
riseks ümberjaotamiseks saksa imperia
lismi huvides. Imperialistlikkude vastuolude 
sõlmpunktide ümber korraldatakse pala
vikuliselt imperialistlikke blokke, millede 
eesotsas seisavad Prantsusmaa, Itaalia või 
nende selja taga intrigeeriv Inglismaa. Eu
roopa on saanud püssirohu keldriks, mis 
iga silmapilk võib plahvatuda. 
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Inglise ja ameerika imperialism, kasu
tades sõjaeelset ärevust Euroopas ja 
Kauge-Idas, kõvendavad ettevalmistust 
otsustavaks imperialistlikuks võitluseks üle
ilmse ülevõimu pärast Atlandi ja Vaiksel 
okeanidel. 

4. Selles olukorras ei kohku sotsiaalde
mokraatia oma kodanluse imperialistlik
kude huvide toetamisel mitte millegi eest 
tagasi, teenides samal ajal rahvusvahelist 
kapitalismi N. Liidu vastases võitluses. 

Jaapani sotsiaaldemokraatia ja ameti-
ühisuste liiderid kisendavad ühes kindral 
Arakiga jaapani imperialismi tsiviliseeri
mise missioonist Aasias ning õigustavad oma 
kodanluse röövhaaramisi Hiinas „sotsia-
lismi huvidega". Inglismaal teostavad nat-
sionaal-labouristid ühes vanameelsetega 
inglise imperialismi röövpoliitikat; Tööliste-
partei, oma näilise valitsusevastase opo
sitsiooniga töölisi pettes, püüab ministri-
kohtile, et jätkata sisult sedasama impe
rialistlikku poliitikat. Prantsuse sotsialistid 
(nagu Tshehho-Slovakkia, Poola j . t. maade 
sotsiaaldemokraatiagi), teostades „ rahva 
püha ühtsust", pugedes «demokraatia kait
semise" ja «saksa faschismi eest kaitse
mise" loosungite taha, võtavad aktiivselt 
osa sõja ettevalmistusest Saksamaa vastu. 
Saksamaa sotsiaaldemokraatia hääletas riigi
päeval avalikult saksa faschismi rahvusliku 
väerinna poolt, kes sõjaavantüüri ette val
mistab. 

Samal ajal kohastavad II ja Amsterdami 
Internatsionaalid oma poliitikat sõjaeelsele 
olukorrale; püüdes kindlustada oma kodan
lase huvide kaitsmist ning peahoobi juh
timist Nõukogude Liidu vastu; nad mas
keerivad endid silmakirjalikult valmisole
kuga «vastama sõjale üldsireigi ja boiko
tiga", kuid tõttavad ise juba enneaegu 
seletama, et nad astuvad välja ainult nii-, 
suguse riigi vastu, keda Rahvasteliit kallale
tungijaks pooleks kuulutab; nad simulee
rivad faschistliku Saksamaa kaupade boi
koteerimist, mille tõelise toetamise eest 
nad töölisi taga kiusavad; patsifismi ning 
sõja ja faschismi vastu võitlemise loosun
gite all esinevad nad kapitalistlikkude rii
kide avaliku arvamise peamiste õhutaja
tena ning ümbertöötajatena kontrrevolutsi-
ooniliseks sõjaks Nõukogude Liidu vastu. 

* 
Kodanlus tahab kuritegeliku imperialist

liku sõjaga ning kontrrevolutsioonilise 
sõjakäiguga võidurikka sotsialismi maa 
vastu kapitalismi hukatust edasi lükata. 
Rahvusvahelise kommunismi suur ajaloo
line ülesanne on — mobiliseerida taiad 

hulgad võitlusele sõja vastu juba enne 
sõja algust ning sellesamaga kiirendada 
kapitalismi hukatust. Ainult enamlik võit
lus revolutsiooni võidu eest enne sõda 
kindlustab revolutsiooni võitu ühenduses 
sõjaga. H 

III. Kommunistlikkude parteide 
ülesanded 

Üleilmse revolutsioonilise kriisi valmi
mise tingimustes, mil kodanlus oma dik
tatuuri kõvendamise eesmärgil hulkade 
käärimist, rahulolematust ja viha faschi-
seerimise ja sõja teele püüab juhtida, sei
sab kommunistide peaülesanne selles, et 
juhtida hulgalist liikumist võitlusele kur
najate klasside kukutamiseks. 

A. Võitlus faschistliku ideoloogia vastu 
Kommunistid peavad: 
igal maal iga päev hulkade ees konk

reetselt paljastama schovinismi, sellele 
vastu seades proletaarset internatsiona
lismi; 

imperialistlikkudes metropooliates kogu 
otsustavusega välja astuma asumaade ise
seisvuse eest, imperialistidest ärarippuvate 
rahvaste vabastamise eest igasuguse rah
vusliku rõhumise alt; rahvuslikkude vastu
olude sõlmpunktides (Ülem-Sileesia, Saari
maa, Põhja-Böömimaa jt.) peavad kom
munistid võitlema imperialistliku okupatsi
ooni ja vägivalla vastu, enesemääramise 
õiguse eest, astudes kõigis neis maakon
dades, samuti ka Austrias ja Danzigis, 
välja oma rahvusliku kodanluse schovinismi 
vastu ning nende maade saksa faschismi 
timukaliku «kolmanda riigi" külge liitmise 
vastu; * 

laialdaselt populariseerima rahvusküsi
muse lahendamist NSV Liidus ning neid 
määratuid majanduslikke, sotsiaalseid ja 
kultuurilisi saavutusi, mida Oktoobrirevo
lutsioonis vabanenud rahvad katte on 
võitnud. 

B. Võitlus kodanluse võimu faschi-
seerirnise ja sõja vastu 

Võitluses niinimetatud «demokraatlik
kude" riikide faschiseerimise vastu peavad 
kommunistlikud parteid kõigepealt tagasi 
tõrjuma fatalistliku lüüasaamise seade, nagu 
oleks faschistlik diktatuur ja imperialist
likud sõjad paratamatus, samuti ka faschi
seerimise tempode ning imperialistlikkude 
sõdade hädaohu oportunistliku allahinda
mise seade, mis kommunistlikud parteid 
passiivseteks teeb. . 
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Hoolega ära seletades, millise majan
dusliku ja poliitilise orjastamise toob 
töörahvale faschistlik diktatuur, hulkades 
seda paljastades, et faschistid ei ole sot
sialistid või uue korra toojad, vaid kapitali 
teenrid ja toapoisid, peavad kommunistid 
hulki õigel ajal tõstma võitlusele ameti-
ühisuste, töölisajakirjanduse, töölismajade, 
streikide ja tööliskoosolekute vabaduse 
kaitseks, korraldades protestisid, meele
avaldusi, streike ning luues sõjalise enese
kaitse salku löögiandmiseks terroristlikku
dele bandedele. 

Võitluseks iaschistliku diktatuuri vastu 
peavad kommunistid: 

a) tõstma hulkasid võitlusele faschist-
liku diktatuuri vastu, kes töölisi ja talu
rahvast ning linna töötavaid hulki pettis, 
— selles võitluses tuleb välja minna töö
rahva igapäevaste majanduslikkude ja po
liitiliste huvide kaitsmisest, paljastades fa-
schismi demagoogiat ja kõiki provokat
sioone (riigipäeva hoone süütamine, riigi
päeva valimiste võltsimine jne), arenda
des streike ning juhtides proletariaati hui-
galistele poliitilistele streikidele; 

b) sisse tungima kõikidesse faschis-
tide, massilistesse organisatsioonidesse, 
ning tegema samuti revolutsioonilist tööd 
töölaagrites, võitlema selle vastu, kui revo
lutsioonilised töölised üksikult faschistlikku-
dest ametiühisustest lahkuvad, ometi aga 
mitte töölisi faschistlikkudesse ametiühi-
sustesse astuma kutsudes; kommunistid 
peavad ära kasutama kõiki hulgalisi liiku
misi, samuti ka hulgalist rahulolematuse 
avaldust faschistlikkudes ametiühisustes 
selleks, et luua ja kõvendada rippuma
tuid klassilisi ühisusi, jätkates samal ajal 
revolutsioonilist tööd faschistlikkudes or
ganisatsioonides ; 

c) paljastama talurahva ees nende endi 
majapidamiste konkreetsetel näidetel fa-
schismi poliitikat mõisnikkude ja kulakute 
huvide toetamises; minnes massilistesse 
faschistlikkudesse organisatsioonidesse kü
las, et töötavaid talupoegi neist organi
satsioonidest välja kiskuda, tuleb põhu-
majandusime proletariaat organiseerida 
iseseisvatesse ametiühisustesse kui kogu 
töö peamisesse tõstehoovasse külas. 

Sõja vastu võideldes peavad kommu
nistid, juba nüüd imperialistliku sõja muut
mist kodusõjaks ette valmistades, oma 
jõude igal maal koondama imperialismi 
sõjamasina sõlmpunktidesse. 

Kommunistlikud parteid peavad peale 
agitatsiooni kõvendamise, maksku mis mak
sab, praktiliselt korraldama massilisi akt

sioone (sõjavarustuse ja sõjaväe veo takis
tamine, sõdivate riikide tellimise täitmise 
saboteerimine, meeleavaldused sõjaliste 
manöövrite vastu jne), kõvendama poliitha-
riduslist tööd sõjavägedes ja laevastikus* 

KITK XIII pleenum kutsub kõiki Kom
munistliku Internatsionaali sektsioone, kogu 
maailma kõiki töölisi ja töörahvast ennast-
salgavalt kaitsma NSV Liitu imperialis
tide kontrrevolutsioonilise salanõu vastu» 
kaitsma Hiina revolutsiooni ja tema nõu-
kogudevõimu imperialistliku interventsi
ooni vastu. 

C. Sotsiaaldemokraatia vastu — ühise 
väerinna eest altpoolt 

Sotsiaaldemokraatia vastu võitlemise! 
peavad kommunistid töölistele näitama 
sotsiaaldemokraatia ja II Internatsionaali 
uue pankroti kogu ajaloolist paratama
tust. Kommunistid peavad sotsiaaldemo
kraatlikke töölisi aktiivsele revolutsiooni
lisele võitlusele tõmbama kommunistlik
kude parteide juhtimisel, hoolega avali
kuks tehes ja purustades hulkade ees 
kõiki sotsiaaldemokraatia silmakirjalikke 
ja äraandlikke sofisme. 

KITK XIII pleenum kiidab täielikult heaks 
KITK presiidiumi üleskutse ühise väerinna 
kohta, samuti ka KITK poliitsekretariaadi 
seisukohad kirjavahetuses Inglise iseseisva 
töölisteparteiga. Sotsiaaldemokraatia, kes 
oma äraandmisega imperialistliku sõja ja 
Oktoobrirevolutsiooni ajajärgul töölisklassi 
killustas, lükkas, II Internatsionaali näpu
näitel, kõigil maadel tagasi kommunistliku 
partei ettepanekud ühiste klassiliste akt
sioonide korraldamiseks, ajas nurja ühise 
faschismi-ja sõjavastase liikumise, mis loo
dud Amsterdamis ja Pariisis, püüdes seega 
süvendada proletariaadi lõhet faschismi 
ja sõja palge ees. 

KITK XIII pleenum kutsub kõiki Kom
munistliku Internatsionaali sektsioone kogu 
visadusega võitlema ühise võitlusväerinna 
teostamise eest sotsiaaldemokraatlikkude 
töölistega, sotsiaaldemokraatia äraandlik-
kude juhtide kiuste ning nende vastu. 

Pleenum kiidab täielikult heaks KITK 
presiidiumi resolutsiooni 1. aprillist 1933. a. 
olukorra kohta Saksamaal, samuti ka polii
tilise liini, mida teostas Saksamaa Kom
munistliku Partei keskkomitee sm. Thal-
manniga eesotsas enne faschistlikku pöö
ret ja selle pöörde ajal. Pleenum märgil) 
ära Saksamaa Kommunistliku Partei kan
gelaslikku enamlikku võitlust faschistliku 
diktatuuri vastu. 
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;•• D. Hulgalise tõÖ ja kommunistliku 
partei kõvendamise ülesanded 

Nende põhiülesannete täitmine nõuab 
kommunistlikkude parteide kogu massilise 
töö, eriti ettevõtetes ja ametiühisustes teh
tava töö tegelikku ümberkorraldamist, mis 
veel on nende nõrgemaks küljeks. Töö-
xahvahulkade määratu8uure käärimise tingi
mustes peavad kommunistid, hulkade meele
olu ja nõudmisi silmas pidades, vormulee-
rlma oma loosungid ja nõudmised nii
moodi, et need väljuksid liikumise täna
päeva tasemelt ja näitaksid töölistele ühte
aegu revolutsioonilist väljapääsuteed. 

See tähendab, et: 
a) tuleb pöörata agitatsiooni ja aja

kirjanduse sisu ja. keel proletariaadi ja 
töörahva kõige laiemate kihtide poole, näi
dates nii kihutustöös, kui ka hulgalistes akt
sioonides (meeleavaldused, streigid j a muud 
iiulgalised väljaastumised) kommunistlik
kude parteide näoilmet; 

b) püüda kõige' lühema aja jooksul 
saavutada otsustavat murrangut töös ette-
•wõtetes, kontsentreerides parteiorganisat
sioonide jõud kaaluvamatesse ettevõtetesse 
ning tõsta tehaste rakukeste igapäevase 
klassivõitluse juhtimise poliitilist tasapinda; 

c) vastavalt KITK XII pleenumi direktii
videle töö kohta reformistlikkudes ameti-
ühisustes teha lõpp oportunistlikule, alla-
aadlikule hoolimatusele ametiilhisuste töös 
ja eriti töös reformistlikkudes ja hulgalis
tes faschistlikkudes ja kristlikkudes ameti-
ühisustes; 

d) arendada tegelikult hulgalist tööd töö
tute seas, pfdades väsimatut võitlust sot
siaalse kinnitamise ning igasorti kõmmu-
unal-abiandmiste eest; 

e) kõvendada revolutsioonilist tööd kii
las, seades mõisnik-kulaklikule ühise küla 
loosungile vastu töörahva klassilised loo
sungid ning nõukogude revolutsiooni ag-
raar-programmi; arendada võitlust talurahva 
kõigi osaliste nõudmiste eest, astudes samal 
ajal välja kulakliste nõudmiste vastu, mis 
proletariaadi ja külakehvikute huvidele vastu 
käivad; võita oma poole väike- ja keskta-
furahva põhihulgad, luues omad tugipunk
tid (maatööliste ametiühisused, talurahva 
komiteed) sulaste, kehvikute ja maa pool-
proletaarliste olluste seas; 

g) kõvendada hulgalist tööd naiste seas, 
samal ajal juba nüüd välja eraldades ja 
välja kasvatades partel naisaktil vi, kes sõja 
.ajal real juhtumistel mobiliseeritud seltsi
meeste aset võivad täita; 

li) teha lõpp komnoorte eraldatud ole
kule ning pöörata nad tegelikult näoga 

töölisnoorsoo hulkade poole, võideldes sun
dusliku riikliku faschiseerimise ja milita-
riseerimise süsteemi vastu. Kommunistli
kud parteid peavad komnoortele kõigiti 
abi andma töö arendamisel kodanlistes ja 
reformistlikkudes hulgalistes noorsoo orga
nisatsioonides (kultuur- ja spordiühingud 
j . t.) ning komnoorte rakukeste loomises 
ettevõtetes kõigiti kaasa aitama. 

* * * 
Tähtsamate ülesannetena seab KITK XIII 

pleenum kõigi kommunistlikkude parteide 
ette otsuste täitmise järjekorralise ja alalise 
järelevaatamise läbiviimise, eriti otsuste 
suhtes hulgalise tõö, oma ridade organi
satsioonilise kindlustamise, põranda alal 
minemiseks ettevalmistamise ja iga partei
organisatsiooni ja iga üksiku parteillikme 
distsipliini ning võitlusvõime tõstmise 
kohta. , 

Kogu olukord nõuab kommunistlikkudelt 
parteidelt põrandaaluste kaadrite õigeaja-
Iist ettevalmistamist, provokatsioonivastase 
võitluse tõsiselt käsilevõtmist, kõige val
juma konspiratsiooni meetodite kooskõlas
tamist kõige paremate sidemete maksi
maalse kindlustamisega hulkades, skema
tismi äravõitmist illegaalse organisatsiooni 
enese struktuuris ja töös. 

Ainult parteiorganisatsioonide kõikide 
jõupingutuste koondamine illegaalsete ra
kukeste loomisele tehastes ning kommu
nistlikkude fraktsioonide töö kõvendamine' 
kõigis massilistes organisatsioonides võivad 
kindlustada sidet hulkadega, samuti ka mak
simaalselt konspiratsiooni ja effektiivsust 
töös. / 

Kõigi nende ülesannete teostamisel pea
vad kommunistid ära kasutama kõiki legaal
seid võimalusi hulgalise töö arendamiseks 
ning legaalse töö sidumiseks illegaalse 
tööga. 

KITK XIII pleenum kutsub kõiki Kom
munistliku Internatsionaali sektsioone ha
lastamatult välja j uurima igasorti oportu
nismi ning esimeses järjekorras parempool
set oportunismi (Gutman, Remmel, Neu
mann ja kõik teiste maade oportunistid, kes 
Saksamaa revolutsiooni väljavaadete suhtes 
lüüasaamise meeleolu avaldavad), ilma mil
leta kommunistlikud parteid ei suuda viia 
töölishulki võidurikkale võitlusele nõuko-
gudevoimu eest. 
E. Revolutsioonilise väljapääsu eest 

kriisist — nõukogndevõimu eest 
1. Kommunistlikud parteid peavad kogu 

otsustavusega hulkade ette seadma revo
lutsioonilisel teel kapitalismi kriisist välja
pääsemise ülesande. 
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Vastukaaluks faschislide ja sotsiaaldemo
kraatide petislikkudele elusalt mädaneva 
kapitalismi päästmise retseptidele peavad 
kommunistid hulkadele näitama, et kapi
talismi haigused on parandamatud. Selle
pärast peavad kommunistid, kõigiti töörahva 
igapäevaseid nõudmisi kaitstes, näljaaja 
kurnamise all kannatavatele hulkadele väsi
matult avastama kogu tõde sellest, et nende 
katastroofiline seisukord saab kapitali edas
pidise pealetungimise hoopide all ikka 
•edasi halvenema, seni kui töörahval korda 
ei lähe koondada jõude vastulöögi and
miseks ning kapitali võimu hävitamiseks. 

Ei ole teist teefa kapitalismi üldkriisist 
väljapääsemiseks kui see, mida näitas 
Oktoobrirevolutsioon: kurnajate klasside 
kukutamine proletariaadi poolt, pankade, 
vabrikute, tehaste ja kaevanduste, trans
pordi, majade, kapitalistide kaubatagava-
rade, mõisnikkude, kirikute ja kuninga
kodade maade konfiskeerimine. 

2. Simre Nõukogude riigi elavat eeskuju 
tuleb tugevasti populariseerida ning sel
gitada töörahvale ja kumatavatele kõigil 
kapitalistlikkudel maadel; tuleb näidata, 
•kuidas nõukogude majandus, kapitalismi 
anarhiast ja kriisist vaba olles, on suuteline 
iakistamatalt arendama valmistamisjõude 
sotsialistliku plaanikindluse alusel; kuidas 
nõukogude töölised ning kogu töörahvas 
on eluliselt huvitatud sellest arenemisest 
ja tema kiiretest tempodest; kuidas pro
letaarne Nõukogude riik, kes ühtaegu on 
proletariaadi võimu organisatsioon ja ühis
konna valitsev valmistuslik organisatsioon, 
alatasa suurendab ühiskonna rikkust ning 
sellesamaga parandab kogu töörahva hea
olu, samal ajal kui iga kodanline riik, ikka 
enam ja enam ühiskondlis-majanduslikuks 
parasiidiks muutudes, rahva majanduslikud 
jõud ära kurnab ja ära õgib. 

Nõukogude tööliste ja kolhoosnikkude 
suurte võitude kogemustel kõigil klassi-

' võitluse ja sotsialistliku ehitustöö väerin
del tuleb, arvesse võttes eri maade oma
päraseid tingimusi, iga maa töörahva ees 
üles seada ja arendada programmi, mis näi
tab, mida annab selle maa töörahvale 
Nõukogude kord nende endi maal. Selle
juures tuleb eriti alla kriipsutada tööpuu-
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duse ning homse päeva jnure likvidee
rimist Nõukogude korra ajal, töötingimuste 
ja sotsiaalse kindlustuse alalist parane
mist tööpäeva lühendamise juures • maatöö-
rahva vabastamist kõigist feodalismi jää
nustest, igasugusest orjusest; maa and
mist maata ning vähese maaga talumees
tele, toetust kehvikutele ja abi talurahva 
kooperatsioonidele ja kolhoosidele; kõigi 
teede avamist töölisnoorsoo ja kogu töö
rahva kultuuriliseks arenemiseks jne. 

Nõukogude valitsus, kelle põhialuseks 
on tööliste ja poolproletaariaste massiline 
organiseerimine, annab demokratismi laia
lise tegeliku ärakasutamise varem kapita
lismi poolt rõhutud töörahvahulkadele. 

Nõukogude valitsus on proletariaadi dik
tatuuri riiklik vorm. 
, Nõukogude valitsus on proletariaadi j a ta
lurahva revolutsioonilis-demokraatliku dik
tatuuri riiklik vorm, mis kindlustab kodan-
lis-demokraatliku revolutsiooni ümberkas-
vamist sotsialistlikuks revolutsiooniks (Hii
namaa j.t.). 

Nõukogude valitsus on demokraatia töö
rahva jaoks, kuid karm diktatuur kurnajate 
vastu. 

3. Kommunistlikkude parteide massilises 
töös tuleb kogu visadusega üles seada 
võimu küsimus. Kommunistliku Internatsio
naali pealoosung on — nõukogudevõim. 

N. Liidu eeskuju — on enamluse ees
kuju. Ainuüksi see eeskuju näitab välja
pääsu ja pääsmist kõigile imperialistlikkude 
ning asumaade kurnatutele ja rõhututele. 

Enamluse eeskuju on proletaarse inter
natsionalismi eeskuju. Sotsialismi võit on 
võimalik ainult revolutsioonilise proletari
aadi rahvusvaheliste sidemete kõvendamise 
teel. Enamluse tee on kõigist rahvustest 
ja rassidest proletariaadi jõudude ühen
damise tee, nende ühise võitluse tee kur
najate j-a rõhujate vastu käsikäes nõu
kogude proletariaadiga. 

KITK pleenum kohustad kõiki Kommu
nistliku Internatsionaali sektsioone iga sünd
muste pöörangu juures valmis olema ja, 
ilma silmapilkugi kaotamata, jõudu pingu
tama proletariaadi revolutsiooniliseks ette
valmistamiseks eelseisvateks otsustavateks 
võitlusteks võimu eest. 

i 
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Valgest Eestist 

Eestimaa Kommunistliku partei üleskutse omavalit
suste valimisteks 

Juba neli aastat kestab terav ennenäge
matu kapitalistlik majandusekriis. Kohutav 
tööpuudus, nälg, viletsus on töörahva osa. 
Ikka teravamaks muutub sõja hädaoht ning 
kodanluse üldine pealetung töörahva olu
korrale. Töölised ja kehvad talupojad kõi
gil maadel astuvad kindlalt välja kodan
luse näljapealetungi vastu ja võitlevad re
volutsioonilisel teel endile parema olukorra 
saavutamise ning revolutsioonilise välja
pääsu eest kodanlisest kriisist. Revolutsi
oonilise laine tõusu vastu toob kodanlus 
välja oma viimase reservi — faschlstlikud 
banded ja ennenägematu terrori — faschist-
liku diktatuuri. 

Eesti kodanlus sammub sama rada. Töö
rahva võitlusele oma olemasolu eest, ko
danluse kurnamiskorra kukutamiseks vas
tab eesti kodanlus töörahva tagakiusamise 
ning jõhkra terroriga, faschistliku diktatuuri 
maksapanekuga. Sarnane on olukord, mil
les teostuvad jaanuarikuuks väljakuuluta
tud linna- ja vallavolikogude valimised 
Eestis. 

Nendel valimistel esineb valitsev kodan
lus «uuel" alusel. Rahvahääletusel lubasid 
pangahärrad, vabrikandid, hallparunid, „va-
badussõjalased" — sirk-faschistid — uue 
põhiseaduse vastuvõtmisega laiade hulkade 
olukorra paranemist. Töölistele lubati tööd 
ja leiba, talurahvale maksude alandamist 
ning kõrgemaid hindu põllumajanduse saa
duste eest, keskkihtidele olukorra kergeni 
damist. Selle pettuse, suurte lubamiste ja 
sotside äraandliku poliitika tagajärjel sai 
põhiseaduse muutumine rahvahääletusel 
enamuse. Millega siis esinevad nüüd ko-
danlased-kapitalistid ja hallparunid ning 
nende sotsidest siionivahid eelseisvatel 
valimistel? 

Ei millegi muuga kui endiste petlikkude 
lubadustega ja veel kõvema terroriga töö
rahva vastu. Et revolutsioonilise töörahva 
osavõttu valimistest takistada, pani kodan
lus sotside kaasabil maksma uue valimis
seaduse. See seadus toob senistele lisaks 
terve rea tõkkeid töörahvale oma kandi
daatide ülesseadmiseks ja läbiviimiseks 
{kautsjoni nõudmine, niinimetatud isiku
valimised jne). 

Missuguse programmiga läheb faschist-
lik kodanlus linna- ja vallavolikogude va
limistele? 

See on nälja, sõja ja faschismi prog
ramm. See on tööliste palkade alanda
mine, töötute ilmajätmine igasugusest toe
tusest, töötingimuste halvendamine, oma
valitsuste rakendamine veel kindlamalt 
faschistliku riigiaparaadi survemasinasse 
tööliste revolutsioonilise liikumise veel 
metsikumaks mahasurumiseks ja veristami
seks, töörahva maksukoorma suurendami
seks, sõja ettevalmistamiseks ning toetuse 
andmiseks kodanlusele linnas ja maal. 

Faschistliku väerinna eesotsas seisab 
suurkodanluse „vabadussõjalaste" liit. See 
pangahärrade, vabrikantide, parunite ja ku-
lakurnajate huvides töötav faschistlik par
tei püüab kõige kõlavamate lubadustega 
oma poole tõmmata väikekodanlisi hulki 
ning vähemteadlikku töörahvast selleks, et 
neid ära kasutada suurkodanluse faschistliku 
diktatuuri maksmapanemisel. See «vaba-
dussõjalaste" liit püüab tungida ka töö
liste ridadesse, kuulutades kapitalistliku 
vereimeja ning näljarihma pingutava töö
lise huvide ühtsust, lõhkudes tööliste or
ganisatsioone, luues streigimurdjate ühi-
susi, kasutades sealjuures ära sotsiaalde
mokraatia äraandlikku poliitikat kodanluse 
kurnamispealetungi teostamise toetamisel. 
Sirk-faschistid annavad suuri lubadusi töö
rahvale/kuid nad toovad töötavatele hul
kadele vald kubja keppi ja parunite 
piitsa, nälga ja sõjaviletsusi. Saksa pani- , 
nite ja verise Hitleri käsikutena tegutse
vad sirk-faschistid selleks, et võimule pää
sedes Eesti töötavaid hulki, — tööliste ja 
talurahva poegi Hitlerileja landesvherlasele 
Rosenbergile maha müüa suurtükilihaks 
Nõukogude Liidu vastase sõjakäigu kor
raldamisel. 

Eesti töörahvas ei taha parunite või
muletulekut, Eesti töörahvas ei taha 
sõda Nõukogude Liidu vastu, Eesti töö
rahvas ei taha olla eesti ja saksa faschis-
tide katsejäneseks. Sellepärast — mitte 
ühtegi töölise, talusulase, kehviku, väike
omaniku häält „vabadussõjalastest" fa-
schistidele. • 

Kodanliste parteidega ühes leeris esineb-
valimistel Eesti Sotsialistlik Tööliste Par
tei. See partei on tööliste partei ainult 
nime järele. Kogu tema poliitika on aga 
tegelikult kodanluse poliitika, on töörahva 
äraandmine ning faschistidele tee tasan
damine võimule. Sotslised rühmad oma-
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valitsusvolikogudes ning nende esindajad 
linna- ja vallavalitsustes ei erine pea mil
legagi kodanlistest rühmadest ja kodan
luse esindajatest, ehk olgu siis ainult sel
lega, et sotsid seal oma töörahva vaenulisi 
tegusid kõlavate lubaduste ja sõnakõlk
sude taha peidavad. Kas aga ei kurna Tal
linna ehitusosakonna juhataja sots Virma 
kõige jõhkramalt HnnatööÜsi, nende palka 
alla kruuvides ja töötingimusi halven
dades; või kas ei aja Viljandi sotsline 
linnapea Maramaa, ajades kõige mustemat 
kodanluse poliitikat, mängides töötute näl
jutamisel ja uute näljutamise projektide 
väljamõtlemisel kodanluse eesrinna võit
leja osa? 

Või kas ei ole need sotsid, kellele eesti 
töörahvas „tänu võlgu" on kogu selle vi
letsuse ja põrgu eest, mida ta praegu tun
neb, sest sotside kaasabil ja toetusel on 
Eesti kodanlus veresse uputanud töö
rahva revolutsiooni 1918—20. a. a. klassi-
sõjas, sotside kaasabil ja toetusel on pü
sinud ja püsib see metsik kurnamiskord 
Eestis tänini. Sotsid on need, kes eesti 
töölisklassi igal sammul petavad, ära anna
vad, kodanlusel teda nülgida aitavad. Sot
sid on need, kes killustavad ja lõhuvad 
töörahva ühist väerinda ja revolutsioonilist 
klassivõitlust ning tasandavad teed võimu 
juure «vabadussõjalaste" terroribandedele. 
Sotsid on faschistlikkude «vabadussõjalaste" 
teisikud — on kodanluse sotsiaalne tugi. 

Eesti töörahvas ei taha seda, et tema 
huvisid ära antakse, eesti töörahvas ei 
taha oma organisatsioonide killustamist ja 
lõhkumist, eesti töörahvas ei taha nälga, 
viletsust, tööpuudust, faschistiikku dikta
tuuri, sõda, seda kõike toob see tee, mida 
näitavad töörahvale sotside juhid. See
pärast mitte ainustki töölise, kehviku, talu-
sulase, kaluri, käsitöölise, väikeomaniku 
häält töörahva kõige ülbematele äraandja-
tele sotsidele. 

Eesti töörahval tuleb minna linna- ja 
vallavolikogude valimistele silmapilgul, 
mil' kodanluse näljapealetung töörahvale 
eriti suure ulatuse võtnud, mil' kodanlus 
selleks, et oma kriisi ja töölisteklassi revo
lutsioonilise võitluse tõttu kõikuma löö
nud võimu kindlustamiseks päevakorda 
seab avaliku verise faschistliku diktatuuri 
ning sõja. Neis tingimustes tuleb töörah
val osa võtta valimistest selleks, et vali
misvõitlust ära kasutada oma jõudude 
koondamiseks ja võitluseks kodanluse pea
letungi, faschistliku diktatuuri maksmapa
neku ja kasvava sõjahädaohu vastu. 

Missugune on töörahva programm linna-
ja ^llavollkogude valimistel? 

Töörahvas seab kõigepealt oma võitluse-
eesmärgiks nõudmised, mis järelduvad töö
rahva halvenevast olukorrast ja puuduta
vad tema kõige põlevamaid nõudmisi. 
Need nõudmised on : 

1. Töötute ja tööliste ning kehvikute 
täelik vabastamine linna- ja vallamaksu-
desi Maksukoorem kodanluse, kurnajate 
kihtide kaela. 

2. Kõigile töötutele linnas ja maal viibi
mata ühekordset toetust linna- ja valla
valitsuste kulul ning alaline toetus riigi 
ja omavalitsuste poolt kogu töötaoleku 
ajal. 

3. Töötute vabastamine uurimaksust. 
Töötute korteritest väljatõstmine seisma 
panna. 

4. Töötutele maksuta küte linna- ja 
vallavalitsuste kulul. 

5. Kõigile tööliste ja eestkätt töötute 
lastele maksuta kool ja õppeabinõud. Tõö-
tute lastele soe toit, riided ja jalanõud 
omavalitsuste poolt. 

6. Linna- ja vallavalitsused peavad ava
ma töötutele söögimajad, kust kõik töö
tud ja nende perekonnad maksuta toitu 
saavad. Söögimajade juhtimine töötute 
eneste kätte. 

7. Hädaabitöödel tõsta tööpaika vähe
malt 2,5 kroonini päevas. Kaugemal töö
del käijatele priisõit töö juure ja tagasi 
ning soojad jalanõud tööandja poolt. 
Haigusepäevade eest tasu hariliku töö
paiga suuruses. 

8. Tööliste organisatsioonidele linna- ja 
vallavalitsuste poolt maksuta ruumid tarvi
tada. 

9. Võitlus kõigi töötute kinnitamise eest 
riigi ja omavalitsuste kulul. 

Kõigiks neiks abinõudeks tarvismine
vad summad võtta: sõjaväe, politsei ja 
kaitseliidu ülevalpidamiseks minevatest 
summadest, kapitalistid eriliselt maksus
tada. Töötute toitmiseks tarvitada riiklikke 
viljatagavarasid ningkonfiskeerida kapitalis
tide vilja ning toiduainete tagavarasid. 

Kommunistlik partei kutsub töörahvast 
üles valimiste puhul võitlema nende osa
liste hüüdsõnade ja nõudmiste eest Sest 
ühtegi nendest töörahva õigustatud nõud
mistest ei täida valitsev kodanlus ja hall-
parunid ilma tööliste ja kehvikute revo
lutsioonilise hulgalise võitluseta. Tööliste 
ja talurahva hulkade olukorra parandamine 
oleneb vaid nende endi jõust ja revolutsi
oonilisest võitlusest. Vabatahtlikult ei anna 
kodanlus meile ühtegi senti, ühtegi leiva
pätsi. Võitlus käib leiva ja töö eest, fa
schistliku .. diktatuuri ja sõjahädaohtu 
vastu. Võitlus käib võimu eest. Senikaua» 
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kui kodanlus võimul püsib, on töörahva 
osaks nälg, viletsus, verine terror, sõja-
.liädaoht. Ainult Nõukogude Eesti —tööliste 
ja talurahva valitsus — annab töölistele 
tööd ja leiba, kehvikutele ja väikemaa
pidajatele maksudest ja võlakoormast vaba
nemise, kesktalurahvale olukorra parane
mise. Ainult tööliste ja talurahva valitsus 
lõpetab töörahva tagakiusamise ja kindlus
tab rahu. Sellepärast on tööliste ja talu
poegade hüüdsõnaks valimistel: kodan
lise nalgimiskorra vastu, verise faschist-
liku kodanluse kukutamise eest; — töö
liste ja talurahva valitsuse eest. 

Kuna maksev „demokraatia" kommunist
likule parteile ei võimalda valimistel oma 
nimekirjadega esineda, siis kutsub kom
munistlik partei kogu töörahvast ühi
ses väerinnas üles seadma ja hääletama 
ainult nende revolutsiooniliste töörahva 
esindajate poolt, kes tegelikult töörahva 
nõudmised omaks võtavad ja nende 
nõudmiste eest mitte «uksi ise ei võitle, 
vaid kogu töörahvast nende eest võitlu
sele organiseerivad. 

Kommunistlik partei kutsub omavalit
suste valimistel endaga koos võitlema 
kõiki töölisi sotsialistliku partei, sotsialist
likkude ametiühingute, pahempoolsete 
ametiühingute liikmeid, parteituid tööliste 
ja kehva talurahva nõudmiste eest —« ta-
schismi ja sõjahädaohu vastu. Kommunist
lik partei on valmis võitlema ühises väe
rinnas iga töölisteorganisatsiooniga, kes 
valmis on tegelikult võitlema töörahva 
nõudmiste eest, olgu need siis sotsialist
likud ametiühingud või sotsialistliku partei 
organisatsioonid. 

Töörahvas peab ühises väerinnas purus
tama tõkked, mida teeb faschistlik valimis
seadus. Ta peab esinema linna- ja valla-

valimistel oma klassinõudmistega ja oma 
klassikandidaatidega, kes tema nõudmiste 
eest välja astuvad. Ta peab valvama selle 
järele, et ta nimekirjadesse ei satuks provo-
kaatorisi ja kahtlasi õnnekütte, kes töörahva 
häältega tema vastast poliitikat tegema 
lähevad. Ta peab võitlema valimisvabaduse 
eest, faschistliku terrori vastu, korraldama 
energilist kihutustööd laiades töörahva-
hulkades töörahva nõudmiste ja kandi
daatide heaks. 

Töölised, kehvikud, töötud, talusula
sed, töölisnaised! 

Teadke, et väljapääs kurnamisest ja näl
jast, sõjast ja viletsusest ei seisa mitte 
hääletamissedelite äraandmises, vaid kurna
jate valitsuse kukutamises ja töörahva 
valitsuse maksmapanemises. Ainult töö
rahva nõukogude valitsus kaotab kriisi ja 
viletsused. Ainult töörahva linna- ja valla
nõukogud teostavad töörahva poliitikat ja 
hoolitsevad töörahva heaolu eest. 

Seda näeme kõige selgemini ja kõige 
paremini Nõukogude Liidu eeskujul. Seal ei 
ole kriisi, ei ole tööpuudust. Seal hoolitse
vad töörahva oma poolt valitud,nõukogud 
töörahva hea olu eest ja parandavad järje
kindlalt laiade töörahvahulkade olukorda. 

Võitlusele siis linna- ja vallavalimistel 
töörahva nõudmiste eest 

Võitlusele oma kandidaatide eest. 
Võitlusele faschismi, nälja, sõja ja kodan

luse pealetungi vastu. 
Maha suurkodanluse japarunite faschistlik 

„ vabadussõjalaste" liitja tema terroribanded. 
Mitte ainust töörahva häält ^vabadus-

sõj alastele". 
Mitte ainust töörahva häält töörahva 

äraandjalale sotsidele, kes faschistidele 
teed võimu juure tasandavad. 

Töölis-talurahva valitsuse eest. 
Detsember, 1933. Eestimaa Kommunistliku Partei (Kommunistliku Inter

natsionaali sektsiooni) keskkomitee. 
«Kommunist" nr. 7 (96). 

Kas tõelik võitlus hitlerismi ja faschismi vastu või 
manööver hulkade petmiseks? 

«Ajalooline suurpäev riigikogus;" «Rah
wuslik meeleavaldus riigikogus!" , Võnnu 
lahing uues väljaandes!"... „Eesti puhas
tatakse hitlerlastest!".... „Vabadussõjalaste 
mäng on läbi!"... 

Niisuguste ja teiste sellesarnaste rööga-
tavate pealkirjadega ja räuskavate juhtkir
jadega ilmuvad viimastel päevadel kodan
lisea ja sotsdem. ajalehed. Mis siis lahti 

*on? Kas tõesti eilašed Hitleriga lipitse

jad on täna muutunud saksa faschismi ja 
tema „vabadussõjalastest" liitlaste vaenlas-
leks? Millega on siin tegemist, kas tõeliku 
võitlusega hitierismi ja faschismi vastu või 
äraandliku manöövriga hulkade petmiseks? 

See on küsimus, mille üle peab olema 
kõige täpsem selgus igal töölisel, igal töö-
rahvapere liikmel. 

Meie, kommunistid, ütleme otsekohe, et 
töörahval silmapilguks uskuda ei tule*va-
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nade kodanliste parteide ja sotsdem. Juh
tide „faschismivastaseidft lavastusi, ma
nöövreid ning räuskavaid kõnesid riigiko
gus. Vanade kodanliste parteide (põllu
meestekogud, asunikud, rahvuslik keskera
kond jne) ning sotsiaalfaschistlikkudejuh
tide osa on seisnud üldise faschiseerimise 
läbiviimises, avaliku faschistliku diktatuuri 
ettevalmistamises ning hulgalise faschist
liku liikumise toetamises ja töörahva re
volutsioonilise liikumise mahasurumises. 
Samade kodanliste parteide ja sotsdem. 
juhtide poliitika on ühtlasi ka näidanud, 
et nendel pole mingit järjekindlat seisu
kohta võitluses hitlerliku faschismi ja hit
lerlikkude parunite vastu. Soodsate tingi
muste eest on kodanlus ennast valmis iga
ühele maha müüma, kes rohkem pakub. 
Eriti aga, kui küsimus seisab selles, kas 
valida proletaarse revolutsiooni ja saksa 
faschismi vahel, valivad kodanlus ja sots
dem. juhid Hitleri faschismi! 

Tuletame meele ainult mõningaid aja
loolisi fakte. 

Saksa okupatsiooni ajal istus niinime
tatud Eesti „ välisdelegatsioon", eesotsas 
Jaan Tõnisson ja Mihkel Martna, Kopen
hagenis ja pakkus Eestimaad kordamööda 
(sellejärele, kuidas väerinnal kujunesid 
võidud!) liitlastele j,a saksa imperialismile. 
Tõnissonidele ja Martenatele polnud see 
mingisuguseks «põhimõtteliseks küsimu
seks", missuguse imperialismi lõa otsas 
kõlksuda: nad olid valmis ennast müüma 
igaühele, kes neid ainult vajas. Samal ajal 
tegutses praegune Pätside, Teemantide, 
Hünersonide, Jürmanide kogupõllumeeste 
partel eelkäija maaliit tegelikult käsikäes 
Eestimaad okupeerinud saksa imperialis
miga. Landesvehri parunite sõja puhul 
1919. aasta juunis deklareeris Päts avali
kult, et landesvehri parunitega tuleb Juua 
kokkulepe ühiseks võitluseks... enamluse 
vastu. 

Need on ainult mõned iseloomustavad 
faktid minevikust. Kuid sedasama tõenda
vad ka kõige uuemad faktid. Hitleriga 
kooselu patt ei lasu mitte üksi „ vabadus-
sõjalaste" peal. Selle 10 kuu jooksul, mis 
Hitler võimul, on ka teised kodanlised par
teid juba jõudnud oma põllealust Hitlerile 
pakkumas käia. 

On teada, missugust suurt mõju avaldas 
Hitleri võimuletulek Saksamaal faschisee-
ruva Eesti kodanluse peale. See viis, kui
das Hitler töölisklassi kommunistlikku eel» 
väge purustama asus ning kõiki-kriisi ras-

- *kuseid töötavate hulkade õlgadele laob, et 
suurkapitaliste päästa, oli faschiseeruvale 
Eesti kodanlusele väga meelitav ja järele

tegemisele ahvatlev. Eesti ohvitserkond 
ning kogu sõjaline kamp, kes juba am
mugi „vabadussõjalaste" löögijõuks olnud, 
nägi Hitleri võimuletulekus nõukogude
vastase sõja võimaluste suurenemist ning, 
oma nõukogudevastast^ avantüristlikkude 
plaanide teostumist saksa faschismi juhti
misel. Edasi meelitavad kogu eesti kodan
lust Saksamaa turud, mida viimane valmis 
on Eesti põllumajanduse saadustele andma 
tingimisel, kui eesti kodanlus saksa fa
schismi majanduslikud ja poliitilised nõud
mised vastu võtab. 

Teisest küljest oli Hitleri faschism ise 
otsekohe sellest huvitatud, et oma «idasse 
tungimise" plaanide teostamisel leida liit
lasi Balti riikides ning muuta Balti riigid 
oma platsdarmideks ja asumaadeks kallale
tungimisel N. Liidu vastu. Faschistliku „va
badussõjalaste" liikumise kiire kasvu tõttu 
Eestis pööras saksa imperialism erilist tä-
helpanu eestkätt just Eestimaa peale, toe
tades siinset faschistlikku liikumist ohtrate 
rahasummadega. 

Muidugi kannab saksa faschismi mõju 
eesti kodanluse peäle vastuolulist, kahe
palgelist iseloomu. Üks osa eesti kodan
lusest kardab saksa faschismi täieliku 
mõju alla sattumise puhul ^iseseisvust"" 
kaotada. Kuid selle osa kodanluse vastu
panek Sak^a faschismi mõjule pole seni-
kuigi silmapaistev, otsustav ja tuntav olnud. 
Ning ei saa seda ka edaspidi olema. See OH 
seletatav kahe asjaoluga. Esiteks inglise 
ja saksa kapitali suure mõjuga Eestis. 
Inglise imperialism, mis praegu esineb 
nõukogude-vastase interventsiooni peaorga
nisaatorina, otsib omale selle ülesande 
teostamisel liitlast saksa faschismis, kes 
samuti vihane N. Liidu vaenlane ning 
avalikult sõjakäiku N. Liidu, vastu propa
geerib. Selles olukorras seavad kõik Ing
lise vassallid „oma poliitika" oma peremehe 
poliitika eeskuju järele. Inglise kapital 
sunnib eesti kodanlust saksa imperialis
miga kokku leppima. Koostöö nõuko-
gude-vastastes avantüürides on aga #l3ti 
eesti kodanluse ja sotsiaaldemokraatia po
liitika nurgakiviks olnud. Samuti ka saksa 
kapitali suur mõju Eestis sunnib kogu 
eesti kodanlust saksa imperialismi huvi
dega rehkendama ning temaga kokkulep
peid sõlmima. Et eesti suurkodanluse 
avalikult faschistlik partei ühtlasi ka saksa 
kapitali agentuuriks on, iseloomustab olu
korda kõige paremini. Teiseks, raske ma
janduslik kriis ja igasugune väljavaadete 
puudumine sunnib müüdavat eesti kodan
lust kätt sirutama igaühele, kes tema 
seisukorda kergendada lubavad. Hitleri 

/ 
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lubadused Eesti põllumajanduse saaduste 
jaoks laialisi turgusid avada, on müüda
vale eesti kodanlusele väga meelitav ja 
sellepärast liputab ta saksa faschismi ees 
konti ootava' koerana saba. 

Mitte üksi „ vabadussõjalaste", vaid ka 
teiste eesti kodanliste parteide kooselu 
Hitleriga tõendavad terve rida fakte. 

Tõnissoni valitsus pidas tegelikult sala-
j asi läbirääkimisi Hitleri valitsuse esitaja
tega tolllunioni sõlmimise asjus. Saks
lasest riigikogu liikme H. Kochi kaudu 
tegi Hitleri valitsus Berliini eesti saatkon
nale ja Tõnissoni valitsusele vastava ette
paneku. Selle ettepaneku ümber käisid 
salajased läbirääkimised. Kõik see selgus 
alles pärast Tõnissoni valitsuse lahkumist. 
«Päevaleht" nr. 297 ja „Kaja" nr. 256 kir
jutasid sellest. Eriti tihedates sidemetes, 
peäle «vabadussõjalaste" liidu, seisab Sak
saga asunikkude koondus. Nende hääle
kandja „ Maaleht" kirjutas alles hiljuti, et 
Eesti peab oskama võita Saksamaa turgu 
ning seadis selle juures nõudmise üles, 
et valitsuse etteotsa tulevad tarbekorral 
seada niisugused mehed, kes saksa fa
schismi tingimused vastu võtavad. 

Kogupõllumeeste „põhimõttelikku" suh
tumist saksa imperialismile ning paruni
tele nägime juba maaliidu tegevusest oku
patsiooni ajal, maaliidu suhtumisest lan-
.desvehri sõjasse jne. Teatavate tingi-
miste juures on kogu kodanlus ning Pätsi 
valitsus valmis saksa faschismiga kokku
leppeid sõlmima. «Päevaleht" nr. 298 an-
nab seda juba mõista. Ta kirjutab: 

„Kui kõik tunnused ei peta, lööb varsti 
meie mugavasse olemisidülli siiski äike 
prahvatades sisse. Vähemalt kogunevad 
meie pea kohta olematult rängad kõue
pilved. Seda kõigepealt majanduse alal, 
kus Eestile seatakse küsimus, kas ohver
dada tubli portsjon oma suveräänsusest 
või, kanamunade japekoni eest, ehk tõm
mata enda püksirihm niivõrd kokku, et 
hing ähvardab kaduda. Kumbki perspek
tiiv ei ole lootusrikas. Ühe päeva poliitika 
traditsioonidel, mida meil harrastatud, 
võidakse meil kalduda muidugi hõlpsa
mini esimisele võimalusele ja siis võib 
tulla 15-aastase hilinemisega olukord, 
mille me Võnnu all lükkasime tagasi roh
kete meeste verega" (meie allakriipsutus 
— „K" toimetus). 
Kogu kodanluse seisukohast eilane lahku 

ka s.-dem. juhtide seisukoht. Teades väga 
hästi Tõnissoni valitsuse seisukohta saksa 
faschismiga tolli-unioni sõlmimise küsi
muses, toetasid s.-d. juhid kogu ' aja To-
nissoni valitsust «Saksa faschismi vastu 

võitlemise" sildi all ning ei paljastanud 
ühegi sõnaga neid Tõnissoni valitsuse 
sepitsusi. See näitab, et, s.-d. juhid sea
vad oma poliitika täielikult suurkodanluse 
poliitika järele. 

Need kaugema ja lähema ajajärgu fak
tid aitavad ühtlasi selgitada ka seda lavas
tust, mida vanad kodanlised parteid ja 
s.-d. juhid neil päevil riigikogus lavastasid. 
Hitleri faschismi vastu võitlemise ning 
«vabadussõjalastest* faschistidele vastu
löögi andmise sildi all lavastati riigikogus 
«rahvuslikku suurpäeva". 

Aga mida sünnitas mägi (riigikogu) pä
rast räuskavaid kõnesid Hitleri agentide, 
parunite ning «vabadussõjalaste" vastu? 
Et anda vastulööki Saksa faschismi agen
tidele Eestis, selleks oleks tulnud kõik 
hitlerlikud parunid ning muud natsionaal
sotsialistid Eestist välja kihutada, parunid 
kõigist riigiasutustest, sõjaväest jne välja 
rookida, kõik parunite organisatsioonid laiali 
ajada, tasumaksmine kõigile parunitele ja 
igasugustele uussakslastele viibimata lõpe
tada. Kuid selle asemel sünnitas mägi 
kõigi kodanliste parteide ja sotsdem. juh
tide armust ainult surnud hiirekese. Riigi
kogu võttis ühel häälel vastu tervelt kolm 
resolutsiooni: Sootsi, Teemanti ja Oinase 
omad! Kuid kõik need resolutsioonid on 
riismed ühest ja samast porist. Neis nõu
takse ainult «sammude astumist" hitlerlik
kude parunite vastu. Ning see on kõik. 

Ja Pätsi valitsus ei ole olnud kidsi nende 
«sammude astumisega". Ta on juba need 
sammud astunud. Ja need «sammud" seisa
vad selles, et Pätsi valitsus saatis sõja
seaduse piirkonnast välja pooltosinat hit
lerlikku parunit, eesotsas 1905. aasta timu
kas ja eesti «vabadussõja" kangelane, Eist-
vere mõisnik von zur Mühlen. Parun 
saadeti Tallinnast oma koju Eistvere mõisa 
lossi! Ja see olevatki see rahvuslik suur
sündmus ! Tõesti suursündmus, mis väärt 
oma autoreid! 

Edasi. Saksa faschistide põrandaaluse 
organisatsiooni «Balti vendluse" juhid ot
sustati aga — pidage naeru, seltsimehed 
— vastutusele võtta «registreerimata organi
satsiooni asutamise eest"!!! Tuleb välja, 
et Hitleri faschismi mõju levitamise eest 
võib «demokraatlikus" Eesti vabariigis 
vabalt tööd teha, ainult Hitleri agentidel 
ei tule oma organisatsioone registreeri
mata jätta !!! Parunitekintsukaapijatehääle
toru «Rahva Sõna" tunnistas selle näruse 
farsi muidugi «Eestimaa puhastamiseks hit-
lerlastest"! Tõesti, tõesti, see «rahvuslik 
suurpäev", see „ Võnnu lahing uues välja
andes" on eesti kodanlust ja sotse väärt! 
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Kuid «rahvusliku suurpäeva" sisu ja 
mõte ei seisa mitte üksi selles, et Eist-
vere parun Tallinnast oma koju saadeti... 
tööd Hitleri heaks jätkama. Küsimuse 
naelapea ei seisa mitte üksi parunites. 
Parunid on tähtsamad vahemehed saksa 
faschismi ja eesti «vabadussõjalaste" vahel. 
Kuid parunid ei suuda olla saksa faschismi 
pealöögijöuks Eestis. Hitleri faschismi pea-
löögijõuks Eestis on eesti suurkodanluse 
hulgaline faschistlik partei «vabadus-
sõjalaste" liit. Olles eesti suurkodanluse 
hulgaline faschistlik partei, on «vabadus-
sõjalaste" liit ühtlasi ka saksa ja inglise 
kapitali, saksa imperialismi agentuuriks 
Eestis. Saksa faschismi teenistusse tõu
kab neid, vaatamata nende marurahvus-
likkuse peale, terve rida asjaolusid, millest 
eelpool räägitud. Sidemed saksa faschismi 
ja «vabadussõjalaste" vahel on juba kül
lalt paljastatud (Hitleri faschismi ideoloo
gia ja. töötamisemeetodite omaksvõtmine 
«vabadussõjalaste" poolt, saksa faschismi 
ideoloogiline ja aineline toetus «vabsidele", 
trükikoja kinkimine Saksamaalt «vabsi
dele", avalikud vastastikkused poolehoiu 
avaldused saksa ja eesti faschismi vahet 
üksteisele, koostöö hitlerlikkude parunite 
ja „vabside" vahel jne). Ja sellepärast 
on vaja Hitleri faschismile otsustava vastu
löögi andmiseks purustada «vabadussõja
laste" liit. Kuid just selles küsimuses 
paljastasid, ennast kõik vanad kodanlisea 
parteid kui faschismi liitlased ja abimehed. 
Sootsi, Teemanti ja Oinase resolutsioonid, 
mida riigikogu vastu võttis, ei lausu «vaba-
dussõjalastest" mitte ühtegi sõna. Ja see 
on arusaadav. Vanad kodanlisea parteid 
ja sotsdem. juhid ei taha võidelda eesti 
faschismi, ., vabadussõjal aste" vastu. Ne
mad on ise faschistliku suurkodanluse 
faschiseeruvad parteid. «Võitlus" nende 
ja «vabadussõjalaste" vahel on võistlus 
grupiliste huvide pärast. See on võistlus 
sellepärast, kes, kuidas ja missuguste mee
toditega peab faschistlikku diktatuuri 
teostama. Äraütlemine võitlusest vaba
dussõjalaste" vastu tähendab käesoleval 
juhtumil tegelikult äraütlemist tõelisest 
võitlusest saksa faschismi vastu. Selles 
on küsimuse naelapea! 

Ja kui „R. Sõna" sel puhul siiski suure 
käraga kuulutab, et «vabadussõjalaste mäng 
on läbi", siis teeb ta seda selleks, et fa
schismi tõelikku hädaohtu tööliste ees 

kinni mätsida, tööliste võitlust faschismi 
vastu kinni pidada ja niiviisi faschismi 
võimuletulekuks teed valmistada. Sama
sugust taktikat tarvitas s.-d. partei ka rahva
hääletuse eel. 

Missugused oleksid siis «rahvusliku 
suurpäeva" kokkuvõtted? 

«Rahvuslik suurpäev riigikogus" ning 
sellele järgnenud Pätsi valitsuse «otsusta
vad sammud" parunite vastu näitasid veel 
üleliigne kord, et vanad kodanlised par
teid ja sotsdem. juhid ei taha tõelikult 
võidelda hitlerismi ja «vabadussõjalaste" 
vastu. Lobisemine riigikogus ja mõne 
paruni väljasaatmine Tallinnast ei ole mitte 
võitlus. «Rahvuslik suurpäev riigikogus" 
näitas, et vanad kodanlised parteid ja s.-d. 
juhid jätavad omale tagavara kokkuleppe 
võimalusi saksa faschismi ja «vabadus-
sõjalastega". Olles eesti kodanluse rah-
vusliste huvide teostajad, on vanad ko
danlised parteid ja sotsdem. juhid muidugi 
sellest huvitatud, et rohkem „iseseisvust* 
alal hoida, kuid kogu oma poliitikaga- on 
nad seni näidanud, et nad kunagi ära ei 
ütle kokkuleppest ühegi imperialistliku 
grupiga, kui see neile tarvilik on võitluses 
töölisklassi ja N. Liidu vastu. Seda tuleb 
silmas pidada. 

Ja sellepärast jääb töölisteklassile ainult 
üks tee: saksa faschismi ja «vabadus
sõjalaste" pealetungimise vastu võitlemi
seks on vaja luua hulgaline ühine töörahva 
võitlusväerind. EKP viimane üleskutse 
ühise väerinna loomise ja üldstreigi ette
valmistamise ja organiseerimise kohta on 
teenäitajaks, kuidas seda võitlust organi
seerida. 

Pärast «rahvuslikku suurpäeva" oman
dab,veel suurema tähtsuse EKP üleskutses 
ülesseatud hüüdsõna: 

Nõuame saksa faschismi palgaliste — 
„vabadussõjalaste"organisatsioonidelaia-
likihutamist! Nõuame sõjariistade ära
võtmist «vabadussõjalaste" bandedelt 
ning Hitleri agentide väljasaatmist EestisÜ 

Ainult tööliste ja talurahva võitlus ko
danlise diktatuuri ja igakujulise faschismi 
vastu, ainult proletaarne revolutsioon ja 
nõukogudevõimu maksmapanemine pääs
tavad töörahva kriisist, näljast ja viletsu
sest ning kindlustavad Eestimaa töörahva 
sotsiaalse ja rahvuslise vabastamise! 

..Kommunist" nr. 7 (96). 
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Faschistid valmistavad röövkäiku tööliste organisat
sioonide vastu 

«Marksismi vastu võitlemise seaduse eelnõu" ao il valmistatakse tööliste organi
satsioonide rüüstamise meeleolu. Sotsdem. juhid valmistavad ette faschistide 

ridadesse üleminekut. 

„Vabadussöjalased" on esitanud riigi
kogule ja Pätsi valitsusele niinimetatud 
«marksismi vastu võitlemise seaduse eel
nõu", mille järele nõutakse igasuguse kom
munistliku ja revolutsioonilise liikumise 
täielikku ärakeelamist; muuseas on esita
tud ka sotsdem. partei ärakeelamise nõud
mine. 

Mida tahavad faschistid sellega kätte 
saada? Marksismi vastu võitlemise seaduse 
abil tahavad „vabadussõjalased" luua töö
liste organisatsioonide rüüstamise meele
olu. See on faschistide esimene tähtsam 
samm otsekohesele avalikule pealetungile 
asumisel revolutsioonilise töölisliikumise 
vastu. Ühenduses selle seaduse esitami
sega tahavad faschistid alata ennenägema
tut vale ja provokatsioonide sõjakäiku re
volutsiooniliste tööliste ja N. Liidu vastu. 
Sellele sõjakäigule peavad järgnema otse
kohesed revolutsiooniliste tööliste organi
satsioonide rüüstamised, pahempoolsete ja 
reformistlikkude tööliste peksmised ja tap
mised. Meie käes on kindlad andmed, 
mis näitavad, et „vabsid" valmistavad ette 
laialist rüüstamise-sõjakäiku tööliste or
ganisatsioonide vastu, eriti ühenduses 
valimistega ning faschistide võimuhaara
mise plaanidega. 

Muidugi on täiesti ekslik arvata, nagu 
oleks „vabside" marksismi vastu võitle
mise seadus sotsfaschistlikkude juhtide 
vastu sihitud. Seda ta muidugi ei ole. 
Selle oma sammuga tahavad faschistid ai-
.nult sotsfaschistlikkude juhtide peale mõju 
avaldada, et viimased veel rohkem ja kii
remini täielikult faschismi ees kapitulee-
ruksid ning avalikult faschismi ridadesse 
üle läheksid, nagu seda on teinud juba 
kümned s.-d. partei tegelased, nagu advo
kaat Grau, Anton Palvadre, mitmed lin
nade ja maakondade nõunikud jne. Ja 
nagu „R. Sõnast" selgubki, lömitavad s>d. 
juhid täielikult „vabside" ees. S.-d. juhid, 
kuulutasid »vabs!de" väljaastumise ainult 
naljaks ning esitasid omaltpoolt seaduse
eelnõu, et faschistlik partei ei tohi v a 
badussõjalaste" nime kanda. Mis see on? 
See on jõhker manööver tööliste petmi

seks. Sellega tahetakse töölistele näidata,. 
et faschistid ei kavatse töölisklassi vastu 
mingisuguseid kuritegusid, vaid teevad 
ainult nalja. Sellega tahavad s.-d. ju
hid tööliste võitlust faschismi vastu nurja 
ajada. Ühtlasi näitavact s.-d. juhid seega» 
et nad valmistavad ette järkjärgulist üle
minekut avalikkude faschistide leeri Grau'de 
ja teiste eeskujul. Kui keegi nalja teeb,, 
siis on need s.-d. juhid, kes ette panevad 
faschistidelt «vabadussõjalaste" nime ära 
võtta. 

Ükski tööline ei tohi lasta ennast sot-
siaalfaschistlikkude juhtide äraandlikust 
manöövrist eksiteele viia. „Vabside" plaan 
seisab selles, et ära rüüstata kõiki pahem
poolseid tööliste organisatsioone ja ka linna-
ja maatöölistest koos seisvaid kodanlisi re
formistlikke organisatsioone, eriti neid, 
mis sotsdem. juhtide poliitikaga rahul ei 
ole. Sellele „vabside* plaanile aitavad, 
kõik kodanlised parteid tegelikult kaasa. 
Juba tahetakse aktiivsemaid pahempool
sete tööliste riigikogu liikmeid türmi top
pida. Sotsiaalfaschistide otsustavat osa 
kodanlise diktatuuri kaitsmisel ja alalhoid
misel ülistavad aga kõik kodanlised par
teid. Ning „vabside" Sirk seletas Jutuaja
mises „Segodnja" kaastöölisele, et härras-
sotse nemad ei puuduta. 

Sellega on „vabside" rüüstamiskäik ter
velt kommunistlikkude ja reformistlikkude 
tööliste ja nende organisatsioonide vastu 
sihitud. 

Meie kutsume, kogu töölisklassi oma 
organisatsioonide kaitsmisele. Pahempool
sed ja reformistlikud töölised, kaitske 
ühiste jõududega oma organisatsioonel 
Looge oma organisatsioonide kaitseks ja 
„vabside" löökrühmade tagasilöömiseks 
ühised hulgalised enesekaitse abinõud!. 
Teie organisatsioonide saatus seisab teie 
eneste käes! Looge igalpool faschismi-
vastased tegevusekomiteed! 

.Maha marksismi vastu võitlemise seadus! 
Maha tööliste organisatsioonide rüüsta
mise ettevalmistajad! Ühine väerind fa
schismi vastu! 

«Kommunist" nr. 7 (96). 
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Valge Eesti elupäevadest 
Kroonika 

Oktoober. 

1. Sisekaitse ülem trahvib Kelniseri rääkimise eest, 
et «vabadussõjalased" nende võidu puhul töölisi 
tapma hakkavad. 

— Õpetajate keskliidu asemikkude kogu tühistas 
õpetajate kongressil vastuvõetud sotsfaschstlikud ot
sused. 

— Tallinna jõudsid inglise parlamendi ja Britl-
Balti üh. liikmed. 

— Tallinna tööbörsil registreeritud on 2287 töötut, 
nendest 1240 meest ja 1047 naist; septembris olevat 
tööle saadetud 284 in. Registreerimine ei väljenda 
tõelikku töötute arvu. Töötud teavad, et börsi kaudu 
üldse vähe tööd saab — vallalised ei saa seda ku
nagi ja et töötuid vägivõimuga maale ja metsadesse 
tööle aetakse. Registreerimiseks nõutakse tõendusi, 
et tööline suvel 2 kuud tööd teinud on. 

— «Uudisleht" toob provokatsioonilist kirjutusi 
selle üle, et L-pp ja S. olevat sm. Tuule ajal parteist 
välja heidetud ja üks praegune äärmine pahempoolne 
rahvasaadik olevat Tuulega põranda all kokku saanud. 

2. Riigikogu koosolek, kus siseminister Roobergi 
salapiirituse veost osavõtmise pärast tuulutati. 

— «Pvl." kurdab, et tuntud Ameerika lendur Lind
berg Moskvas sm. J. Anvelt! juures banketil olnud. 

— Läti vabside juht Celminsh sõitis Eesti vabsi-
dele külla. 

— Vabside häälekandja «Võitlus" avaldab töölis
tele üleskutse, mis on sõnasõnalt hltlerlastelt maha 
kirjutatud. 

— «Võitlus" räuskab, et sotsid ühes kommunisti
dega nende vastu tegutsevat. 

3. «Võitluse" kirjatükk omavalitsuse apteekide 
vastu, mis ärimehi pankrotti ajavat. 

— Tallinna tööbörsil tuleb iga päev 90 töötut juure 
— Ajutine tööstuse tõus: Kreenholmis on 107 in. 

uuesti tööle võetud. 
— Siseminister Rooberg astub ametist ära. Faschist 

Ein, kes itaalia faschistide juures õppinud, astub 
Roobergi asemele; teda tervitavad itaalia faschistid. 

— Riigikogus võeti vastu n. n. kvoorumi seadus, 
mille järele rahvahääletusele pandud seaduse-eelnõu 
ainult siis läbiläinuks loetakse, kui tema poolt Va 
hääleõiguslikke kodanikke hääletab. 

— Sotside «Rahva Sõna" paljastab vabside ühen
dust parunite ja hitlerlastega, ta tõendab muuseas, 
et vabside häälekandja «Võitluse" rahaasjad suu
resti paranesid Hitleri võimuletulekuga Saksamaal. 
Esimene kokkusaamine hitlerlaste agendi Turmanni 
ja vabside voliniku vann. adv. abi Jaan ReinbachI 
vahel olnud «R. Sõnale" teatud ajal ja kohal. „R.Sõna" 
süüdistab vabside suurmeest Th. Rõuku tulelilnilt 
deserteerimises ja oma väeosa mahajätmises ilma
sõja päevil. 

— „R. Sõna" sõimab «Globuse" töölisi nende 
vabside pooldamise pärast, ära unustades, et eest
kätt sotsid selles süüdi on, et eesti töölised on mõ
nel pool vabside juhtimise alla sattunud. 

— «R. S." paljastab äriteenijaid — tööde välja
andjaid rätsepatöölistele. kui altkäemaksudevõtjaid, 
kuid el nimeta seejuures ühtegi konkreetset nime 
ega juhtumit. 

— Kuresaare vabside esimeheks on parun Bux-
hövden ja kohaliku Leisi üh. juhatuse liikmeks on 
Karjala mõisa omanik V, Sengbusch, samuti ka tei

sed sakslased, kes 1905. a. karistussalkadea tegut* 
sesid, on vabside üh. liikmeteks. 

5. Saailane Aleksander Mets mõisteti 6 a. sunni
tööle kui kommunistlik tegelane. 

— Rukkimonopol, millega hallparuneid aidati, 
on senini toonud riigile 4. mln. krooni kahju. 

6. Soome piirivalvelaeval oli eesti piiritusveda-
jäte poolt laevale sokutatud põrgumasina tõttu 
plahvatus, laev läks põhja. 

— Riigikohus tühistas Tartu vabside liidu sulge
mise 1. juuni sündmuste pärast Tartus. Kuid keegi 
ei mõtlegi uuesti avada pahempoolseid ühinguid, 
kellel nende sündmustega mingit sidet polnud. 

— Riigikogu otsustas hall parunitelt ülesosteta-
vat viljahulka piirata 27 puudaga ühelt majapida
miselt. 

— Otsustatakse järgmisel aastal metsa maha raiuda 
13 tuhat ha, senise iga-aastase 7 tuh. ha asemel. 

— Laenuprotsent! alandati 7-le ja hoiuprotsenti 
5-le, kummagit seega 1% võrra. 

7. Tehakse ' kihutust, et kavatsetud allveelaevu 
ehitada kodumaal. 

— «Postimees" teeb provokatsiooni, et Võõbsus 
olevat «kommunistid vabside eelnõu poolt". 

— Türi linnavolikogu ummikus — kassas 30 tuli. 
puudujääk. Süüdlasi „pole". 

8. Põllutöökoda nõuab piirituskonventsiooni tü
histamist Eesti ja Soome vahel. 

— Tallinnas on 133 tuhat elanikku. 

9. Pahempoolsele rahvasaadikule Kroosile on adm. 
korras kolmel puhul mõistetud 2100 krooni raha
trahvi ja 180 päeva aresti rahvahääletamise eel pee
tud kõnede eest. 

— Vabside ninamehe Sirgu kõne ajal kustutati 
Narvas «kuritahtlikult" terves linnas elektrivalgus 
10 minutiks. 

—. «(Sinine) Esmaspäev" pühendab tuntud kel
mile Jaan Sibulale terve lehekülje, teda ülistades 
kui «rahvuslikku kangelast". 

10. «Kave" shokoladivabrikutööliskond Tallinnas 
kutsus omale vab si kõnelema. 

— Vabside «Võitlus" valetab, et Leningradis val
landatud vabrikutest 25°/0 töölisi. 

11. Valitsus otsustas 20. skp. peale sõjaseadus 
kaotada, peale nende kohtade, kus see ennemalt 
maksmas oli (Tallinn, plirivöö jne). 

12. Kommunistid levitavat Eestis lendlehti pos
tiga, mis Rootsist, Norrast, Soomest'ja Daanist posti 
pandavat. 

— Raudteelaste kutseühisuse keskjuhatuse otsuse 
puhul vabside eelnõu vastu hääletada, on härras-
raudteelased (teemeistrid, eestöölised ja jaama"me
haanikud) oma koondistega lahkunud raudteelaste 
keskliidust. 

13. Töölisteleni „V. Lipp" paljastab Kreenholmi 
käitisvanemat L. Voikov!, kes esimesena asus kahe 
telje pealt kolmele teljele tööle ja Narva Linavab
riku käitisvanemat Lutheri, kes on meistri pailaps. 

— «Pvl." kirjutab artiklis: «Kolmas, kes rõõmus
tab" kommunismi «hädaohust" Eestis, kus Ikka *faja 
taha" vahitakse ja aru saada ei taheta, et kom
munism Eestis eneses pesitseb. 
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— Rahvahääletuse päevadeks, 14., 15. ja 16. skp. 
keelati kõik kõnekoosolekud ja avalikkudes kohta
des kihutustöö tegemine. 

14. „R. Sõna" paljastab, et hltlerlased parun Stackel
berg, pangahärra Scheel ja Turmann olevat parun 
Stackelberg! Kiviloo suvilas kohanud eesti vabside 
esitajaid. 

— Ajalehemehed leiavad, et uue trükiseadusega, 
rais palju pahem tsaariaegsest, võimalus võetakse 
muuseas isegi päevasündmusi ära tuua, kuna keela
takse eeluurimise ja kohtuasjade käiku kirjeldada. 

— MPõhja Kodu" kurdab, et tema esimest lehe
külge kattev vabside poolt hääletamisele kutsuv 
üleskutse toimetusest olenematult lehte sattunud. 

15. Trammlteenljate tööpäevi Tallinnas vähenda
takse kuni 3-nl nädalas. 

16. Valgas tahtis salkkond vabse tõmmunahalist 
kooliõpetajat.läbi peksta, teda juudiks pidades. 

— Petserimaal õlid valimiskastide juure koman
deeritud kaitseliitlaste vahisalgad. 

— Rahvahääletusel läks vabside põhiseaduse eel
nõu läbj 416.878 häälega 156.894 hääle vastu. Uuesti 
vastuvõetud põhiseadusega teostatakse riigivõimu: 
1) rahvahääletuse, 2) rahva algatuse, 3) riigikogu 
valimise ja 4) riigikogu vanema ehk presidendi vali
miste kaudu. Riigikogu valimised toimuvad üldisel, 
ühetaolisel, otsesel ja salajasel hääletamisel proport
sionaalsuse alusel, kuid isi kule valimise põhimõtte 
eelplaanile viimisega. 

Nõnda tehakse eesti lehtedes kokkuvõtteid läbi-
läinud rahvahääletuse tulemuste üle. Nagu neist 
kokkuvõtetest näha, püüavad vabsid ja eesti kodan
lus ka peale vasturevolutsioonlliku presidendiameti 
jaisikuvalimise põhimõtte läbiviimist selle töörahva-
vastase ettevõtte tõsist iseloomu varjata demokraat
likkuse hilpudega. 

17. Kohad, kus vabside põhiseadusele vastuhääled 
ülekaalu said, on Narva ümbruses järgmised: Narva 
vald —poolt 650, vastu 883 h., Kose v. — poolt 
172, vastu 454 h., Sindis —poolt 43, vastu % hääli, 
Skarjat.inos — poolt 63. vastu 169 h., Perevalokis 
— poolt 31, vastu 142 h.. Skarjatino vald —poolt 485, 
vastu 1238 h., Vasknarvas — poolt 504, vastu 1054 h. 
Rahvahääletuse läbiminemise tagajärjel lahkus Tõnis
soni valitsus. 

— Võeti vastu moratooriumi ümberkorraldamise 
seadus, millega hallparuneid toetatakse; korralda
takse ümber võlad ainult 250 kroonist alates ja suu
remad. 

18. Valgas leiti töölisteühingu maja hommikul puna
seks värvituna. 

— «R. Sõna" leiab, et rahvahääletuse tulemused 
on rahva poliitilise küpsematuse võit, rahvas on 
psühoosis. 

— Rahvahääletuse puhul ilmus Eestis vene hitler-
laste-faschistide, Berliini „Rondi" häälekandja «Valge-
risti" nummer. 

— Kodanliste ja sotsllkkude suuruste hindamised 
faschistide rahvahääletuse läbimineku puhul. 

Laidoner: «Euroopa elus võivad tulla suuremad 
muudatused ja raskused, kül neid keegi senini mõis
tis ette aimata." 

Need «suuremad raskused" (N. Liidu vastane inter-
ventsioon) saavad ikka ja ikka enam võimalikuks 
faschistide võimuletulekuga Eestis. > 

Tõnisson: «Kellele vabadus on tarvilik kui õhk 
hingamiseks, alles see tunneb, mis on Eesti kaota
nud nüüd rahvahääletuse tulemusega." > 

Karl Ast: „Uuele põhiseadusele peab suhtuma 
lojaalselt, rahva tahet tuleks respekteerida." •"/„..'• 
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Selge: Sotsil Astil on süda rohkem saapasääre 
langenud kui faschismivastasel põhimõtetest lagedal 
Jaan Tõnissonil, kelle teesides vähemalt passiivset 
opositsiooni leidub, milleks aga sotsil julgust ei 
jätku. 

— Tallinna ja Tartu olud on viletsamad Euroopas. 
Eestis on 80% ühetoalist kortereid, halvemini ole
vat lugu aga veel ainult mõnes Poola linnas. 

— Katoliku paavsti esimene saadik jõudis Tallinna. 
Raisa lõhnale koguvad kaarnad. Eesti esindajaks 
paavsti juure määrati O. Strandmann. 

19. Vabside «Võitlus", nagu Saksamaal natsldki, 
püüab oma pussipoiste vägitegusid ^kommunistide 
ja sotside agentide" peale veeretada. 

20. Soomes on Eesti või sisseveo takistamiseks 
litsents-süsteem maksma pandud. 

— Läti sotsid pahandavad oma eesti ametivendade 
alalise kokkuleppepollitika üle kodanliste erakonda
dega, mis sotside mõju eesti töölishulkades varsti 
nullini ähvardab viia. 

Raudteede tulud on 3 a. jooksul % võrd vähe
nenud, 1932/33. a. puudujääk olevat 700 tuh. krooni. 
Ühe reisija-klm kulu olevat 3,09 s., tulu aga ainult 
1,91 s. 

— Pahempoolne rahvasaadik Kroos mõisteti Val
gas 19. detsembril 1932.a. peetud kõne asjas õigeks. 

— Võihindade noteering välisturgudel langes 
5 8,4°/o võrd, võrreldes 1929. aastaga. 

— Üliõpilane-korporant, kes duellis vastase ära 
tappis, mõisteti tagaselja 2 a. vangi. 

21. Hädaabitöödeks määrati 1200 tuh. krooni 1. a. 
2700 tuh. krooni asemel, see teeb ainult 25—30% 
läinud aasta summale, arvestades kroonikursi lange
tamisega. 

— „Pvl." seletab, et tema ei soovi vastu vaielda 
„Pravda" ja Jsvestija" kirjutusele rahvahääletuse 
tulemuste järelduste suhtes. 

— Tallinna pritsimajas koosolekul sai kümnik 
hädatööliste käest peksta. 

— Uue valitsuse koosseis: Päts, Müller, Selja
maa, kindr. Lill, Selter, Talts, Sternbeck, Kann. 
Sotsid pooldavad seda valitsust. 

— Tsensuur kaotati. 
— Eestis hakatavat valmistama uut lõhkeainet. 

— 22. „Pvl.« teatel vallandati kindral Tõnisson 
diviisiülema kohalt vastu tema enese tahtmist, mis
pärast mõned „Rakvere seltskondlikud organisat
sioonid" (arvult 13) valitsuse ees protesteerisid ja 
palusid see otsus muuta. 

— Soome piirivalve olevat Soome lahe piirituse
vedajaid purustanud, ära võttes rida laevu. Iseära
nis raskelt olla eesti salapiiritusevedajad kannatada 
saanud. 

— Metsakauplejatele maksetakse 40% kännurahast 
preemiatena ka peale selle, kui muudele väljaveo-
artiklitele preemiate maksmine ära kaotati. 

23. 4. dets. 1932. a. peetud kõne eest trahvis 
kohus kahte legaalset tegelast ühte 4 ja teist 3 kuu 
türmiga. 

— Provokatsiooniline protsess Tartus, kus keegi 
nuhk Gavriil Ivanov N. Liidust naisterahva üle piiri 
Eestisse meelitas ja siis kapole maha müüs. Naiste
rahvas Tshainikova mõisteti 5 kuuks kinni. 

— Kohus esines riigikogu ees nõudmisega pahem
poolse rahvasaadiku Kroosi vangistamiseks. 

— Riigi tulud suurenenud septembris 4,4% võrd 
läinud, aasta vastu. Tõeliselt pole juttu suurenemisest, 
vaid vähenemisest, kroonikursi allalöömise tagajärjel. 
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— Õiendadakse hiljuti lendu lastud kõmuteadet, 
et Kohtlas Inglise õllkivikontsessloonis mitte 5000, 
vaid ainult 70 töölise juurevõtmisest juttu võiks olla. 

— Saaremaal Uuemõisa vallas Aadu talus tappis 
kapo ametnik Hendrik Turu tabamisel e. kommunist
liku tegelase Aleksander Vassili p. Ellami. Ellam 
olevat end viimasel ajal vargustest elatanud. Varjaja 
Aleksander Säärel arreteeriti. 

25. Ohvitser Niemenski mõisteti... ainult üheks 
kuuks peavahti selle eest, et ta oma ähvardustega 
temale alluva sõduri enesetapmisele viis. 

— Tartus arreteeriti Gerhard Morein ja Ilmar 
Kruus selle eest, et nad legaalse lendlehe harilikus 
korras trükkida andsid. 

— 1932/33. a. eksponeeriti 2,6 mln. kg lina ja 
0,4 mln. kg takku, eelmistel aastatel aga 3,8 mln. kg. 

— Sadamatehaste direktor sõitis Inglismaale all
veelaevade asjus läbirääkimisi pidama. 

— Soome sõjavägede juhataja kindral Ostermann 
tull Tallinna. 

— Kartuleid saadi tänavu 885 tuh. tonni 783 tuti. 
tonni vastu läinud aastal, kuid lootusi nende välja
veoks on hoopis vähe. 

— Ed. Hubelile makseti tema tööde kogu Maine 
ike" eest 78 krooni ja Joh. Schützile luuletuskogu 
eest 5 krooni vaevatasu. 

— Riiklik hoiukassa hakkab 1. dets. peale maksma 
hoiusummadelt senise 3% asemel 272%. 

26. Saaremaal on Ellami asjus arreteeritud 
peale Säärel! ja tema poegade veel kümmekond teisi 
isikuid Laimjala ja Uuemqisa valdadest. Leiti Ellami 
schapirograaf. 

— 1933. a. esimese poole väliskaubanduses oli: 
sissevedu 13.7 mln. kr. (1932. a. — 18,9 rn. kr.) ja 

• väljavedu 15,0 mln. kr. (1932. a. — 19,7 m. kr.), 
1933 a. kolmandas veerandis õli sissevedu 12,4 m. kr. 
(1932. a. — 9,0 m. (kallimad) kr.), väljavedu —16,3 
m. kr. U932. a. —129. m. (kali.; kr.). Elumaksvuse 
indeks olevat tõusnud 85-lt juunis 91-le septembris. 
Riigipanga kattevara on 30. juunist 19,6 mln. kr. 
tõusnud 20,2 mln. (odavamale). 

27. Eesti 3400 tonni suurune või väljaveo kon
tingent Saksamaale kaob 1. jaan. 1934.a.; kui Saksa
maa eesti võid uuesti sisse vedama hakabki, siis 
igatahes odavamate hindadega. 

— Majandusministeerium olla asunud arendama 
monopoolkaubandust, valuutaga olevat raskusi juba 
palju vähem. 

— Keskerakonna riigikogu rühmast on 5 in. välja 
astunud, mis teeb välja 20% tema koosseisust. 

— Saaremaal on arreteeritud Aleksander Säärel, 
tema pojad Arseni ja Orest, tema tütar, veel ölafiira 
Mölder ja Vassili Mölder. 

— „Pvl." kontrollis ja leidis tõestatud olevat tea
ted selle üle, et Saksa põrandaalune kindralstaabi 
agent, kuulsam saksa sõjalaevade projekteerija Te-
schel käinud Tallinnas augustikuul ja pakkunud sa-
damatehastele allveelaevade projekte, mille tellimist 
ta kavatseb Inglismaale anda, selle kombinatsiooni 
esitajaks Tallinnas on sama vene valge kaardi ane, 
erukindral D. K- Lebedjev, kes laevad «Spartaki" ja 
«Artroill" maha müüs.-

— Kihnu saarelt põgenes sinna välja saadetud 
poliitvang Tarkpea, kelle aga politsei Pärnus kinni 
võttis ja uuesti Kihnu saatis. 

— Viru maavalitsus sulges Narva tagustes valda
des 10 rahvamaja vormilisel ettekäändel. See on 

, eesti faschisrni,kättemaks sealtmaa elanikkudele selle 
eest, et nad oma enamuses faschistliku põhiseaduse 
vastu hääletasid. 
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— »PvI." mõnitab Tallinna töötatöölisi, kes ole
vat keeldunud nendele pakutud haokütet linnamet
sadest vastu võtmast. 

— Pärnu töötute koosolek paljastab sotse ja seab 
üles rea nõudmisi oma elujärje parandamiseks. Va
liti töötute komitee. 

— Päästelaeva «Meteori" kapten mõistetud 5 päe
vaks aresti madruste peksmise eest. 

— Ilmar Tõnisson lahkub keskerakonna sekretäri 
kohalt. 

— Ellami mõrtsukale makseti 300 krooni „autasu". 
— Töölisleht „V. Lipp" analüüsib meremeeste 

selle aasta palgavõitluse käiku, kus härrassotsid pe
remeeste näpunäidete järele streigi, mille poolt oli 
90% meremeestest, maha sahkerdasid. Nõutakse 
peremeeste käsikute tagandamist kutseühingutest, 
viimaste ühendamist ja streigivõitluse ettevalmista
mise jätkamist. 

— Sama leht teatab, et Balti puuvillavabriku pe
remeeste käsikud vabriku haigekassast minema ki
hutatud ja tõelised tööliste esitajad asemele valitud. 

— Sama leht paljastab «Eesti Siidis" mõnda käi-
tisvanemat kül peremeeste käsikut, kuid el julge 
nende nimesid ette tuua. 

— «Maaleht" kurdab, et kaluritele vabasid maid 
antavat võimatu rasketel tingimustel: IVa aasta jooksul 
peab majaehitus ja maakorraldus läbi viidud saama. 

29. Lõppes isegi Eesti «rippumatule" kohtule skan
daalne salakuulajate protsess, kus 4 kaebealust õigeks 
mõisteti, ühele anti la/2 ja teisele 4 aastat türmi-
karistust. See protsess oli tervelt rajatud kapo poolt 
türmiselnte vahel väljahautud andmetele, mis 
türmi-„mära" andis kahe end. EKP tegelase, nüüd 
kondiloopijatena tuntud Leo Raudjala ja Voldemar 
Kokk'! ja veel kellegite Axel Tobi ja Friedrich 
Kulli vastu, keda süüdistati sõjariistade toimetami
ses N. Liidust Eestisse — «ülestõusu" organiseeri
miseks. Provokatsiooni luuletatt ka kellegi „Oskar 
Käsperti" kohta. Provokatsioon oli sihitud terrori 
kõvendamiseks EKP vastu ja vahekordade halven
damiseks N. Liiduga. 

— Tallinna kiutõõliste ametiühingu peakoosolek 
tunnistab läinud suvel tehtud viga, kui tööliste palga
võitluse korraldamine härrassotsialistide kätte anti. 

— Saaremaal surmasaanud kapo provokaatori 
surma pannakse Ellami süüks. 

— Tapa—Ambla vahel peeti sügismanõövreld 
Tapa kaitseliidu malevkonna (200 in.) ja soomus
rongide rügemendi vahel. Palju kaitseliitlasi puudus, 
mõnest kompaniist ei ilmunud ainustki inimest. 

— Laatres nõutakse Lõuna-Eesti lapualaste pool 
krooni uut langetamist. 

— Vabside «Võitlus" pahandab selle üle, et nende 
ninamehe Larka teenistuslehed ja muu teda komp-
rometeeriv materjal riigiasutusest ajalehtedesse 
sattus. 

30. Pitka sõjalaevastiku suurprogramm näeb ette 
„Eesti rannakaitseks" 2 allveelaeva, 12 hüdroplaani-
pommlennuki, 8 patrull-laeva, 4 väikese milnipaadi 
ja traaleri ehitamist. Nagu näha, el ole Pitka ikka 
veel Kroonlinna ründamisest loobunud, mis tal 
1919. a. luhtus. 

— Hallistes avati „Vabadussõja" mälestussammas. 
— „Noorte punaseristi" koondise juhtide-õpetajate 

kongress 92 osavõtjaga. 
— Vabside liidud avatakse uuesti. 
— „Pvl." jätkab hirmu ja õndsuse juttude levi

tamist N. Liidu ^näljahädast", sõimates seejuures 
Prantsuse riigimehe Herrlot'1 ettekandeid N, Liidi} 
ehitustöö üle... valelikkudeks. 
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— Skaudid ja noorkotkad liituvad. 
31. Töötute koosolek Tallinna pritsimajas ei lask

nud sisse kodanlisi ajakirjanikke. 
— Eesti riigikogu sakslasest liige Koch on suvel 

„Pvl." teadetel Saksamaal hitlerlaste välispoliitika 
juhilt Rosenbergilt ettepaneku saanud Eesti-Saksa 
tolliunioni teostamiseks, niisugust ettepanekut Ees
tis n. n. asunikkude koondis toetavat. 

—- Töölistelehe „V. Lipu" teatel on Balti puuvilla
vabriku seinad ja kuulutusepostid kuulutustega täis 
kleebitud, kus töölistelehe kirjasaatjate ja ajalehe 
levitajate ülesandmise eest töölistele hõbeseekleid 
pakutakse. 

— Tallinna töötute koosolek, mille organiseerisid 
sotsfascbistid töölisliikumise killustamiseks, kus va
liti teine, paralleelne töötute komitee. 

— Linna-, alevi- ja vallavalitsuste volitusi piken
dati kuni 15. veebr. 1934. a. Võeti vastu „kolmi-
küte" süsteem kandidaatide nimekirjade esitamisel, 
mille järele igaüks 3 isikust koosnev grupp võib 
esitada 1—3 liikmelise kand. nimekirja, 150 krooni 
kautsjoni kaasas, mis vähese häältehulga saamisel 
ära võetakse. Sellele nimekirjale võib iga valija oma 
kandidaate juure kirjutada, niisugused Murekirjuta-

tud nimed arvestatakse lugemisel kõigepealt. Kol
mikule rohkem langenud hääled loetakse järgmisele 
kolmikule juure. Valimisekord on selletarvis väga 
keeruliseks aetud, et väheteadlikkudesse töörahva-
hulkadesse segadust tuua: 

— Ellami asjus arreteeritud veel Kolgi asunduses 
Anastassija Mui, tema vend Hermann Käärid ja Vla
dimir Raud. 

— Sotsliku „R. Sõna" toimetaja on aastaks vangi 
mõistetud — „vägisõnade" tarvitamise eest. 

— Töötute koosolek Tallinnas leiab, et tööpuudus 
tänavu sama suur on kui mineval aastal, hädaabi
tööde krediite aga palju vähem. Otsustati valitsusele 
ses asjas märgukiri saata. 

— Vabside ..Võitlus" leiab põlise kommunistide 
õgija Mait Metsanurga teoses ..Umbrohu juured" 
«tendentslikkust ja sihilikku sümpaatiat revolutsiooni 
ja punameelsuslikule ideoloogiale", sest punastel ei 
tohtivat olla mingisuguseid voorusi. 

Nagu sellest näha, karjuvad vabsid „karauul, kapo, 
aita" iga kirjutuse puhul, kus punaseid (sotsid 
kaasa arvatud) mitte mõrtsukatena ja röövlitena ei 
kujutata. 
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